
Univerzita Karlova v Praze 

Pedagogická fakulta 

Katedra biologie a ekologické výchovy 

Využití Průhonického parku 
jako didaktického prostoru 

Autor: Jana Šlajerová 

Vedoucí práce: Ing. Jan Andreska Ph.D. 

Praha 2010 



Abstrakt 

Žijeme v moderní době, kdy každý někam spěchá a všechno si snaží ulehčit. 

Dnešní děti jsou vlastně v nevýhodě. Kvůli velkému množství techniky se pomalu, ale 

jistě přírodě vzdalují. Protože děti jsou naší budoucností, je důležité, aby k přírodě 

získaly hodnotnější a celistvější vztah než z internetu či televize. Protože dnešní děti 

mají velké možnosti získání informací z médií, ale v opravdové přírodě jsou poněkud 

ztracené, rozhodla jsem se, že vytvořím pracovní listy pro děti základních a středních 

škol, jako příklad, jak lze toto nádherné a přírodovědně bohaté místo využít. Rozhodla 

jsem se, že zjistím, jak školy v okolí Průhonického parku park využívají a jak by se 

ve skutečnosti využít dal. Průhonický park je kouzelným místem v blízkosti hlavního 

města Prahy. Je to místo plné přírodního bohatství a krás, které nelze nechat 

bez povšimnutí. 

Abstract 

We live in modem times, when everyone is rushing somewhere, and everything 

you try to lighten it. Today's children are actually at a disadvantage. A large number of 

techniques are slowly but surely moving away naturally. Because children are our 

future, it is important to obtain valuable to nature and holistic relationship than from the 

Internet or televisi on. Because today's children have great opportunities to obtain 

information from the media, but the real nature are somewhat lost, I decided to create 

worksheets for primary and secondary schools, as an example of how this beautiful and 

natural place to use the rich. I decided to see how schools around the Pruhonice Park, 

and how to actually put to use this park. Pruhonice Park is a charming place near the 

capital city of Prague. It is a place full of natural wealth and beauty that can not leave 

unnoticed. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením 
Ing. Jana Andresky, Ph.D. a že jsem citovala všechny použité informační 
zdroje. 

Praha, 5. dubna 2010 
'---. t 

............... ~~ ... ~~~ ........ . 
Jana Slajerová 



Poděkování 

Jmenovitě děkuji svému školiteli Ing. Janu Andreskovi, Ph.D. za vedení 
této diplomové práce a poskytnutí potřebného studijního materiálu. 

V neposlední řadě děkuji své rodině za pomoc a porozumění, které mi 
poskytovala v průběhu celého studia. 

Dále děkuji všem, kteří byli nápomocni při vzniku této diplomové práce. 



OBSAH 

OBSAH ••••••••••••••••••••.•••••..•••••••••••••••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 5 

ÚVOD ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.••.•••••••••••••••••••••••••• 7 

STAV POZNATKŮ O AE~EN~ PROBLEMATiCE •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 8 

Jak dnes exkurze a příbuzné aktivity definujeme? .............................................................................. 8 

Proč chodit s žáky na exkurze do volné přírody? ................................................................................. 8 

Přínos exkurzí ...................................................................................................................................... 9 

Klasifikace exkurzí (Altmann, 1974 v (Turecká, 2004)) ...................................................................... 10 

Průběh exkurze .................................................................................................................................. 13 

Zásady pro demonstrace při exkurzích .............................................................................................. 14 

PROBLEMATIKA, CrLE A PRACOVNr HYPOTm .................................................................................... 16 

Cíle ..................................................................................................................................................... 16 

Hypotézy ............................................................................................................................................ 16 

METODIKA PRÁCE A POUŽITÝ MATERIÁL ............................................................................................ 16 

Metodika práce ................................................................................................................................. 16 

Použitý materiál ................................................................................................................................ 16 

POZNATKY O PRŮHONIc(CH A PRŮHONICK~M PARKU ........................................................................ 17 

POLOHA PRŮHONICKtHO PARKU v ČESKt REPUBLICE ......................................................................................... 17 

DENDROLOGiCKÁ SPOLEť:NOST ...................................................................................................................... 21 

HISTORIE PRŮHONICKtHO PANSTVI ................................................................................................................ 23 

HRAB~ ARNOŠT EMANUEl SILVA-TAROUCA ..................................................................................................... 24 

Arnošt Emanuel Si/va-Tarouca v Průhonicích .................................................................................... 27 

ROZD~LENr PRŮHONICK~HO PARKU .................................................................................................... 32 

ZÁMECKÁ NÁDVOrtl ..................................................................................................................................... 32 

PODZÁMť:I ................................................................................................................................................ 33 

ALPINUM .................................................................................................................................................. 34 

lUť:NlpARTIE ............................................................................................................................................. 35 

CHOTOBUZ ................................................................................................................................................ 37 

OKOLI WELZOVNY ...................................................................................................................................... 38 

JErtÁBKOVY POTOKY .................................................................................................................................... 39 

BOHÁť:EK .................................................................................................................................................. 41 

HABROVÁ STRÁŇ ........................................................................................................................................ 42 

PRŮHLEDY v OKOLI RYBNIKU LABEŠKA ............................................................................................................ 43 

HAEBEN A OKOLI ........................................................................................................................................ 45 

BoAIN ...................................................................................................................................................... 45 

lESNI PARTIE ............................................................................................................................................. 47 

SBIRKOVt PLOCHy ....................................................................................................................................... 48 

DOTAZNrKOVÝ PRŮZKUM .................................................................................................................... 49 

VYHODNOCENI DOTAZNIKU ........................................................................................................................... 52 

5 



VÝSLEDKY PRŮZKUMU ....••.••••.•••••••••.••.••.•••.•••...•.........••..•.....•••••••••••..•••••.••••••...•.•.....................••..•.....•.••.•.•. 68 

SHRNUTI ••••..••.•••••..••...•••..••...•.....•.......•••..••.•.••••••••••.••.•••.•......•..•..•...••..•.....•...••..•....••••••.•..••..••••••.••...•••••.•. 69 

DiSKUSE ........................................................................................................••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 70 

MOŽNOSTI DOPRAVY DO PRŮHONICKtHO PARKU •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 72 

PRACOVN( LISTY ........•.....•.......................................•........................................................................... 73 

Podzim v Průhonickém parku ........................................................................................................................ 73 

Zima v Průhonickém parku ..•......................................................................................................................... 85 

Jaro v Průhonickém parku ............................................................................................................................. 98 

ZÁV~R ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••....••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••..••••••••••..•..•••.••..•.•..•.•.••••••••.••• 109 

SEZNAM POUŽITt LITERATURY .......................................................................................................... 112 

Tištěná literatura ............................................................................................................................. 112 

Elektronické zdroje .......................................................................................................................... 113 

PiULOHY ............................................................................................................................................ 114 

PAEHLED oBRAnovců ČESKt REPUBUKY, KTERt LZE SPATArr v PRŮHONICKtM PARKU .....•...•...........•.....•......••......• 114 

VÝB~R CtVNATÝCH ROSTLIN, KTERt LZE SPATAIT v PRŮHONICKtM PARKU ............................................................ 118 

KALENDÁA KVETENI ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•.••••.••.•.•••..•..•..••..••.•..••..•..........•.•••..•••..••.•••••••••••••.•.•.••••••..•.• 132 

CENIK VSTUPNtHO 00 PRŮHONICKtHO PARKU PLATNÝ 00 1.1.2010 ................................................................. 132 

OTvIRACr HODINY PRŮHONICKtHO PARKU .•••••••••..••.•..••..••••..••...•.••••••.••.••••••.•••••••••••••••••••.••......••...•....••....••... 133 

6 



, 
Uvod 

Rozhodnutí napsat diplomovou práci na téma Didaktické využití Průhonického parku 

vzniklo proto, že je mi tato oblast velmi blízká. Díky mým sportovním 

a "přírodumilujícím" rodičům, 

Jsem Průhonický park často 

navštěvovala a v podstatě Jsem 

zde vyrostla. V blízkém okolí 

jsem chodila do školky, školy 

a následně i na gymnázium. 

Ačkoli se v této oblasti nachází 

mnoho přírodních zajímavostí a je 

vhodná pro pozorování flory 

fauny, neměla jsem nikdy 

možnost během svého studia 

na základní a střední škole tuto 

lokalitu s vyučujícími využít. 

Díky dobré přístupnosti pomocí 

MDH a ochraně od okolního světa 

pomocí zdí, je tato oblast bezpečná, a pro exkurze velmi vhodná. Další výhodou je asi 

23kilometrová síť cest a stezek, kterými je park protkán. Pro jeho velikost je možné 

v něm strávit i několik dní. Z tohoto důvodu jsem se ve své diplomové práci zaměřila 

na tyto body: 

a) Zjistit, zdaje Průhonický park využitelný pro terénní výuku biologie. 

b) Pokud ano, vybrat vhodné oblasti. 

c) Zmapovat výskyt zajímavé flory a fauny v oblasti Průhonického parku. 

d) Vytvořit pracovní listy pro terénní práci v této oblasti, které budou rozvíjet 

znalosti a dovednosti žáků, jež získali během výuky ve školních lavicích. 

7 



Stav poznatků o řešené problematice 

Jak dnes exkurze a příbuzné aktivity definujeme? 

• Biologická exkurze 

je organizační fonna povinné i mimotřídní a mimoškolní zájmové činnosti, 

při které žáci pod vedením učitele odcházej í ze školního prostředí do přírody 

nebo zařízení za účelem přímého studia přírodnin v jejich přirozeném nebo 

uměle vytvořeném prostředí. Cílem exkurze je doplnění a zpřesnění vědomostí, 

získání praktických zkušeností, dovedností a návyků. (Maslowski, 1990) 

• Terénní práce 

je dobrovolná organizační fonna výuky, při které vybrané skupiny žáků 

pod vedením učitele nebo pracovníka mimoškolní vzdělávací organizace studují 

širší biologické problémy. (Maslowski, 1990) 

• Zájmový kroužek 

je organizační fonna výuky biologie, zahrnující mimotřídní a mimoškolní 

činnost žáků vybraných na základě zájmu, při kterých řeší v různém prostředí 

různé biologické problémy rozšiřující a prohlubující jejich biologické vzdělání. 

(Maslowski, 1990) 

Proč chodit s žáky na exkurze do volné přírody? 

V dnešní době se biologie žákům zjejich pohledu velmi vzdaluje. Většina 

studentů středních škol se topí v teoriích a podstata sama jim uniká. Přesto, že se 

studenti s přírodninami setkávají denně v běžném životě, význam a smysl toho, co se 

učí, jim často nedochází. Přírodopis, pro své velké množství teorie, je pro ně moc těžký. 

Dalším důvodem náročnosti, a snad i nudného obsahu pro studenty, je postrádání vazby 

na realitu, běžný lidský život. Často nevědí, jak infonnace z tohoto oboru využít, 

a proto se jim mohou zdát nedůležité. Moc tomu nepřidává ani stav na našich středních 

školách, kdy jsou na úkor přírodních věd mezi volitelnými předměty stále více 

upřednostňovány vědy sociální, pro mnoho lidí v běžném společenském životě 

8 



praktičtější. Díky tomu mají učitelé přírodopisu i přes používání těch nejmodernějších 

didaktických metod stále problém, jak zvýšit zájem žáků o přírodu. 

"Exkurze jsou nezbytnou součástí školního vyučování biologie. I když pečujeme 

o to, aby žáci přinesli do školy co nejvíce živého materiálu, hlavně rostlin, ale 

i drobného zvířectva, a vystavujeme tyto přírodniny, i když máme akvária a koutky 

přírody, přece jen celkový habitus přírodnin, dialektické vztahy mezi organismem 

a prostředím, celé jeho životní společenstvo, různé proměny v ročních dobách, to vše 

najednou můžeme studovat jen v přírodě. Tak důležité pojmy jako jednota organismu 

a prostředí, přizpůsobení životním podmínkám, biocenosa a jiné, nemohou být jasně 

pochopeny bez exkurzí. Zvláště pak žáci velkých měst, kteří mají málo příležitostí přijít 

do přírody, potřebují nutně exkurze. (Veverku jistě znají všichni z obrázků, ale jako 

představu o ni mají, kdyžji neviděl nikdo v přírodě?)" (Řehák, 1967, str. 232) 

Přesto, že jsem navštěvovala základní školu v Petrovicích, asi 5 minut chůze 

od lesa, tzv. Dobré vody, plné různorodých dřevin, kvetoucích luk plných hmyzu, 

pasoucích se koní, a tekoucího potoka Botiče s množstvím ryb nevyjímaje, nikdy jsem 

tuto oblast pro pozorování a zlepšení si znalostí v přírodě s učiteli nevyužila. 

Na gymnáziu to bylo o něco lepší, ale většinou naše výprava skončila jen pár metrů 

před školou. Bohužel, co jsem měla možnost pozorovat, situace na jiných základních 

školách či gymnáziích se moc neliší. 

Přínos exkurzí 

Exkurze nepochybně byly, jsou a budou nepostradatelnou metodou výuky 

biologie. Tato metoda je učiteli využívána již přes třicet let, a jejich postoj k ní se 

v podstatě nezměnil. Exkurze realizujeme v mimoškolním prostředí, kdy učivo 

přemisťujeme, ze vzdělávacích a výchovných důvodů, mimo školní učebny. Využíváme 

je tehdy, chceme-li žákům demonstrovat něco, co lze ve třídě ukázat jen obtížně, nebo 

vůbec. Jedním z překážek může být velikost přírodniny, jako je tomu u stromů; či 

rozloha, jako je tomu například u rybníků; nebo celistvost vztahů, zejména ekosystémů 

či biotopů. Výhodou exkurze jsou i možnosti žáků, kteří se na výuce aktivněji podílejí 

sami. Má aktivizující formu vyučování, a umožňuje žákům se více realizovat. Pro žáky 

9 



je mnohem zajímavější, přínosnější a efektivnější jejich bezprostřední styk s originálním 

živým objektem, než práce s pomůckami, které jsou jen náhradou skutečnosti 

(Turecká,2004). 

"Žáci získávají na exkurzi některé cenné dovednosti v práci s přírodninami 

(sběr, lov, provizorní úprava atd.), učí se správnému chování v přírodě a v ochranářské 

péči o přírodu. Rozvijí se jejich ukázněnost, ochota spolupracovat a v neposlední řadě 

i estetické cítění" (Turecká, 2004, str. 5) 

"Inovace obsahu učiva se musí promítnout i do modernizace organizačních 

forem výuky. V přírodopise a v biologii se především jedná o posílení laboratorních 

praktik, exkurzí a terénních prací, v nichž žák nejen získává dovednosti, ale i přímo 

pracuje s přírodním materiálem, poznává svými smysly jeho další vlastnosti a vidí ho 

ve svém přirozeném prostředí. To vše jistě přispívá i k citové vazbě na živou přírodu, 

a tím prohloubení etické stránky rozvoje osobnosti žáka. Uvedené organizační formy 

napomáhají též k lepší znalosti jednotlivých přírodnin, což je v dnešní době problém 

zvláště aktuální. Tuto skutečnost podtrhuje to, že nyní došlo ke značnému omezení 

různých mimoškolních zájmových činností, které se právě nejčastěji uskutečňovaly 

formou praktik, exkurzí a biologických soutěží. " (Dostál, 2000, stránky 6 - 9) 

Klasifikace exkurzí (Altmann, 1974 v (Turecká, 2004)) 

I)Podle obsabu 

• Specializované (monotematické) exkurze 

Jsou exkurze, které jsou zaměřeny pouze na určité téma nebo obor. Například 

exkurze do Antropologického muzea, Botanické zahrady v Praze - Troji, 

Záchranné stanice ptactva. 

• Komplexní biologické 

Zahrnující více oborů do jedné exkurze a vytvářejí komplexnější a snáze 

aplikovatelné malosti do složitější problematiky. Jsou však náročnější 

na přípravu žáků i učitelů. Zde je možné demonstrovat botaniku, zoologii 

10 



obratlovců i bezobratlých a rovněž propojení přírody s činností člověka a jeho 

zasahováním do přírody. 

• Komplexní přírodovědné 

Typ exkurze, který kromě biologie umožňuje aplikaci i jiných přírodních věd. 

Měření pH vody v různých rybnících a v jejich různých částech. Demonstraci 

nebezpečí škodlivých látek z lidské činnosti. Vysvětlení základních fyzikálních 

principů například na letu ptáků - aplikace Bemouliho rovnice vztlaku nebo 

vysvětlení zbarvení organismů na základě odrazu světla - Glogerova pravidla. 

2)Podle vztabu k učivu 

• Úvodní 

Slouží k motivaci žáků a uvedení jich do příslušné problematiky. 

• Průběžné 

Umožňují přímé zprostředkování a předávání učiva. 

• Závěrečné 

Slouží k aplikaci, shrnutí a prohloubení vědomostí, dovedností a návyků, 

osvojených v předchozí výuce. Například prezentací vlastních výsledků 

zkoumání a pokusů, interpretaci svých názorů, vyhodnocení soutěží. .. 

3)Podle časové náročnosti 

• Krátkodobé 

• Vycházky, krátkodobé exkurze (2 hodiny) 

• Prohlídky 

• Dlouhodobé 

• Půldenní 

• Celodenní 

• Vícedenní 

11 



Kromě exkurzí může učitel s žáky uskutečňovat ještě časově méně náročné 

přírodovědné vycházky nebo dlouhodobé výlety, studijní cesty - přinášející žákům 

poznatky z mnoha oborů a fonnujíjejich osobnost (Altmann, 1974 v (Turecká, 2004)). 

Na co je nutné se před exkurzí připravit? 

Základní výbavou žáka i učitele je samozřejmě vhodná obuv a přírodu nerušící 

oblečení. Dále je důležité zvolit vhodné zavazadlo a mít připravenou lékárničku. Další 

co nesmíme zanedbat, je počasí, proto je nutné mít u sebe něco proti dešti a zároveň 

zvolit vhodnou ochranu proti slunci. Proto, abychom exkurzi studijně co možná nejvíce 

využili, nesmíme nic zanedbat, a vše si řádně připravit. To neplatí pouze pro učitele, ale 

i pro žáky. Je třeba zvážit několik zásadních bodů, a to: 

a) doprava do místa exkurze 

b) cíle terénní práce, a směr, kterým bude exkurze orientována 

c) časová náročnost 

d) kdy je vhodné do terénu vyrazit - roční období, den v týdnu, počasí, ... 

e) zajistit potřebné vybavení pro práci v terénu 

t) uvědomit si jak se bude s poznatky z terénní práce dále pracovat 

g) vhodně sebe i žáky na exkurzi připravit 

Velkou nezbytností pro pedagoga je, si vybranou lokalitu ještě před samotnou 

exkurzí projít, a zjistit případné komplikace. Pokud to neudělá, může tím průběh 

exkurze, v horším případě i zdraví studentů, ohrozit. Po prozkoumání možností 

a aktuálního stavu dané lokality, pak může flexibilněji reagovat na nečekaně vzniklé 

situace. Zároveň je nutné zajistit bezpečnost práce a pohybu v terénu, s tím souvisí 

i předchozí výběr vhodných, a přes to zajímavých stanovišť. Učitel musí mít pro žáky 

připravené vhodné pracovní pomůcky a pro doplnění svého výkladu i určovací klíče. 

Příkladem jsou: Naše květiny (Miloš Deyl), Ptáci (Walter Černý), Savci (Dobrouka), či 

Rezekvítek (Brno 1997) pro určování bezobratlých. Výuku je vhodné před i po exkurzi 

12 



doplnit názornými fotografiemi, výkladovým textem, video-ukázkou či audio-ukázkou, 

pro charakteristiku života, chování nebo zvuků daného živočicha. 

"Pro přírodopis a biologii vždy byly a neustále zůstávají nejcennějšími 

pomůckami skutečné přírodniny. Pouze v případech, kdy není možné živé nebo 

preparované ros tUny a živočichy demonstrovat, lze s výhodou použít reprezentující 

pomůcky (obrazy, nákresy, schémata, modely). Různá může být i jejich prezentace 

žákům (demonstrace pro celou třídu, kolování jednotUvých předmětů, používání 

multipUkátů atd.). Učitel musí též citUvě rozhodnout, v kterém případě je výhodná 

doplnit statické pomůcky dynamickým filmovým nebo televizním záznamem." 

(Dostál, 2000). 

"Znovu je však nutné zdůraznit upřednostnění živých přírodnin, a to zvláště 

pokud je můžeme demonstrovat v jejich přirozeném životním prostředí během exkurzí. 

Žáci tak mohou poznávat další vlastnosti organismů, což technika již neumožňuje. " 

(Dostál, 2000) 

Průběh exkurze 

Samotné provedení exkurze je pro pedagoga velmi tvůrčí, pestrou, ale 

náročnou činností. Naskýtá se mu možnost využití celé řady metod. Ať už jde 

o klasickou exkurzi vedenou učitelem nebo "projektový den", nejdůležitější metodou je 

demonstrace. To, co si sami žáci najdou, si i lépe zapamatují. K aktivně získaným 

informacím mají jiný vztah. Při demonstraci se učitel snaží záměrně směřovat pozornost 

žáků potřebným směrem. Pokud se nám podaří, aby si žáci všímali jevů, které se jim 

snažíme ukázat, případně si jich sami všimli a nacházeli je, dosáhneme toho, že se jejich 

dosavadní poznatky prohloubí a spojí, s nyní získanými zkušenostmi. 

"Při exkurzi do přírody se musíme spokojit s tim, co nám okolní příroda 

poskytuje. Je však rozdi/, půjdeme-U na exkurzi jen tak, "až co uvidíme ", nebo si 

napřed dobře rozmyslíme, co podle časového plánu potřebujeme žákům ukázat. Můžeme 

jednak přimo na objektech v přírodě doložit, oživit a prohloubit to, co bylo již probráno, 

jednak žákům ukázat didaktický materiál, který právě potřebujeme, nebo o který se 

13 



budeme moci opřít, až k příslušné látce dojdeme. Je samozřejmé, že využijeme 

i materiál příležitostného a nahodilého pozorování. " (Řehák, 1967, str. 233) 

Při exkurzích se dle následujících zásad snažíme zrealizovat výchovně vzdělávací cíle 

(Turecká, 2004): 

a) Na začátku exkurze sdělí učitel žákům důležité organizační pokyny (např. dobu 

trvání exkurze, možnosti občerstvení, potencionálně nebezpečná místa 

a živočichy) 

b) Při demonstrování zavede pozornost žáků k příslušnému objektu. 

c) Učitel je velmi konkrétní, neutíká od tématu a sděluje v první řadě důležitá 

fakta, rozvíjí všechny druhy smyslového vnímání. 

d) Vhodně studenty motivuje (problémovými otázkami, didaktickými hrami, 

podporou soutěživosti). 

e) Kontroluje a hodnotí činnost žáků, tak aby nerušil jejich práci, ale dohlédl na její 

tvorbu. 

f) Je schopen reagovat i na náhodná pozorování a náležitě jich využít. 

Zásady pro demonstrace při exkurzích 

1. Vždy demonstrujeme přírodninu celou, upozorníme na její charakteristické 

rozlišovací znaky, a při opětovném nalezení přírodniny, žádáme po žácích, aby 

opakovali, co jsme jim dříve sdělili. 

2. Exkurze vedeme komplexně, věnujeme pozornost všem odvětvím: botanice, 

ekologii, geologii i zoologii. 

3. Délku exkurze volíme přiměřenou a snažíme se ji celou efektivně využít. 

4. Přírodní jevy či pojmy, na které cestou narazíme, názorně vysvětlujeme (např. 

ekosystém, biocenóza). 

"Od prvních chvil je nutné směřovat žáky k tomu, že exkurze není rekreační 

výlet, že to je jen jiná forma výuky se stejnými požadavky na pozornost a kázeň. 

14 



A od počátku je nutno vyžadovat, aby si všichni žáci dělali stručné poznámky o všem, co 

je předmětem pozorování. "(Řehák, 1967, str. 234) 

Pro úplnost exkurze a možnosti jejího zpětného využití, je potřeba vést záznam 

o jejím průběhu. Proto zvolíme několik jedinců, či z žáků vytvoříme skupinky, a určíme 

jim problematiku, kterou budou po celou dobu exkurze sledovat a zaznamenávat. 

Na závěr žáci se svými poznatky a zápisky seznámí ostatní účastníky exkurze. 

Co by měl takový záznam o exkurzi obsahovat? 

• Den konání exkurze 

• Místo konání exkurze 

• Trasu exkurze 

• Dobu trvání exkurze 

• Pozorování a poznatky o jednotlivých objektech a místech 

• Souhrn hlavních poznatků z exkurze 

"Zpracování exkurze ve škole je stejně důležité jako exkurze sama, tvoří 

s vyučováním organický celek. Oživíme její průběh poznatky, třídíme je, rozebíráme 

a včleňujeme do učební látky. Vyvozujeme závěry. Kontroluje se splnění úkolů. Zhodnotí 

se referáty. Zpracují se sběry, některé přírodniny se vystaví spolu s referátem, 

fotografiemi a skicou trasy. " (Řehák, 1967, str. 236) 

"Dobře vedené exkurze mají svoji vysokou cenu mravní, podloženou citově 

výchovou lásky k přírodě, k rodnému kraji, k rodné zemi. Na to nestačí pouhá výuka, 

daleko více působí zážitky a prožitky přímo v přírodě samé. " (Řehák, 1967, str. 23) 

Materiál, který jsme měli možnost při exkurzi nasbírat, je vhodné využít 

při navazujícím praktiku. Tak si studenti znalosti oživí a své poznatky rozšíří o nové. 

15 



Problematika, cíle a pracovní hypotézy 

Cíle 

• Zjistit, zdaje Průhonický park využitelný pro terénní výuku biologie. Pokud 

ano, vybrat vhodné oblasti. 

• Zmapovat výskyt zajímavé flory a fauny v oblasti Průhonického parku. 

• Vytvořit pracovní listy pro terénní práci v této oblasti. 

• Zmapovat využívání Průhonického parku základními a středními školami v jeho 

okolí. 

Hypotézy 

• Hl: Průhonický park využívá k výuce méně než 50 % základních škol v okruhu 

deseti kilometrů od parku. 

• H2: Průhonický park využívá k výuce méně než 50 % středních škol v okruhu 

deseti kilometrů od parku. 

Metodika práce a použitý materiál 

Metodika práce 

• Zmapování prostoru Průhonického parku a vytipování nejvhodnějších lokalit 

pro výuku biologie v terénu. 

• Roční pozorování zvolených oblastí. 

• Zkontaktování základních a středních škol v blízkém okolí Průhonického parku. 

• Provedení dotazníkového šetření ke zjištění využívání prostor Průhonického 

parku ke studijním účelům u základních škol středních škol. 

• Zjištění současné činnosti správců Průhonického parku pro základní a střední 

školy. 

• Ověření stanovených hypotéz. 

Použitý materiál 

• dotazníky zkoumající postoje učitelů k exkurzím do Průhonického parku 

• pomůcky pro práci v terénu: mapy, dalekohled, fotoaparát, klíče a určovací 

příručky, epruvety, ... 

16 



Poznatky o Průhonicích a Průhonickém parku 

Průhonice, jsou obcí ležící na jihovýchodním okraji pražské aglomerace 

v blízkosti dálnice Dl nedaleko Říčan. Součástí Průhonic je velmi významné dílo 

světové zahradnické architektury, Průhonický park. V Evropě je to unikát, který 

reprezentuje vrcholné období přírodně krajinářského slohu. 

• Gera 
o o 

o freb ... g Oteon 

BoI .. I .... oe o 
J_ 

o 
Jeleml Gora 

o 
Walbrzycho 

Wroctaw OOl.on u 
o 

o Chemnllz 
Zwu:klu 

o lIbereco o 
T ,ce o Usti nld J Ionoe 

o L.bem 
o 

OZIer2on<Hol o 
Opoe 

Wetdt!l'llf'l 
•• r~p,.1z 

IdI o,..., 
lm es 

"9 lanCf,nu1 

OEn! ng 

Pize" 
o 

Kladno 
o 

P"br o 

OPraha 

TIbor 

Ceske 
Budejovlce 

O 

t\8d Nlsou ON ..... Jlu. Ifnoy,.~ 1 Ir C' 

Modli 
BolKI." 

Hradec 
Kralove 

o 

G60t o 
K,dzlerzyn·Kozle Zlbrze o 

o o o KatOWlce 

Pardubice 
o 

o 
Sv gvt Ul hlOh 

HIB:UY ldé'''.d Olomouc 
O" OSIIlINOU o 

Pelhl mov V ,t d 
o o tAe71r CI P,o ttJov 

JlhllVI Blo" ... O 

oJ ~d/>clluv úTrel>lc BmoO 
lir~ec o 

PVVlkov 

ly.~IC:. 

l~mo 

GIIWIC8 o o 
Rybn, o o J 

Tychy OOlN 

Jlltrz,ble·Zdr6j o 8 I 8 
OstravaO o e Skg" ala 

fryde \' 5' o Hlvirov 

Zw&1 Nled&,0I1et'elch 

\ I 

lInz 
O 

O remo ln OHD'18brunn 
od , Oon .... 

.Q. 
St POJten KlOS'.':; burg 

Nltr. 
O 

Poloha Průhonického parku v České republice 

Park se nachází na zeměpisné šířce: N 490 58' 43" - 500 00' 06", zeměpisné 

délce: E 140 32' 16" -140 34' 26" ajeho rozloha činí 250 ha. Nadmořská výška parku se 

pohybuje mezi 281-342 m. Díky celoročnímu úhrnu srážek okolo 610 mm a průměrné 

roční teplotě 8,60 C, patří území Průhonického parku z fytogeografického hlediska 

k tzv. mezofytiku. To znamená, že ačkoli leží mimo oblast teplomilné květeny, je v její 

bezprostřední blízkosti. Díky tomu je na určitých mikroklimaticky vhodných lokalitách, 

exponovaných na jih, možné pěstovat i některé více méně teplomilné druhy rostlin. 

Součástí jsou i méně teplé partie parku, jako jsou zastíněné části, strže, údolí či severní 

oblasti, které umožňují pěstování druhů pocházejících z chladnějších a vlhčích poloh 

17 



pahorkatin a z podhorského (submontánního) stupně. Parkem protéká nepostradatelný 

potok Botič, jehož tok zakladatel parku upravil tak, aby jej přiměl, jak říkal" ... vpraviti 

se do úlohy bublajícího horského potoka H. Na Botiči a jeho přítocích, Zdiměřickém 

a Dobřejovickém potoce, vyrostly jezy, přepady a slepá ramena, která spolu s rybníky 

Bořínem, Labeškou a Podzámeckým dodávají oblasti potřebnou vláhu, zvyšují 

/ 

r 
/ 

/ 
/ 

vzdušnou vlhkost a tím příznivě ovlivňuje růst jehličnanů a rododendronů. Park je 

protkán hustou sítí cest, přirozeně lemujících křivky terénu, jejichž souhrnná délka je 

asi 23 km. 

Součástí Průhonické ho parku je arboretum - mimořádně cenná dendrologická 

sbírka nejen domácích, ale i cizokrajných dřevin. Dnes v arboretu Průhonickém parku 

roste 1702 botanických druhů a jejich kultivarů (336 taxonů jehličnatých a 1161 taxonů 

listnatých dřevin a 205 taxonů trvalek), které jsou evidovány v Indexu plantarum, což je 

18 



seznam o 2136 položkách, který vznikl inventarizací a následnou sumarizací písemných 

záznamů o výskytu jednotlivých taxonů v parku. 

Nejznámějším druhem pěstovaným v Průhonicích je Pěnišník (Rhododendron). 

V minulosti zde bylo pěstováno asi 160 botanických druhů a mnohem více kultivarů, 

tohoto druhu. Dnes činí sbírky Botanického ústavu 80 druhů a 80 kultivarů pěnišníku. 

Celkový počet rododendronů pěstovaných v parku je odhadován na 8 000 kusů. 

Součástí Průhonic je také významné centrum šlechtění a výzkumu tohoto rodu 

(např. kultivary vzniklé v Průhonicích: 'Arnošt Silva-Taroucca', 'Ideal', 'Marka', 'Motýl', 

'Panenka', 'Saba', 'Violeta', 'Humoreska' a nový kříženec Rhododenron pruhonicianum 

vzniklý z R. Cunningham's White a R. forrestii var. Repens). 

Průhonický park společně se zámkem jsou místem, kde je člověk s přírodou 

ve vzácném souladu. Bohužel je dnešní době toto krásné, celistvé přírodně-krajinářské 

dílo, intenzivně měněno a narušováno výstavbou. Přes to je Průhonický park místem, 

které lidem slouží jako zdroj poučení a odpočinku, a řadě ohroženým rostlinným 

a živočišným druhům poskytuje nezbytné útočiště. Spolu s dominantou zámku 

představuje nejvýznamnější krajinný prvek jihovýchodně od Prahy. 

Další chloubou Průhonického parku je Alpinum, představující dnes sbírku 3000 

taxonů skalniček, trvalek a dřevín. Rozkládá se na ploše 3 ha skal a strání nad údolím 

potoka Botiče. Terén tvoří zejména jižně orientované skalní terasy a ostrohy, které 

místy dosahují výšky až 20 m. 

Zakladatel parku Arnošt Emanuel Silva-Tarouca původně vystavěl Alpinum 

na skalnatých útesech algonkické břidlice, velmi neobvyklým způsobem. Na skály 

nechal postavit paprskovitě se rozbíhající cihelné zdivo asi 2 m vysoké, 2,5 m dlouhé 

a 15 cm široké. Prostory, které vznikly mezi zdivem, nechal vyplnit kamennou drtí. Tak 

vznikl podklad, na nějž byly cementovou maltou připevněny balvany, které vytvořily 

jakési kopule, později osázené "alpinkami". Cílem bylo vytvořit členitý terén 

s různorodým mikroklimatem. Jako orientační body Alpina sloužily zavlažovací trysky, 

umístěné v nejvyšších bodech některých kopulí. Dominantou alpina, podtrhující 

horskou scenérii je dřevěná chata v duchu doznívajícího romantismu, tzv. švýcarský 

srub, umístěná na nejvyšším bodě Alpina. 

19 



Druhá světová válka Alpinu moc neprospěla. Chátrající vzhled Alpina si vyžádal 

zásadní rekonstrukci. Jeho původní pojetí nahradila snaha o vytvoření přírodních 

rostlinných společenstev, jež jsou charakteristická pro jednotlivá stanoviště. Koncepce 

byla později upravena tak, že místo přirozených společenstev byly spolu vysazovány 

rostliny s podobnými nároky na stanoviště. Díky tomu vznikla uměle vytvořená 

rostlinná společenstva, kde vedle sebe roste květena z Evropy, Asie, Ameriky či Jižní 

Afriky. V tomto duchu se více méně daří udržovat a obohacovat kompozici Alpina 

do dnešních dnů. Pozorování sbírek je návštěvníkům umožněno z cesty vedoucí 

pod Alpinem podél potoka. Ačkoli je po většinu roku možno pozorovat kvetoucí 

rostliny, je kvůli bezpečnosti a též sběratelské vášni zahrádkářů, která by mohla Alpinu 

ublížit, vstup na skály a ochozy zakázán. 

Rekordy průhonického Alpina: 

• takrKa jediné dochované Alpinum v ČR, které Je součástí velké přírodně

krajinářské kompozice 

• rozlohou cca 65 000 m2 představuje jedno z největších Alpin na přirozené skále 

v Evropě 

• nejstarší keř z čeledi čajovníkovitých (Stewartia pseudocamelia) v České 

republice 

• nejstarší vilín (Hamamelis mollis) v České republice 

• největší a nejstarší popínavá hortenzie (Hydrangea petiolaris) v České republice 

• nejstarší sbírka zakrslých jehličnanů v České republice 

• první pěstovaný exemplář zakrslé borovice 'Šmidky' (Pinus heldreichii 

'SchmidtU') na světě 

Po ustavení Dendrologické společnosti, jíž předsedal hrabě Arnošt Emanuel 

Silva-Tarouca, získává park společně s Alpinem velkou podporu. Alpinum se tak brzy 

stává jedním z největších a nejkrásnějších v Evropě. Hrabě Silva-Tarouca se postupně, 

díky urputné, ale krásné a jím milované práci v Průhonickém parku, zařadil po bok 

úspěšných a známých pěstitelů, jako jsou odborníci: Correvon, Siindermann, Wocke, 

aj. 

20 



" Velké skalní partie a kamenité srázy umožnily mně zřízení Alpina, jež mělo 

pro svoji rozlohu, bohatost druhů a přirozeně působící vzhled již před válkou světovou 

pověst..... (A. E. Silva-Tarouca) 

Dendrologická společnost 

Roku 1908 byla ve Vídni založena Dendrologická společnost pro podporu nauky 

o dřevinách a zahradnickém umění v Rakousku-Uhersku. Spoluzakladateli byli tehdy 

hrabě A. E. Silva-Tarouca a Louis von Boschan z Achtleitenu. Rok na to z popudu 

hraběte Silva-Tarouca a Camillo Schneidera (1876-1951), mezinárodně uznávaného 

dendrologa, vzniká Spolková zahrada v Průhonicích, sloužící ke zkušební výsadbě, 

u nás dosud nepěstovaných trvalek a dřevin z Balkánu, Dálného Východu, Severní 

Ameriky i Sibiře. Nové druhy rostlin pro Spolkovou zahradu pomáhal získávat Camillo 

Schneider např. z expedic na Kavkaz (1908) a do Číny (1913-15). Založení Spolkové 

zahrady bylo zcela průkopnickým činem. Jejím prvním vedoucím byl František Zeman. 

Spolupracovníkem a pokračovatelem díla hraběte Arnošta Emanuela byl též 

doc. ing. Bohumil Kavka. Díky tomu, že členům Dendrologické společnosti byly jako 

prémie - dle výše jejich příspěvku - zasílány sazenice; např. r. 1916 bylo takto rozesláno 

na 60 tisíc kusů. 

Arnošt Emanuel Silva-Tarouca svým moderním pojetím dendrologie předstihl 

dobu. Roku 1922 na tradice rakousko-uherské dendrologické společnosti navazuje nově 

založená Československá dendrologická společnost. Organizuje sběratelskou 

a šlechtitelskou činnost, introdukci a aklimatizaci cizokrajných rostlin, podobně jako 

její předchůdkyně. Neméně důležitým je seznam semen pro výměnu s jinými 

botanickými zahradami, Index seminum vydávaný od 1908 do 1951. Dnes tento index 

vydává Botanický ústav. 

Po roce 1927, kdy je rodina rodu Silva-Tarouca nucena panství prodat 

československému státu z důvodu finanční tísně, ministerstvo zemědělství zde 

v návaznosti na činnost Spolkové zahrady zakládá tři výzkumné stanice: Výzkumnou 

stanici pro okrasné zahradnictví, Výzkumnou stanici ovocnářskou a roku 1928 též 

Výzkumnou stanici zelinářskou, ze kterých později vznikly samostatné ústavy. 

21 



V zahradnické tradici Spolkové zahrady dnes pokračuje Výzkumný ústav Silva Taroucy 

pro krajinu a okrasné zahradnictví. Kvůli obtížné hospodářské situaci ve 30. letech 

získala převahu nad výzkumnou činností ve Výzkumné stanici pro okrasné zahradnictví 

činnost obchodní. V roce 1935 zde bylo založeno Nákupní, pěstitelské a prodejní 

družstvo, spol. s.r.o. Díky válce, která činnost Dendrologické společnosti i výzkumných 

stanic ochromila, v padesátých letech společnost zaniká. Roku 1959 na její činnost 

navazuje Dendrologická sekce Československé botanické společnosti. Část původních 

aktivit společnosti přechází na Botanický ústav. 

"Sbíral jsem po čtyřicet roků živé rostliny, odkud jen bylo možno, a pilně je 

shromažďoval v Průhonicích... z velkých zdejších i zahraničních školek, 

z nejvýznačnějších botanických zahrad tří dílů světa, od cestovatelů, milovníků rostlin 

a odborníků ... H(A. E. Silva-Tarouca) 

V dnešní době na zámku v Průhonickém parku sídlí Botanický ústav Akademie 

věd České republiky, který je pověřen správou a údržbou parku. Díky tomu je zámek 

veřejnosti nepřístupný, mimo přízemí, kde je výstavní místnost věnovaná historii parku 

a jeho tvůrci. Botanický ústav se zde nachází od roku 1962, kdy vznikl transformací 

Geobotanické laboratoře Biologických ústavů ČSAV. 

Botanický ústav se v současnosti zabývá vědeckým výzkumem rostlin 

a vegetace. Využívá a rozvíjí se zde množství botanických oborů, jako jsou: taxonomie, 

biosystematika, evoluce rostlin s vybranými skupinami hub, ekologie, ekofyziologie, 

fytogeografie s mapováním vegetace, dendrochronologie, studium anatomie dřeva, 

a karyologické a populačně genetické studie, na národní, ale i mezinárodní úrovni. 

Park je v současnosti pro veřejnost celoročně otevřen. Po předchozí domluvě lze 

zajistit komentovanou prohlídku v doprovodu kvalifikovaného průvodce. Součástí je 

i trvalá expozice věnovaná zakladateli parku, kterou si návštěvníci mohou prohlédnout 

v prostorách Pamětní síně. V Návštěvnickém centru Botanického ústavu příležitostně se 

konají výstavy a přednášky. Dále se v parku pravidelně konají divadelní představení, 

hudební slavnosti, svatební obřady a programy pro děti - jako je Pohádkový les. 

Veřejnost si zde může pronajmout venkovních plochy a konferenční místnosti v zámku. 

22 



Historie Průhonického panství 

Dějiny areálu Průhonického zámku začínají ve středověku. Nejstarší památkou 

průhonického zámeckého areálu je románský kostelík narození Panny Marie. Byl 

postaven, a zároveň s tvrzí vysvěcen, roku 1187 pražským biskupem Jindřichem 

Břetislavem, synovcem krále Vladislava, z rodu Přemyslovců. Později byl několikrát 

pře stavován a upravován. Kaple byla prodloužena o gotickou přístavbu, a románská 

apsida byla zbourána. Součástí kostelíka jsou gotické lineární fresky z 30. let 14. století, 

které byly na stěnách objeveny roku 1890 

a část z nich byla v 90. letech 20. století 

zrestaurována. Dominantou kostelíka je 

křídlový oltář, zachycující výjevy ze 

života Panny Marie. Vznikl v dílně Mistra 

Vejprnického oltáře na konci 15. století. 

V kapli je umístěna pouze kopie tohoto 

originálu, ten je uložen ve sbírkách české 

gotiky v Národní galerii v Praze. 

Nejstarší známé vyobrazení průhonického zámku na 
kresbě 8. Kutiny z poloviny 19. Století 

Průhonický zámek se do dnešní podoby dostal po mnoha přestavbách z původně 

gotického hrádku, který se tyčí na skále nad potokem Botič. Od historicky 

zaznamenaného počátku ve 12. století se na průhonickém panství vystřídalo asi čtyřicet 

vlastníků. 

O prvních vlastnících se dozvídáme z písemných zpráv ze 70. let 13. století. 

Vystřídali se zde majitelé Zdislav z Průhonic, Bohuslav z Průhonic, páni z Říčan 

(do 90. let 14. století) a pražští měšťané. Po té, na počátku 15. století, v panství žijí 

vladykové z Dubče. Do dnešní podoby se dostal Průhonický zámek po renesančních 

úpravách, které nařídila rodina Zápských ze Záp, v 2. polovině 16. století. Od počátku 

17. století zde přebýval Andreas Hannewald z Eckendorfu, bývalý tajný rada císaře 

Rudolfa II. Za jeho pobytu na panství, byly Průhonice prosperující vsí, dále se tu 

vyskytovala kovárna, pivovar, a krásné zahrady. Po té došlo ke zpustošení panství, 

neboť tu bouřila třicetiletá válka. K obnovení došlo díky císařskému radovi rytíří 

Antoniovi Binagovi a jeho synovi Augustinovi, kteří sídlili na panství v letech 1636 až 

23 



1656. Po nich nastupují Jezuité, kteří osidlovali panství v letech 1669 až 1685. 

Po většinu 18. století vlastnili Průhonice Desfoursové. Ovšem ke konci 18. století 

panství upadá, a je využíváno převážně k hospodářským účelům. Velký zlom 

pro vzhled a využití průhonického zámku nastává po roku 1800, kdy se stal novým 

majitelem Jan Nepomuk hrabě Nostic-Rieneck. Zámek je přestavěn do klasicistního 

slohu, a ve vlastnictví této rodiny zůstává až do 19. století. Roku 1840 umírá Jan 

Nepomuk, jeho panství dědí syn Albert, a po něm jeho jediná dcera, Marie Antonie 

Gabriela. Roku 1885 se vdává za Arnošta Emanuela Silva-Taroucu, čímž začíná 

pro Průhonice nová epocha. 

Hrabě Arnošt Emanuel Silva-Tarouca 

Rod Silva-Tarouca odvozuje svůj původ ze starých šlechtických rodů 

v Portugalsku. Jan Goméz de Silva (1671-1738) byl portugalským vyslancem 

u císařského dvora ve Vídni a jeho choť, Joanna de Menezes, byla jedinou dědičkou 

starého portugalského rodu Tarouca. Spojením těchto dvou rodů vzniká linie hrabat 

Silva-Tarouca. Vévoda z Turnhoutu, jejich syn, hrabě Manoell Tellez Silva-Tarouca, 

byl zakladatelem rakouské větve rodu Silva-Tarouca a představoval jednu 

z nejvýznačnějších osobností 18. století. Roku 1768, již na sklonku života, Manoell 

Tellez kupuje panství Čechy pod Kosířem na Prostějovsku, díky čemuž se rod Silva

Tarouca dostává do českých zemí. Rod se v českých zemích usazuje. Postupem času se 

zapojuje do společenského a kulturního dění, a v době národně obrozeneckých snah 

i do politiky. Silva-Taroucovi potomci první a druhé generace založili v Čechách 

pod Kosířem barokní zámecký park, později upravený na park přírodně krajinářský. 

O spojení osudu malíře Josefa Mánesa s rodem Silva-Tarouca se zasloužil pravnuk 

Emanuela Telleze, učený kněz a milovník umění, Bedřich Silva-Tarouca (1816-1881). 

Hrabě Bedřich se vzdal dědictví ve prospěch svého bratra Augusta Alexandra Silva

Tarouca (1818-1872), a jeho umělecky nadané ženy. A tak i díky vynikající malířce, 

hraběnce Isabele Sofii Stolberg-Stolberg, manželce Augusta Alexandra, vrcholí 

v Čechách pod Kosířem společenský a kulturní život. Josef Mánes zde rodinu často 

navštěvoval. V letech 1849 až 1871 zde namaloval mnoho portrétů členů rodiny, obrazů 

okolní krajiny, či portrétů prostých vesničanů. 

24 



August Alexander a Isabela Sofie spolu mají tři děti, 

které pokračují v kulturních tradicích rodu. Zakladatelem 

průhonické větve rodu Silva-Tarouca se stal mladší ze dvou 

synů, Arnošt Emanuel. Oba bratři Silva-Taroucové se sice 

intenzivně zajímali o botaniku a dendrologii, ale staršího 

Františka Josefa více zajímala historie a chov koní, zatímco 

mladšího Arnošta zajímala myslivost, a to praktická 

i teoretická. 

Arnošt Emanuel se narodil 3. 1. 1860 na zámku v Čechách pod Kosířem, kde 

vyrůstal se svou starší sestrou a bratrem. Byl vychováván k obdivu a podpoře umění 

a vzdělanosti. Učitelem výtvarného umění mu byl rodinný přítel Josef Mánes. Protože 

vyrůstal v prostředí krásného parku s mnoha vzácnými dřevinami, byla pro něj práce 

s přírodou na denním pořádku. Když byly Arnoštovi čtyři roky, umírá mu nemocná 

matka. Po dvou letech se jeho otec August Alexandr znovu oženil, a to s Helenou 

hraběnkou Kálnoky de Korospatak. Po šesti letech umírá i Arnoštův otec, August 

Alexandr. Všechny děti dostává na starost bratranec Heleny, hrabě E. Belcredi. 

Poté, co Arnošt vystudoval gymnázium v Kalksburgu v Dolních Rakousích, 

studuje práva na univerzitě ve Vídni a v Praze. Dále působí jako praktikant při českém 

místodržitelství v Praze. Byl sice vystudovaným právníkem, ale jeho srdce směřovalo 

jiným směrem, k přírodě. Roku 1885 se seznamuje s komtesou Marií Antonií 

a současně i s jejím parkem. Obojí si zamiloval stejnou měrou, a tak se 16. června 1885 

v kapli Narození Panny Marie v Průhonicích koná svatba. Arnošt měl s manželkou 

Marií Antonií celkem devět dětí, dospělého věku se jich 

dožilo jen sedm. 

Marie Antonie, řI'šská hraběnka Nostic-Rieneck, 

dáma hvězdového kříže, mu i díky svému bohatému věnu, 

umožnila získat vysoké společenské postavení s tituly 

Císařský a královský komoří, rytíř řádu sv. Jiří, říšský 

poslanec atd. Její rodina vlastnila též Nosticův, později palác 

25 



Silva Taroucy v Praze na Příkopě (a další majetek), který svým výtěžkem 

z hospodářství postačoval na rozsáhlou přestavbu Průhonického zámku. Až 

do propuknutí první světové války se hrabě Arnošt Emanuel věnoval budování svého 

oblíbeného parku. Dalším jeho koníčkem byla myslivost a lov. Často byl na svých 

lovech poctěn přítomností arcivévody Ferdinanda d'Este, knížete Karla Schwarzenberga 

a hraběte Thuna. Arnošt Emanuel se věnoval též činnosti veřejné. Od roku 1891 byl 

zástupcem české konzervativní šlechty ve vídeňském parlamentu, později byl členem 

vídeňské panské sněmovny a v letech 1917-1918 byl posledním rakousko-uherským 

ministrem orby. Roku 1908 spoluzaložil Dendrologickou společnosti Rakousko

Uherska. Zde působil jako prezident. Až do dvacátých let udržoval a zveleboval park, 

publikoval své dendrologické a sadovnické zkušenosti, a byl předsedou Československé 

dendrologické společnosti. Kvůli I. pozemkové reformě, která mu způsobila značné 

hospodářské potíže, byl donucen park a celé panství v roce 1927 prodat 

československému státu. Dále zde působil jako poradce a úzce spolupracoval s novým 

vedením. Roku 1934 byla konečně doceněna jeho vynikající činnost v zahradnickém 

oboru, kdy byl zvolen čestným členem Československé akademie zemědělské. 

" ... My malíři malujeme neživými barvami na plátno, a když dokončíme obraz, 

podepíšeme se naň a již se o něj nestaráme. Vy však malujete a tvoříte díla ze živých 

stromů a rostlin, tekoucích vod a kvetoucích lučin, využívaje tvůrčích sil přírody. Vaše 

umělecké dílo není nikdy dokončeno a i když Vás nebude, přijdou jiní a budou-li míti 

stejnou lásku a pochopení, budou na díle pokračovati tak jako příroda stále tvoří 

a oživuje. " (Václav Brožík z rozhovoru k Silva-Taroucovi) 

Při návštěvě u své dcery Anny, 

provdané hraběnky Neippergové, 

na zámku Schwaigem ve Wiirtenbersku 

náhle umírá, a to 18. srpna 1936. Zde je 

také pochován. 27. června 1937 mu 

byla v Průhonicích na skále 

pod Alpinem odhalena pamětní deska. 

26 



"Nechť park, až moje jméno bude dávno zapomenuto, dále žije, rozvijí se a těší 

se pozornosti a stane se tak kulturní památkou naší milé vlasti. " (A. E. Silva-Tarouca) 

Arnošt Emanuel Silva-Tarouca v Průhonicícb 

" Chtěl jsem postavit zámek, jenž by odpovídal charakteru zdejší krajiny. Nebylo 

úkolem vytvořit stavbu nového rázu ... Lze říci, že stavba v nynější podobě mohla býti 

kdekoli v Čechách již před čtyřmi sty lety ... hodí se do českého prostředí i k blízké 

krásné staré Praze." (A. E. Silva-Tarouca) 

Arnošt Emanuel objevuje v Průhonicích krajinu předurčenou k vybudování 

rozsáhlého parku. Budova zámku, která tu ovšem stála, Arnoštu Emanulelovi do krajiny 

příliš nezapadala. Průhonický zámek, původně čtyřkřídlová stavba s centrálním 

nádvořím, která měla charakter pevnosti, po poslední přestavbě v klasicistním stylu, 

dala zámku prostý vzhled, který s představou Arnošta Emanuela silně kontrastoval. 

Přestavba skromného průhonického zámku byla svěřena Jiřímu Stibralovi, který měl 

za úkol ze starých budov vytvořit architektonickou dominantu parku. Umělce si 

zakladatel parku vybral po návštěvě jeho úspěšné výstavy akvarelů na jaře roku 1886. 

Stibralovy akvarely velmi přesně zobrazovaly staré architektonické památky, zejména 

pak stavby z období italské renesance. Práce Jiřího Sti brala tak přesvědčily Arnošta 

Emanuela o citlivém porozumění architekta pro stavebníka. V letech 1889 až 1893 tedy 

vzniká sídlo v tehdy módním novorenesančním stylu. Architekt Stibral zvelebil zámek 

tím, že původně čtyřkřídlou dispozici probouráním jižního křídla změnil na trojkřídlou, 

čímž otevřel nádherný pohled do parku, zvýšil některé části zámku, upravil fasádu, 

vystavěl hlavní věž a starou baštu zakryl stanovou střechou, čímž zvýraznil horizontální 

siluetu zámku a dodal stavbě na starobylosti. Dále slohově očistil kostelík Narození 

Panny Marie do jeho středověké podoby, přestavěl barokní pivovar, který získal 

podobu nízkého křídla zámku se zimní zahradou a novorenesanční fasádou, vytvořil 

reprezentativní Rytířský sál ve východním křídle, do kvádrové zdi vestavěl vstup 

do hlavního nádvoří branou s domkem vrátného, a upravil sklepy pro uložení vína. 

Po přestavbě se zámek stal sídlem hraběte Arnošta Silva-Taroucy a jeho rodiny. 

"K provedení takového úkolu jest potřebí velké lásky ... k rostlinám, k přírodě, 

kjejím krásám, k rodné hroudě, k vlasti. Láska byla vůdčí ideou a duší mého díla, 

27 



neomezovala se však pouze na park, nýbrž stejnou měrou vedla mne i při rekonstrukci 

zámku ... Tato láska jest mým dědictvím po předcích a působila již od nejútlejšího mládí 

na moji fantazii. " (A. E. Silva-Tarouca) 

Roku 1885 se souběžně s přestavbou zámku se začíná rozvíjet i přiléhající park. 

Postupným vykupováním pozemků vytvořil hrabě plochu o rozloze více než 200 ha. 

Poté začal tvořit park k obrazu svému. Jako předloha mu sloužil park v Čechách 

pod Košířem, ale hlavně proslulý park knížete PUckler-Muskau na Nise v Horní Lužici. 

Průhonický park byl založen v době, kdy anglické parky v Evropě byly obohacovány 

rostlinami cizokrajného původu, a krajinářský styl dosahoval vrcholu. 

Založení parku Arnošt Emanuel ve své práci Der Pruhonitzer Park (1909) 

popisuje takto: "Na podzim roku 1886 jsem se na lovu náhodou ocitl při tom, kdy 

v průhonickém lese padl pod sekerou lesních dělníků první z mnoha krásných dubů, 

které neproniknutelná moudrost jakéhosi lesnického učence odsoudila k zániku. 

Ve spravedlivém hněvu rozhodl jsem se odejmout tento les ryše zmíněné moudré osobě 

a celé území obklopující zámek, jež zdálo se mi od přírody předurčeno k tomuto účelu, 

přeměnit na park. " Z těchto vět je dobře zřejmý konflikt mezi vlastníkem lesa a jeho 

zaměstnancem, lesnickým správcem. Každý z nich má na lesní hospodaření zcela jiný 

názor. Lesník je vychován k tomu, aby les využíval nikoli kvůli hodnotě estetické, 

nýbrž hospodářské. Na druhé straně majitel lesa si zde všímá krásy každého 

jednotlivého stromu i jejich celku. V Průhonicích ale naštěstí svůj názor prosazuje 

mladý a energický Arnošt Emanuel. S využitím majetků své ženy buduje a následně 

dokončuje park následujícího čtvrt století. 

Protože původně žádné architektonické plány nebyly, vznikal Průhonický park 

za pochodu přímo v terénu. Mapy a plány byly zakreslovány až dodatečně. Hrabě Silva

Tarouca musel využít své znalosti na konkrétních místech v konkrétních situacích, aby 

dokázal terén předělat k obrazu svému. Po nutném vykácení některých stromů 

a následnému osazování různých partií v okolí zámku, se tu vyskytl další problém. "Jak 

je patrné z plánu, do nynějšího parku patřily i původně cizí pozemky. Ty byly tehdy 

skutečně na obtíž, zejména pak v těsné blizkosti zámku, kde navíc dva mlýny působily 

v důsledku užívání srych práv dokonce škody a tři pobořené domky bránily jakémukoli 

28 



zvelebení této části parku. Za pomoci trpělivosti, peněz a dobrého slova se postupně 

podařilo scelit tato území. Tato úprava mi byla v prvních letech mé zdejší zahradnické 

činnosti hlavní starostí. fO (A. E. Silva-Tarouca) 

Hraběti Arnoštovi se jeho právnické vzdělání náhle velmi hodilo. Pro úspěšné 

vyjednávání s mlynáři Arnošt Emanuel potřeboval znát vodní právo a související 

nonny, které upravovaly využívání vodní energie. Díky slušnosti, diplomacii a použití 

vhodně zvolených slov byl roku 1904 Arnoštu Emanueli prodán rybník Bořín včetně 

pozemků v okolí, čímž park získal svůj definitivní půdorys. Nedílnou součástí parku je 

potok Botič, jehož úprava Arnošta Emanuela také velmi lákala. "Bez vody zdál se mi 

park nemožný, nejen proto, že vodní plochy dodávají krásy jednotlivým partiím, ale že 

zvyšují i vzdušnou vlhkost okolí, jež je zvlášť prospěšná koniferám a vždy zeleným 

dřevinám. Zřídil jsem tedy nad Podzámeckým rybníkem ještě jeden větší rybník a tu 

i tam ... několik menších. Do spádu vody (Botiče) zřídil jsem splavy z velkých kamenů, 

čímž docílil jsem značných nikdy nevysychajících vodních ploch a donutil Botič vpraviti 

se do úlohy bublajícího horského potoka. fO 

V době, kdy hrabě park zakládá, si uvědomuje, že pro jeho využívání je 

zapotřebí vybudování cest. Tak vzniká asi 23kilometrová promenádní síť. Aby dodal 

parku na starobylosti, zanechal zde původní vzrostlé solitérní jedince, které po dlouhá 

léta doplňoval dřevinami, jež získával z různých zdrojů. Nakupoval, vyměňoval semena 

i rostliny, dokonce pak i financoval vědecké výpravy, které mu do parku přinášely 

množství nových rostlinných druhů. Jeho velkou láskou byly rododendrony a azalky. 

Osazuje jimi mnoho míst v parku vždy ve větších skupinách. Nejvíce prostoru jim, ale 

nechává v okolí zámku, aby si v době květu mohl dostatečně užít jejich půvab, vůni 

i barevnost. 

" Při zakládání parku bylo využito původních zalesněných částí, jejich vzrostlých 

dřevin, které tvořily kostru novým výsadbám. Zůstaly tak zachovány některé přirozené 

partie, někde byly ponechané dřeviny použity pro stínění či ochranu nových výsadeb. 

Základem okrajových plášťů se staly původní porosty, zahuštěné výsadbou nových 

druhů, zejména smrků a douglasek tak, aby tvořili kulisu pohledovou, ale i ochranu 

proti větru. Zajímavé mladé stromy ve vnitřních porostech byly uvolněny a postupně 

29 



přetvářeny v parkově cenné solitéry. Charakteristické je volné uspořádání ploch. 

Porosty dřevin, skupin stromů a keřů se střídají s volnými lučními plochami, s rybníky, 

potoky a jejich slepými rameny. Stavebním kamenem parkové kompozice jsou mistrně 

volené průhledy. Bývají ukončeny dominantou, kterou v pravé části parku, tvoří 

nejčastěji zámek, ve druhé pak skupiny porostů. Osou celého území se stal potok Botič. 

Na něm a jeho přítocích vyrostli jezy, přepady a slepá ramena. Tyto úpravy spolu 

s rybníky Podzámeckým, Labeškou a Bořínem výrazně změnily tvář krajiny a zlepšily 

i místní klimatické podmínky. Došlo ke zvýšení vzdušné vlhkosti, což příznivě ovlivnilo 

pěstování jehličnanů a rododendronů. Cesty, tvořící v parku hustou sít: jsou vedeny 

v přirozených křivkách, sledují tvary terénu a zpřístupňují partie a výhledy řešené 

s vytříbeným vkusem a umem. Seskupení dřevin je voleno tak, aby v pozorovateli 

zanechalo neopakovatelný dojem. Využívá se různých dřevin, umožňujících 

odstupňování popředí, kulis a pozadí. Dovedně je využita proměnlivost dřevin v různých 

ročních obdobích, především po stránce barevnosti - při rašení, kvetení či podzimním 

zbarvování listů." (Souček, Kačmáčková, Hajman: Průvodce Průhonickým parkem, 

2008) Jediným místem v parku kde můžeme potkat pravidelné tvary je část velkého 

nádvoří. Průhonický park je tedy vrcholným krajinářským dílem, které využívá domácí 

i cizokrajné dřeviny dovezené. "Pro mnohé z nich se staly Průhonice vstupní branou 

do Čech či Evropy vůbec." (Souček, Kačmáčková, Hajman: Průvodce Průhonickým 

parkem, 2008) 

"Mojí myšlenkou bylo vytvořit park odpovídající rázu krajiny; vodítkem 

při práci byla mi pouze příroda, při čemž zároveň využíval jsem vždy i vlastností terénu. 

Snažil jsem se docílit mnohotvárných obrazů zapadajících do rámce středočeského 

kraje. " (A. E. Silva-Tarouca) 

Velkou ranou pro park, i pro manžele Silva-Taroucovy, byla první světová 

válka, kde padl jejich první syn Josef. Vzhledem k úbytku pracovních sil Průhonický 

park nezadržitelně chátrá. Navíc je hrabě Arnošt povolán do křesla ministra orby 

ve válečné Vídni, kde v letech 1917-1918 zasedal. Nyní má na starosti výrobu potravin 

i celé zemědělství. Situace na frontách je zoufalá, čas na jeho milovaný park mu 

nezbývá. Po válce, nejspíše kvůli pozemkové reformě a následným finančním potížím, 

30 



prodává Arnošt Emanuel roku 1927 zámek společně s parkem československému státu. 

Tíživost situace dokládá i následný aukční prodej. Přes to zůstávají manželé Silva

Taroucovi v Průhonicích až do třicátých let. Z tohoto období se traduje historka, jak 

starý hrabě sbíral při večerních procházkách parkem pohozené odpadky, tlumeně 

při tom klel a proklínal ty, kteří je tam zanechali. 

Po smrti Marie Antonie, která zemřela v Průhonicích roku 1934, i smrti Arnošta 

Emanuela (Schweigern 1936), se park již přes 80 let vyvíjí pod vlastnictvím státu. 

Bohužel mezi lety rozkvětu se vyskytlo i několik nepříznivých vlivů, které parku ajeho 

správci přinesly nemalé problémy. Nepřízeň přírodních sil, kdy v roce 1929 byla 

v parku naměřena teplota -40 oe, přinesla zkázu mnoha exotickým dřevinám. Další 

ranou po tzv. zimě století, byla hned v červenci dalšího roku bouře, při níž padlo 900 

stromů. O několika menších mrazech, větrech či obdobích sucha nemluvě. Dalším 

problémem byl nedostatek financí na údržbu snad až příliš velkoryse založeného parku. 

To se projevilo například v druhé polovině 30. let minulého století, kdy vojenský 

rozpočet státu v době stavby pohraničních opevnění odsával prostředky míněné 

původně na chod parku. Deficit v údržbě způsobily i obě světové války. 

V současné době je Průhonický park, podobně jako před ním pražská obora 

Hvězda či Stromovka postupně obrůstán předměstskou a městskou zástavbou, která ho 

nejspíše časem zcela obklopL 

Česká chaloupka v Průhonickém parku 31 



Rozdělení Průhonického parku 

Zámecká nádvoří 

Nádvoří je jedna z mála částí parku, na které se přímo nepodílel její zakladatel. 

Toto privilegium dal hrabě Silva-Tarouca významnému českému architektovi Františku 

Thomayerovi, který je autorem mnoha zahradních úprav na přelomu 19. a 20. století 

v českých městech. Prostor nádvoří je zkrášlen různými druhy trvalek, které díky svým 

květům, listům i habitu upoutávají pozornost návštěvníka po celý rok. Prostor nádvoří je 

z jedné strany ohraničen vysázeným pásem jehličin a listnatých dřevin, na druhé straně 

stojí budovy kostelíka a zámku. Za zámeckou branou se vyskytuje Malé nádvoří, které 

je ze tří stran obklopeno budovami zámku, zdobenými freskami. Nejznámější freskou je 

freska Svatého Jiří Drakobijce od Hanuše Schwaigera. Sochy, které se zde nachází, 

ztvárnil Celestýn Klouček. Z množství dřevin, které návštěvníka hned při vstupu 

zaujmou, je nutné připomenout rododendrony, magnolie, a ze západní Číny pocházející 

davidie listenová (Davidia involucrata var. vilmoriana). Tento stromek, vanglii 

nazýván "kapesníkový strom", je v ČR raritou. Dalšími zajímavými dřevinami jsou 

fotergila větší (Fothergilla major), cypřišek nutkajský (Chamaecyparis nootkstensis)

nejmohutnější exemplář svého druhu v ČR, pod ním rostoucí keř hortenzie kosmaté 

(Hydrangea heteromala), dále javor babyka (Acer campestre) a lípa srdčitá (Tilia 

cordata). 

Malé nádvoří Průhonického zámku 

32 



Podzámčí 

Z vyhlídkové terasy lze sejít po "Princezniných schodech" skrz kovanou branku 

až k Podzámeckému rybníku. V podzámčí se vyskytuje mnoho vodních prvků. 

Přirozenou osou Průhonického parku je potok Botič, na kterém bylo vybudováno 

několik jezů. Podél Botiče je vysázeno největší množství exotických dřevin, z nichž 

jsou některé unikátní svým rozměrem a nacházejí se tu již od založení parku. 

Pro hraběte Silva-Taroucu bylo podzámčí spíše místem pro přestavování rostlin, jakousi 

romantickou zahradou. Nachází se zde dřevěný altán Rybárna, dříve využívaná, jako 

zahradní domek, který toto pojetí jen podtrhuje. Cestou od Rybárny se návštěvníkům 

otevírá několik pohledů na Podzámeckou louku a protékající Botič, lemovaný starými 

duby. Tato část parku je spíše klidová, protože tudy nevede žádný okruh. Podzámecká 

louka je typickou luční partií. Když se vydáme po hrázi největšího rybníka -

Podzámeckého, můžeme si vychutnat zurčení vody v Botiči, výhledy na zámek 

lesknoucí se na hladině vodní plochy, či pohledy na vysázené stromy a keře, které jsou 

atraktivní v každém ročním období. Ze stromů zde patří mezi ty nejzajímavější duby

dub celokrajný (Quercus imbricaria) a dub libanonský (Quercus libanii), které se velmi 

liší svými listy od domácích druhů. Další zajímavostí jsou kultivary smrku ztepilého 

(Picea abies), hlavním je kultivar s převisajícími větvemi vypěstovaný v Průhonickém 

Parku Silvou-Tarucou, Picea abies Si/va-Tarouca. Keře jsou tu hlavně v zastoupení 

kultivarů kalin (Viburnum) a hortenzií (Hydrangea). Podzámecký rybník, od něhož 

máme výhledy na Chotobuz či alpinum, sousedí s rybníkem Podkarasák. Na stráních 

u Podkasaráku jsou zvláště výrazné bíle kvetoucí rododendrony (Rhododendron 

Cunningham 's White), které patří mezi první exempláře rododendronů dovezené 

do Průhonic. Další kontrastní rostlinou jsou zde červenolisté buky lesní (Fagus 

sylvatica Atropunicea) a staré exempláře jalovců prostředních (Juniperus media 

Pfitzeriana). Vedle krásných výhledů, si návštěvník podél cesty může všimnout řady 

trvalek. V neposlední řadě bude návštěvník překvapen dramatickou scenérií padajícího 

vodopádu do malého rybníčka nad rybníkem Podkarasák. Na druhé straně je leknínový 

záliv, který vznikl v původním korytu Botiče. Na loučce u Podkarasáku se tyčí u nás 

nejvyšší a nejstarší americký smrk Brewerův (Picea Breweriana) se záclonovitě 

převislými větvemi. Další zajímavostí je americký dub sametový (Quercus velutina) 

33 



s výrazně dělenými listy, či kvetoucí dřeviny z čeledi vilínovitých (Hamamelidaceae), 

jejichž červené, žluté či oranžové květy se snoubí s prvním sněhem. 

Alpinum 

Na skalních ochozech lemujících břehy botiče se rozkládá Průhonické Alpinum. 

Bylo založeno již hrabětem Silva-Taroucou, a v Evropském měřítku je unikátní. 

Alpinum patří k největším a nejstarším v Evropě, díky maximálnímu využití 

přirozeného terénu, rozloze a době založenÍ. Hrabě Silva-Tarouca se snažil, aby partie 

Aplina působily co možná nejvíce přirozeně. Vsadil sem mnoho rostlin ze stepí 

a suchých oblastí Eurasie. V další části se hrabě snažil navodit atmosféru vysokých 

horských svahů se skalnatými útesy, jimž tvoří kostru kavkazské jedle a smrky, 

doplněné dalšími dřevinami. Mezi nejzajímavější místa patří stráň nad Podzámeckým 

rybníkem plná čemeřic, primulí, podléšek, vysokých žlutých hořců, kýchavic a dalších 

rostlin z horských luk. Na rozcestí za čemeřicovou strání se zvedají skalní stěny 

k pamětní desce, umístěné na počest Si1va-Taroucy roku 1937. Na této stráni se nachází 

pravděpodobně nejstarší a nejmohutnější hortensie popínavá (Hydrangea petiolaris) 

v České republice. Nad deskou se rozkládají četné terasy porostlé netřesky, astřičkami, 

levandulemi, rozchodníky a plaménky. Stráň je plná porostu vřesů a kultivarů vřesovců 

(Erica). Pod vřesovištěm u cesty roste jeden z nejznámějších kultivarů smrku ztepilého. 

Je to mateční rostlina, rostoucí od roku 1943, poléhavého smrku "Formánek" (Picea 

abies 'Formanek'). Uprostřed Alpina se tyčí přes sto let stará alpská borovice limba 

(Pinus cembra). Nad limbou na vrcholu skály dokresluje atmosféru Alpina dřevěný 

alpský srub. Pod skalnatou strání rostou jarně kvetoucí tařice, koniklece, hořce, 

petrklíče, pryšce, dryátky, sasanky, devaterníky a pupalky. Další zajímavostí je zakrslá 

balkánská borovice "Šmidka" (Pinus heldreichii 'Schmiď), která je dnes známá téměř 

po celém světě. Ukázkou nezmrzajících kaktusů a dalších extrémně suchomilných 

rostlin se může pochlubit před ledovými větry chráněná "Mexická skála", která se 

nalézá vedle vřesoviště ve skalním amfiteátru. Tuto část zdobí převislý modřín, jehož 

větve splývají dolů k lavičce, u níž na podzim vykvétá korejská lespedezie (Lespedeza 

thunbergii). Další zvláštností tohoto místa je keř příbuzný čajovníku, který má 

odlupčivou borku - stewarie (Stewaria pseudocamellia). Když půjdeme dál po proudu, 

34 



nejprve si všimneme naproti rostoucího vilínu (Hamamelis mollis). Hned nad námi se 

tyčí stráň plná konik1eců, ladoněk a řepčíků. Následující část je poseta stepními 

rostlinami, jako jsou hlaváčky, stepní pivoňky, botanické tulipány, kosatečky a česneky. 

V létě je stráň plná květů juk, omanů a bělozářek. Pod stráňkou protékající potok je 

lemován řadou trvalek a keřem sturačejaponského (Styraxjaponica). Mile nás překvapí 

bramboříky, které každý rok na jaře a koncem léta vykvétají mezi kapradím a nízkými 

jalovci hned u cesty. Oslnivý porost žlutých telekií spatříme na konci dubových strání, 

kde se pod Chotobuzí rozkládá údolí s protékajícím potůčkem, který se později vlévá 

do Botiče. Údolí je plné hortenzií, za nimiž se otvírá průhled na louky a okolí Botiče. 

Jsou to modrokvěté hortenzie velkolisté a hortenzie Bretchneiderovy (Hydrangea 

heteromalla). Na kraji louky hned vedle cesty roste opadavý severoamerický jehličnan 

tisovec dvouřadý (Taxodium distichum), který má rád vlhké a bažinaté půdy. Stráně 

Alpina se pomalu proměňují v bukový les, prorostlý smrky, modříny a douglaskami. 

Kontrastem bukovému lesu je proti svah Chotobuze plný stálezelených rododendronů. 

Luční partie 

Tato oblast neměla dlouho jasnou podobu. Období záplav střídala období sucha 

a hladina potoka byla dosti nestálá. Luční část se rozléhá v podstatě v celém 

severojižním směru Průhonického parku. Hrabě Silva-Tarouca si s udolní nivou Botiče 

a potokem samotným dost vyhrál, protože tuto část cítil jako velmi důležitou součást 

celé kompozice parku. Hrabě Silva-Tarouca chtěl, aby potok louky doplňoval a nerušil, 

proto nechal některé meandry zrušit, na jiných místech koryto potoka rozšířil, a celou 

oblast dobarvil zvukem padající vody ze soustavy jezů. Proto, aby dodal hrabě tomuto 

místu hloubku a kontrast, zanechal zde staré mohutné stromy dubů a lip, a dále luční 

partie doplnilo smrky a barevnokoré svídy (Comus sp.). V ČR velmi málo pěstovaný, 

avšak v době květu nádherný, z USA pocházející křehovětec žlutý (Cladrastis lutea), je 

na této louce ze dřevin nejvzácnější. Je to asi 15m vysoký strom, s listy podobnými 

ořešáku, které se na podzim žlutě zbarví. Má květy bílé barvy ve tvaru lat až 20 cm 

dlouhé. Mezi další zajímavosti této louky patří liliovník tulipánokvětý (Liriodendron 

tulipifera) nebo ořechovec drápatý (Carya laciniosa). Další luční partie se nacházejí 

35 



Lučnf partie Průhonického parku 

za takzvaným mlýnským náhonem, který byl vybudovaný pro mlýn na Podalpinské 

louce. Zde můžeme vidět různé druhy tújí (Thuja) a cypřišků (Chameacyparis), které se 

nachází před smrkovými porosty Boháčku. Přes tzv. Pivoňkovou vyhlídku se 

návštěvníkovi naskýtá zpětný pohled na budovu zámku. Vedle domácích druhů dřevin 

jako jsou: dub letní (Quercus robur), lípa srdčitá (Tilia cordata), javor mléč (Acer 

p/atanoides), topol bílý (Popu/us a/ba), nás zaujme mohutný jasan ztepilý (Fra.xinus 

a.xce/sior) či severoamerický listnatý strom příbuzný vilínům, ambroň západní (Liqiu

dam bar styracyflua). Tato louka končí Faustovým dubem, který tu stál ještě 

před založením parku. Další louka se jmenuje podle staleté lípy, na níž kdysi visel 

obrázek Panny Marie "U Obrázku". Louka je zajímavá průhledy na Gloriet a Boháček. 

Co se týká solitér, nádherný je šácholan přišpičatělý (Magnolia acuminata), javor 

červený (Acer rubrum), který je jedním z největších v ČR, či jedlovce pocházející 

z vlhkých lesů Severní Ameriky. Další louka se od ostatních liší, díky středem 

protékajícímu meandrujícímu potoku, protože na ostatních loukách jsou potoky vedené 

vždy podél cesty u jedné strany louky. Zde je zajímavý exemplář javoru kalinolistého 

(Acer opa/us) z jihozápadní Evropy, který, ačkoli je běžně keřem, zde má vzrůst spíše 

36 



menšího stromu. Jeho listy zaujmou svou plstnatostí a minimálním dělením. Poslední 

loukou první části parku je Obora, která pokračuje za okresní silnicí v části druhé. 

Nejzajímavějším druhem zde je makie amurská (Maaclda amurensis) s 15cm dlouhými 

žlutobílými květy v hroznech. Tato rostlina patří k nejvzácnějším v parku. Na místě, 

kde roste skupina borovic lesních (Pinus sulvestris), se údajně rozhodl hrabě Silva

Tarouca, že založí park. Vedle borovic se tu ještě setkáme s americkým smrkem sitkou 

(Picea sitchenisis), až dvoumetrovými exempláři kanadské borůvky chocholičnaté 

(Vaccinium corymbosum) a 20 m vysoké sakury - slivoň Sargentova (Prunus sargentii). 

Chotobuz 

Chotobuz je část parku, která se nachází na plošině nad údolím Botiče. Z jedné 

strany sousedí a Alpinem z druhé s Welzovnou. Většinou je Chotobuz porostlý 

dřevinami jako je dub letní (Quercus robur). Nemalou část zabírají stráně, které padají 

do údolí Botiče. Nejzápadnější část tvoří Gloriet, což je skalní ostroh vytvořený 

meandrem Botiče. Jméno dala Glorietu uměle vytvořená zřícenina. Chotobuz se skládá 

z části jižní, která je téměř celý den ozářena slunečním svitem, a části severní, která je 

naopak většinu dne ve stínu. Díky těmto dvěma rozdílně osvětleným částem je možné 

návštěvníkovi ukázat kontrast rostlin s různými nároky na sílu a množství slunečního 

světla. Mezi nejcharakterističtější znaky Chotobuze patří průhledy, z nichž některé 

postupně zarůstají, jiné až do dnes zůstaly téměř nezměněné. Nejznámějším pohledem 

je hlavní vyhlídka na Malé nádvoří zámku skrz staleté duby, podrost rododendronů, 

údolní nivu Botiče s okolními loukami jemně doplněnými exotickými dřevinami, přes 

oba hlavní rybníky a Podzámecký a Podkarasák. Do oblasti Chotobuzu se můžeme 

dostat několika přístupovými cestami. Jednou z nich je cesta skrz údolí od Podalpinské 

louky, jež je osou mezi Alpinem a Chotobuzí. V tomto údolíčku se nacházejí 

tzv. Krausovi rybníky, což jsou nově opravené vodní nádrže, obrostlé řadou trvalek 

(Telekia speciosa, Rodgersia, Gentiana asclepiadea) a rododendronů. Díky 

rododendronům, které se vinou podél dlouhé cesty se této cestě často přezývá cestou 

rododendronovou. Rododendrony jsou zde v nejhojnějším počtu z celé ČR, a díky 

množství barevný kultivarů od bílé až po temně fialovou, které se liší velikostí květů, 

dobou kvetení i barvou, působí na mnoho návštěvníkových smyslů. Nepřeberné 

37 



množství nádherných pohledů a vůní návštěvníka doslova omamuje. Bloudivý mírný 

stín těmto omamujícím rostlinám tvoří staré duby, a správný růst jim umožňuje kyselé 

podloží. Nachází se zde rododendrony z celého světa. Jako příklad bych uvedla světle 

růžově kvetoucí druh se stálezelenými listy, které jsou ze spodu hustě rezavě plstnaté -

Rododendron Smirnovův (Rhododendron smirnowii), původem z Gruzie a Turecka. 

Dalším příkladem je fialový rododendron americký (Rhododendron catawbiense), či 

rododendron dahurský (Rhododendron dauricum), který dorůstá výšky dvou metrů, je 

polo-opadavý, rozkvétá jako první z rododendronů a pochází z Číny, Japonska 

a Mongolska. V horní části Chotobuzu nesmíme opomenout skupinu štíhlých smrků 

omorika (Picea omorika), zajímavých hlavně křídově bílými průduchy na spodní straně 

jehlic. Dalšími zajímavými dřevinami jsou vzrostlé sivé exempláře cypřišku Lawsonova 

(Chamaecyparis lawsoniana), vzrostlé jedlovce kanadské (Tsuga canadensis), jedle 

kavkazská (Abies nordmanniana) a opadavý javor okrouhlolistý (Acer circinatum) 

s oranžově zbarvenými listy na podzim. Dalším nádherným stromem je jak v době 

podzimu, kdy se jeho listy barví do červeno-oranžova, tak na jaře, kdy rozkvétá ještě 

před rašením listů, javor dlanitolistý (Acer palatum). Jeho květy jsou žluté či růžové 

s červenými žilkami, tvaru zvonku, složené do malých hroznů. Na jižním svahu 

Glorietuje nutné připomenout exotické křídlatce trojlisté (Ptelea Trifoliata) a na severní 

zastíněné straně Chotobuzu douglasky tisolisté (Pseudotsuga menziesii) a duby letní 

(Quercus robur). 

Okolí Welzovny 

Této oblasti dala název bývalá hájenka tzv. Welzovna, která je ohraničena 

lučními plochami v okolí Botiče, Chotobuzí a sbírkovými plochami Botanického 

ústavu. Tento mírně zvlněný terén končí strmými skalami, které padají do údolí Botiče. 

Pohledy, jež nám toto území nabízí, jsou jedny z nejdynamičtějších pohledů na luční 

partie, které se v první části parku nacházejí. Díky přirozenému ohraničení se 

k Welzovně dá dostat jen po dvou přístupových cestách, a to od Chotobuze 

a od Jeřábkových potoků. Tyto cesty se od sebe dost liší. První cesta je pokládána 

za vyhlídkovou, kdy můžeme sledovat změny okolního reliéfu, zatímco druhá cesta 

vede kolem Botanické zahrady s genofondovými sbírkami na Chotobuzi, v klidnější 

38 



části parku. Cesta je vedena pod jírovcovou alejí, která se tu nacházela ještě před 

vznikem parku. Celá oblast je porostlá hlavně listnatými dřevinami doplněná několika 

borovicemi. Ráz ani porost okolí Welzovny se od založení parku téměř nezměnil. 

Převažují zde dub zimní (Quercus petraea) a dub letní (Quercus robus), javor mléč 

(Acer platanoides), jeřáb břek (Sorbus tormina!is), či lípa malolistá (Tilia cordata), 

k nimž byly vysazeny další dřeviny: jako jsou červené duby (Quercus rubra) borovice 

těžká (Pinus ponderosa), jedle pichlavá (Abies holophylla). Zvlněnou krajinu doplňují 

klidové plochy lesních palouků, které jsou doplněny jen nenápadnými dřevinami, aby 

vzniklé průhledy a postupné rozvolňování krajiny byly co nejpřirozenější. Tato část 

parku je méně navštěvovaná, možná i kvůli absenci exotických rostlin, což napomáhá 

odpočinku a klidnému rozjímání. Zdejší prostory jsou nejhezčí na jaře v době květu 

rododendronů, a na podzim při zbarveném olistění dřevin. Mezi dřeviny, které tu 

můžeme spatřit, patří například 15 m vysoká italská olše srdčitá (Alnus cordata). Je to 

unikátní strom, který je největší a nejstarší v celé ČR. Má nápadně okrouhlé listy a asi 

třikrát větší šištice než mají druhy domácí. Významnými jedinci jsou i 40 m vysocí 

zástupci jedle pichlavé (Abies holophylla), pocházející z Japonska a Koreje. Dalším 

významným zástupcem je 60 m vysoký jedinec jedle španělské (Abies pinsapo), který 

svou zelenou barvou není v ČR příliš obvyklý. Na palouky u Welzovny roste lípa 

srdčitá (Tilia cordata), mohutné borovice lesní (pžnus sylvestris) a výrazné jeřáby břeky 

(Sorbus tormžna!is), dub zimní (Quercus petraea) a dub letní (Quercus robur). 

Jeřábkovy potoky 

Jeřábkovy potoky zahrnují oblast údolní nivy Dobřejovického potoka, který 

protéká nejvýchodnějším územím parku. V místě zvaném Petržílkova olše, nacházející 

se v lukách, se Dobřejovický potok vlévá do Botiče. Charakteristický pro toto území je 

meandrující potok stísněný mezi břidlicovými kamennými výchozy a strmými svahy 

suchých strání, který dodává lukám vláhu. Svahy a stráně jsou porostlé stříbrnými 

formami jedlí a smrků, doplněné o listnáče. Je to spíše klidové místo dalekých pohledů, 

kde si návštěvník může vychutnat kontrasty dvou odlišných vegetačních stanovišť či 

krásu vzrostlých solitér. Hrabě Silva-Tarouca ve čtyřicátých letech 20. století 

zkombinoval stříbrné jehličnany s červeně a oranžově se zbarvujícími stromy javorů, 

39 



aby vytvořil divokou kompozici s pocitem určitého napětí. Co se týká exotických 

dřevin, mohou si zde návštěvníci vychutnat pohled na metasekvoji čínskou 

(Metasequoia glyptostroboides), objevenou v Číně roku 1945 (do té doby byla známa 

jen fosilie). V centru této oblasti roste americký téměř sto let starý smrk sitka (Picea 

Sitchensis), který je největším solitémím jedincem tohoto druhu v ČR. Při okraji 

Dobřejovického potoka nás oslní vzácná listnatá dřevina lapina jasanolistá (Pterocarya 

fra.xinifolia) , která pochází z Japonska. Je z čeledi ořešákovitých, má lichozpeřené, 

na podzim žlutě se barvící listy, a květy uspořádané v jehnědách, ponejprv zelenožluté 

a později hnědé. Podle okřídleného řapíku můžeme odlišit další lapinu, lapinu 

úzkokřídlou (Pterocarya stenoptera). Další dřeviny, se kterými se zde můžeme setkat, 

jsou: dub bahenní (Quercus palustris), dub červený (Quercus rubra), smrk pichlavý 

(Picea pungens), olše lepkavá (A lnus glutinosa) a jilm vaz (Vlmus laevis), který tu byl 

ponechán na výstavku porostů z doby ještě před zalesněním parku. 

40 



Boháček 

Boháček je klidná průhledová plocha na jedné straně ohraničena lučními 

partiemi Botiče a na straně druhé parkovou zdí. Odsud si návštěvník může vychutnat 

výhledy na louky, Chotobuz, Gloriet i zámek. Celá oblast je protkána několika cestami 

vedoucími pod korunami smrků, doplněna palouky a světlinami. Kolem Pivoňkové 

vyhlídky vede centrální cesta, po níž se dostaneme k Sádkovému rybníčku 

pod zámkem, a můžeme si z ní vychutnat i výhled na zámeckou věž a Gloriet. 

Na menších loučkách vytvořených přímo na Boháčku roste několik solitér dubů letních 

(Quercus robur) a smrků ztepilých (Picea abies). Když projdeme kolem nich, dovede 

nás klikatící se cesta až k okresní silnici, která dělí park na dvě části. Mimo těchto 

známých a hojně rostoucích stromů v ČR, zde můžeme spatřit i stromy unikátní, jako 

jsou urostlí jedinci borovice žluté (Pinus ponderosa), pocházející ze Severní Ameriky. 

Jsou tu ještě z dob založení parku, a dosahují výšky až 30 m. Jejich 25 cm dlouhé 

jehlice rostou po třech ve svazečku, šišky mají leskle hnědou barvu, a jsou též 25 cm 

dlouhé. Hned vedle borovic roste zmarličních japonský (Cercidiphyllum japonicum). Je 

to listnatý strom s okrouhlými listy, které se na podzim zbarvují do červena či oranžova, 

a po opadu sladce voní. Pokud se podíváme přes rododendrony, Sádkový rybníček 

a zámeckou budova do podzámčí, spatříme půvabný keř aralie štíhlé (Aralia elata). 

Dorůstá zde čtyřmetrové výšky a silně odnožuje. Má zajímavé na podzim šarlatově 

červené listy dosahující délky až 80 cm. Jsou dvakrát zpeřené. Kmínky pokryté trny se 

jemně větví. Neméně zajímavé jsou i květy a plody. Kvete na konci měsíce srpna, 

ve formě velkých žlutobílých lat, a plody, které dozrávají hned po odkvětu a vydrží 

na dřevině až do prosince, mají nádhernou modročernou barvu. Podíváme-li se směrem 

k úvozové cestě, spatříme křížence magnolie amerického a asijského druhu (Magnolia 

hypo/euca x Magnolia tripeta/a). Tento druh má nápadné 80 cm dlouhé celokrajné 

listy. V době kvetení omamuje okolí svou nádhernou silnou vůlí linoucí se ze široce 

rozevřených, až 25 cm širokých, bílých květů. Po odkvětu se na magnolii objevují 

výrazná TŮŽovo-červená šišticová souplodí, o délce až 10 cm. Na podzim její dlouhé 

listy získávají nádech bronzu, který dělá rostlinu velmi atraktivní. Dalšími dřevinami 

v zadní části Boháčku, jsou například třicetimetrový smrk východní (Picea orientalis), 

pocházející z Kavkazu a Asie, jehož jehlice jsou malé a lesklé; či mladý exemplář 

41 



tupely lesní (Nyssa sy/vatica). V České republice je to velmi málo mámá dřevina, 

pocházej ící z východní části Severní Ameriky, která je nádherná zvláště na podzim, kdy 

se její listy zbarvují v zářivých žlutočervených odstínech. 

Habrová stráň 

Habrová stráň, což je jedno z nejvýše položených míst v Průhonickém parku, se 

rozprostírá nad údolím Botiče a tvoří tak jeho hranu. Díky poloze svahu si návštěvník 

může vychutnat mnoho krásných pohledů do údolí v druhé části parku. Habrová stráň je 

doplněna množstvím lip a dubů, pod nimiž může po vrstevnici dojít až k vyhlídce 

na rybník Bořín. Vedle množství habrů, které daly stráni jméno, nás zaujme cypřišek 

Lawsonův (Chamaecyparis /awsoniana), či kultivary javoru mléče (Acer p/atanoides 

'Schwed/eerii), jehož listy jsou v době rašení červené, a až postupem času zezelenají. 

Mezi nejmalebnější stromy této části parku patří staré duby letní (Quercus robur) a lípy 

malolisté (Ti/ia cordata). 

42 



Průhledy v okolí rybníku Labeška 

Opustíme-li Boháček a přejdeme silnici, dostaneme se do druhé části parku, 

přezývané Obora. Tento název si ponechala ještě z dob Silva-Taroucy, kdy tu byli 

daňkové. Díky rozšiřování parku byly daňčí obory postupně zrušeny, skoupeny 

a propojeny s okolními pozemky. Zároveň byla zahájena mohutná výsadba 

a zkulturnění zanedbaných porostů. Za nejmladší část parku je považován Bořín, který 

byl připojen jako poslední. Díky rovinaté ploše si toto území zvolil Silva-Tarouca pro 

vytvoření množství průhledů, kde si pohrál s barvami, tvary i výškou výsadby. Mnoho 

takových průhledů je v okolí rybníka Labeška. Jako v první části parku tvoří dominantu 

zámek, v druhé části parku, je dominantou hráz rybníka. Od této hráze se návštěvníkovi 

postupně otvírá šest průhledů, zanechávající v něm neobyčejný zážitek, díky umělecky 

sesazeným tvarům a barvám. Většina průhledů je tvořena tak, že zprvu se díváme 

na listnáče, za nimiž se tyčí tmavozelené jehličnany, převážně smrky, které jsou 

doplněné o solitérní stromy zajímavé svým habitem. Tyto stromy jsou mistrně vysázeny 

tak, aby budily dojem hloubky a kontrastu. Díky umělecky zvolené výsadbě se průhledy 

zdají širší a delší. Výhodou jsou chytře zvolené cesty, které toto území protínají tak, že 

si návštěvním může vychutnat postupně všechny průhledy na vodní hladinu rybníka 

Labeška, i pohledy zpětné. Hned na hrázi rybníka Labeška, stojí rybářský domek 

tzv. Česká chaloupka, zakoupená a přivezená zakladatelem parku v roce 1895 

z Národopisné výstavy. Vokolí chaloupky je mnoho hezkých zákoutí, plných 

exotických dřevin. Přímo na hrázy rybníka si můžeme povšimnout statných domácích 

dubů, či staré solitérní borovice lesní. Pod hrází je loučka, na níž roste zeravinec 

japonský (Thujopis dolobrata), původem z Japonska. Je to keř patřící k nejmohutnějším 

svého druhu v ČR. V popředí České chaloupky můžeme spatřit opadavé azalky měkké 

(Rhododendron molle), které v době kvetení mají nádherné pastelové barvy. Dalšími 

příbuznými rododendronů zde jsou mamoty širokolisté (Kalmia latifolia), rostoucí 

na zastíněné straně hráze, či pieris květnatý (Pieris floribunda). Další místní kráskou je 

halézie karolínská (Halesia caroliniana), která v květnu vábí svými sněhově bílými 

květy. Když půjdeme dál podél rybníka, narazíme na katalpu trubačovitou (Catalapa 

bignonioides) s obrovskými žlutozelenými listy, a v červnu až červenci s bílými květy 

se žlutým líčkem v třiceticentimetrových vzpřímených latách. Neméně zajímavé jsou 

43 



i její luskovité plody. V následujícím průhledu uzříme americký bělas viržinský 

(Chionanthus virginicus), který má 20 cm dlouhé bílé květy v latách kvetoucí v květnu 

až červnu. Jeho plody, objevující se na podzim jsou tmavomodré peckovice, které jsou 

na keři až do opadu listů. Dále nás svým habitem zaujme strom příbuzný ořešákům -

ořechovec vejčitý (Carya ovata), mající na podzim zlatožluté listy. Půjdeme-Ii dále 

po cestě, míjíme smrky ztepilé (Picea abies) a vychutnáváme si pohledy na rybník. 

V kraji jednoho z výhledů návštěvníka zaujme jírovec drobnokvětý (Aesculus 

parviflora), který má na podzim žlutě zbarvené listí, a v době kvetení jemné bílé 

květenství. Pokud se díváme od rybníka, postupně se nám otvírají průhledy na stříbrné 

smrky pichlavé (Picea pungens) a jedle ojíněné (Abies concolor), a pokud se díváme 

do luk, spatříme, zvláště na jaře nádherně modře kvetoucí, vlčí boby (Lupinus 

polyphallus ). 

Pruhled na rybník Labeška 

44 



Hřeben a okolí 

Hřebenem je nazývána vyvýšená oblast mezi Botičem a Zdiměřickým potokem, 

který se do Botiče vlévá. Původně byl hřeben porostlý jen řídce, a to duby a borovicemi, 

avšak hrabě Silva-Tarouca les doplnil tzv. porostotvornými dřevinami, zejména buky 

a smrky. Tak se vytvořilo mikroklima vhodné pro pěstování stálezelených dřevin. 

Krutou ranou pro celý park, a zvláště pro dřeviny vyrostlé na hřebeni, byla zima roku 

1927. Díky této škodě již nebyla sbírka do původního rozsahu nikdy obnovena. Místní 

terén je přirozeně rozdělen na tři části - vlastní návrší hřebenu, které je po stranách 

odděleno údolními nivami Zdiměřického potoka a Botiče. Díky těmto terénním 

rozdílům se zde návštěvníkovi naskýtá možnost několika nádherných průhledů. 

Samotný hřeben je protkán a propojen s okolím množstvím cest vedoucích do všech 

ostatních částí parku. Z dřevin zde stojí za povšimnutí tisu podobná toreja japonská 

(Torreya nucifera), pocházející z Japonska. Je zajímavá obzvláště tuhými bodavými 

jehlicemi a dužnatými plody, které jsou v době zralosti zelenofialové a připomínají 

peckovici. Mezi další zajímavosti patří kompaktní skupina teplomilných kryptomerií 

japonských (Cryptomeria japonica). V každém ročním období se náš pohled snaží 

připoutat borovice tuhá (Pinus rigida), jejíž kmen obrůstá adventními výhony. 

Ze dřevin listnatých je nutné zmínit asijský samodur latnatý (Symplocos paniculata), 

u kterého se v pozdním létě objevují výrazné tmavomodré plody, dále buk lesní (Fagus 

sylvatica 'Cochleata'), který ve stáří 80 let má jen 5 m, a jeho listy jsou zkadeřené. 

Dalším je čínský buk Ebgkerův (Fagus engleriana), či magnolie nebo davivie listenová 

(Davidia involucrata). Dále na hrázi rybníka je vzrostlá halézie karolínská (Halesia 

caroliniana) s jasně bílými květy, a na okraji Zdiměřické louky se pyšní svou krásou 

přes 200 let staré borovice lesní (Pinus sylvesris). 

Bořín 

Nejpůsobivější pohled v celém Průhonickém parku připomínající scenérii horské 

krajiny uzříme při pohledu na klidnou hladinu rybníka Bořín. Z vrcholku zdejší skály 

vede členitým terénem cesta, z níž můžeme spatřit většinu desetihektarové vodní 

plochy, obrostlé světlými i tmavými exotickými dřevinami. Ze záznamů, které si 

45 



Průhled na rybník Bořín 

zakladatel parku při jeho výsadbě vedl, se dozvídáme, že většina zdejší osázené plochy 

byla dříve polem, a proto žádný, z dnes již urostlých stromů, nemůže být starší 120 let. 

Půjdeme-li dál po promenádě na hraně skalního ostrohu, vychutnáváme si pohledy 

na hladinu rybníka, v níž se zrcadlí překrásné panorama této části parku. Po té se 

křivolaká cestička na nějaký čas od vodní hladiny odkloní a zavede nás k palouku, kde 

se sem tam pyšní svou krásou bříza Maximovičova (Betula maxomowitziana), mající 

největší listy ze všech bříz. Za loukou se můžeme naposledy pokochat pohledem 

na rybník Bořín. Dále klesáme až k místu, kde se do rybníku vlévá Botič, což je 

na úplném konci celého parku. Zde se cesta rozdvojuje. Jednou z jejích částí se 

dostaneme k přepadu z rybníka, který tvoří nádherný vodopád, a druhá část cesty nás 

vede po břehu rybníka. Okolí rybníka je asi nejkrásnější na podzim, kdy se barevné listí 

odráží na vodní hladině. Z barev tu převládá zejména červená, žlutá a zelená. Na temně 

zelené barvě mají zásluhu různé druhy borovic, které jsou doplněné listnatými 

dřevinami. Červenými odstíny vládnou duby a javory, mezi nimiž prosvítá žlutá barva 

díky habrům, bukům a dřezovcům. Nachází se tu množství exotických dřevin, jako jsou 

borovice černá (Pinus nigra), dub červený (Quercus rubra), cypřišek Lawsonův 

(Chamaecyparis lawsoniana), cypřišek hrachonosý (Chamaecyparis pisifera), či modřín 

46 



japonský (Larix kaempferi), který upoutá naši pozornost už z dálky, díky svému 

sivomodrému zbarvenÍ. Mezi americké borovice zde rostoucí patří: borovice žlutá 

(Pinus ponderosa) a borovice pokroucená (Pinus contorta). Další zajímavé dřeviny, 

které je nutné zmínit, jsou: metasekvoje čínská (Metasequoia glaptostroboides), 

s černohnědě zbarvenou borkou severoamerická bříza tuhá (Betula lenta) a v neposlední 

řadě urostlé červenolisté buky lesní (Fagus sylvatica 'Atropunicea'). 

Lesní partie 

Tato oblast je díky své kompozici a odlehlosti jednou z nejklidnějších částí 

parku. Její plocha je rovinatá a mírně se svažuje k rybníku Labeška. Porost zde tvoří 

převážně domácí smrk ztepilý (Picea abies), borovice lesní (Pinus sylvestris), či buky 

lesní (Fagus sylvatica). Zdejší prostor připomíná exoticky obohacenou kulturní fonnu 

lesa. Z exotických rostlin zde potkáme menší opadavý strom, pocházející z výsadeb 

hraběte Silva-Taroucy, nejmohutnější 

a nestaří zástupce česnekovníku 

v Čechách, česnekovník čínský (Toona 

sinesis), jehož lichozpeřené listy 

mohou dosahovat délky přes 50 cm, 

a jeho květenství délky až 70 cm. 

Křížením Javoru babyka s Javorem 

Labelovým vznikl další mohutný 

jedinec zde rostoucí, javor přehlížený 

(Acer x zoechense). Vedle něj roste 

americký dub bílý (Quercus alba) 

s laločnatými listy, které na podzim 

získávají šarlatově červenou barvu. 

Mezi keře, které vábí svou krásou, 

řadíme zde rostoucí západočínskou dekesneu Fargesovou (Decaisnea fargesii). 

Dekesnea má metlovitý vzrůst s 60 cm dlouhými lichozpeřenými listy, kvete na počátku 

léta ve fonně žlutozelených až 60 cm dlouhých lat, a plodem je 5-10 cm dlouhý masitý 

modrofialový lusk, jenž rostlinu zdobí až dlouho do zimy. 

47 



Sbírkové plochy 

Tyto plochy jsou udržovány zhruba posledních padesát let. K většině z nich ani 

nevedou návštěvnické cesty, ale pro úplnost je nutné, abych je uvedla. Je zde soustředěn 

velmi zajímavý sortiment dřevin, jako například sbírky rodu jeřáb (Sorbus) a ořešák 

(Juglans). Pro návštěvníka je nejzajímavější tzv. Botanická zahrada, založena roku 1963 

na pozemcích sousedících s návrším Chotobuz. Jejím cílem je navázat na činnost 

zakladatele hraběte Silva-Taroucy, uchovat a rozvíjet sbírky rostlin půvabného 

Průhonického parku. Od založení jsou zde shromažďovány sbírky dřevin a trvalek. 

V největším zastoupení tu nalezneme genofondové sbírky rodů leknín (Nymphea), 

pivoňka (Paeonia), kosatec (Iris), růže (Rosa), rododendron (Rhododendron), a denivka 

(Hemerocallis). Jedná se o nejkomplexnější sbírky v celé České republice dosahující 

celoevropského významu. Koncepce pro zpřístupnění zahrady návštěvníkům byla 

vytvořena v devadesátých letech, a postupně zrealizována. 

Současné sbírky byly původně vytvořeny především pro studijní a expoziční 

účely. Dnes, kdy se snažíme chránit přírodu, jsou důležité i pro uchování genofondu. 

Sbírky, které jsou součástí Průhonického parku: 

• Databáze • Sbírka dřevin Průhonického parku 

• Dendrotéka a Index Seminum • Sbírka mykorhizních hub 

• Herbářové sbírky • Sbírka vodních a mokřadních rostlin 

• Sbírka autotrofních • Sbírky Botanické zahrady Chotobuz 

mikroorganismů CCALA 

Další součástí Botanického ústavu sídlícího v Průhonickém parku jsou: 

• Analytické laboratoře • Laboratoře a pokusné zahrady 

• Laboratoř analýzy DNA • Optická laboratoř 

• Laboratoř isozymových analýz • Paleoekologická laboratoř 

• Pokusné zahrady 

48 



Dotazníkový průzkum 

Dotazníkový průzkum je velmi často používanou metodou, kdy lze pomocí 

fonnuláře získat infonnace k danému výzkumu. Tuto metodu jsem pro svůj výzkum 

zvolila i já. Vytvoření dotazníku, nebylo úplně snadné. Zvolit správné otázky, abych 

zjistila opravdu to, na co je zaměřena má práce, upřesnit pořadí otázek, aby hladce 

navazovaly a fonnulovat je tak, aby na ně respondent mohl jasně odpovědět, mi zabralo 

poměrně mnoho času. Můj dotazník jsem zaměřila na průzkum návštěvnosti 

Průhonického parku a rozeslala ho mezi základní a střední školy v okolí Průhonic. 

Celkově jsem tedy oslovila padesát základních a třicet středních škol. Dotazovanými 

byli učitelé vybraných škol, a to převážně učitelé přírodopisu či biologie. 

První část dotazníku jsem situovala tak, abych zjistila procentuálně kolik mužů 

a žen v kterém věku bylo ochotných dotazník vyplnit. Abych doplnila statistiku, 

zajímala jsem se též, jak jejich názor ovlivňuje jejich vzdělání, ale téměř všichni (až na 

jednu ženu) vystudovali vysokou školu různých oborů, tudíž velké rozdíly jsem 

nepředpokládala. 

Dále se můj dotazník zaobírá všeobecnými otázkami o velikosti školy 

respondenta a poté následují již otázky týkající se exkurzí a návštěv samotného 

Průhonického parku. Většina otázek v dotazníku je uzavřená až na poslední otázku, kde 

jsem dala respondentům možnost se vyjádřit vlastními slovy. 

Mile mne překvapila ochota vyučujících mi pomoci, když jsem jim sdělila, že 

tento dotazník mě přiblíží k dokončení studia a zisku magisterského titulu. Mnoho 

z nich mi popřálo úspěch a někteří dokonce poslali odkazy na vlastní fotografie v parku 

pořízené. 

Na následující stránce tedy přikládám vytvořený dotazník, za nímž následuje 

jeho vyhodnocení. Abych odlišila odpovědi učitelů základních a středních škol, zvolila 

jsem barevné písmo a odpovědi na jednu otázku od obou stupňů škol jsem umístila 

na jednu stránku, aby byl jasněji vidět rozdíl. 

49 



1) Název školy, kde učíte: _______________ _ 

2) Váš věk: a) 20-30 let b) 31-40 let c) 41-50 let d) nad 50 let 

3) Vaše pohlaví: a) muž b)žena 

4) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: a) ZŠ b) SŠ c)VŠ 

5) Obor Vašeho vzdělání: 
a) učitelství přírodopisu či biologie 
b) učitelství jiného předmětu 
c) jiný obor 

6) Jak velká je škola, ve které učíte? 
a) do 100 žáků 
b) do 500 žáků 
c) do 1000 žáků 
d) nad 1000 žáků 

7) Chodíte v rámci výuky přírodopisu/biologie na exkurze nebo terénní 
cvičení do přírody? 

a) Ano pravidelně (více jak 4krát ročně) 
b) Ano 
c) Ne 

8) Navštívil/a jste v posledních pěti letech s žáky/studenty Průhonický park? 
a) Ano b)Ne 

9) Jak často s žáky/studenty Vaší školy navštěvujete Průhonický park 
v jednotlivých ročních obdobích jednoho školního roku? 

a) Podzimní období 
b) Zimní období 
c) Jarní období 

10)Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy Průhonického parku s žáky/studenty? 
a) Výlet, výprava, odreagování se 
b) Exkurze 
c) Přednáška 

d) Sport 

11) Preferujete exkurze: a) komplexně zaměřené b) konkrétně zaměřené 

50 



12) Na co se při návštěvě Průhonického parku s žáky/studenty nejvíce 
zaměřujete? 

a) Botanika d) Zoologie obratlovců 
b) Geologie e) Všech 
c) Zoologie bezobratlých f) Jiné, _______ _ 

13) Kolik tříd školy kde učíte v posledním školním roce (2008/09) Průhonický 
park navštívilo? 

a) 0% 
b) 1-25 % 
c) 26-50 % 
d) 51-75 % 
e) 76-100 % 

14) Co podle Vašeho názoru návštěva parku žákům/studentům přináší? 
V čem spočívá hlavní přínos? 

51 



Vyhodnocení dotazníku 

Modré odpovědi a grafy = Základní školy 

Červené odpovědi a grafy = Střední školy 

1) Název školy, kde uěfte: 

1. 1. ZŠ Říčany: Masarykovo nám. 71/22, Říčany, Praha-východ, 810 žáků 

2. Mateřská škola a základní škola Sunny Canadian, s.r.o.: Sulice-Hlubočinka 

816, Praha-východ 

3. PORG - gymnázium a ZŠ, o.p.s.: Jánošíkova 1300/6, Praha-Krč, Praha 4 

4. Základní škola a střední škola: Křejpského 1501/12, Praha-Chodov, Praha 4 

5. Základní škola Hostivař: Kozinova 1000/1, Praha-Hostivař, Praha 10 

6. ZŠ a MŠ Cestlice: Na Návsi 3, Cestlice, Praha-východ, 90 žáků 

7. ZŠ a MŠ Dolní Břežany: Na Vršku 290, Dolní Břežany, Praha-západ, 360 žáků 

8. ZŠ a MŠ Chodov Praha 4, Květnového vítězství: Květnového vítězství 57/17, 

Praha-Chodov, Praha 4, 500 žáků 

9. ZŠ a MŠ Jesenice: K Rybníku 800, Jesenice, Praha-západ, 588 žáků 

10. ZŠ a MŠ Praha 10, U Školy: U školy 285, Praha-Štěrboholy, Praha 10, 80 žáků 

11. ZŠ a MŠ Praha 12, Smolkova: Smolkova 565, Praha-Kamýk, Praha 4, 

12. ZŠ a MŠ Praha 4: Meteorologická 181/2, Praha-Libuš, Praha 4,870 žáků 

13. ZŠ a MŠ při Fakultní Thomayerově nemocnici: Vídeňská 800, Praha-Krč, P4 

14. ZŠ a MŠ Psáry: Hlavní 12, Psáry-Dolní Jirčany, Praha-západ, 125 žáků 

15. ZŠ a MŠ Zlatníky-Hodkovice: Náves sv. Petra a Pavla 41, Zlatníky-Hodkovice-

Zlatníky, Praha-západ, 50 žáků 

16. ZŠ a Střední škola Praha: Kupeckého 576/17, Praha-Háje, Praha 4,180 žáků 

17. ZŠ Campanus, Praha 11: Jírovcovo nám. 1782/1, Praha-Chodov, Praha 4 

18. ZŠ da Vinci, škola pro zvídavé děti: U záběhlického zámku 46/4, Praha-

Záběhlice 

19. ZŠ K Milíčovu: K Milíčovu 674/2, Praha-Háje, Praha 4 

20. ZŠ Klíček, o.p.s.: Donovalská 1863/44, Praha-Chodov, Praha 4, 150 žáků 

21. ZŠ Kolovraty: Mírová 57/47, Praha-Kolovraty, Praha 10, 175 žáků 

22. ZŠ Mikulova 1594: Mikulova 1594/4, Praha-Chodov, Praha 4 

23. ZŠ Na Chodovci: Na Chodovci 2700/54, Praha 4 -Záběhlice, Praha 4, 630 žáků 

24. ZŠ Nad přehradou: Nad přehradou 469, Praha-Horní Měcholupy, Praha 10, 

25. ZŠ Nerudova, Říčany: Nerudova 481/5, Říčany, Praha-východ, 68 žáků 

26. ZŠ Petrovice, Praha 10: Dopplerova 351, Praha-Petrovice, Praha 10, 350 žáků 

27. ZŠ Praha 10 Práčská: Práčská 159/37, Praha-Záběhlice, Praha 10 

28. ZŠ Praha 10, Břečťanová: Břečťanová 2919/6, Praha-Záběhlice, Praha 10, 

52 



29. ZŠ Praha 10, Křimická: Křimická 314, Praha-Horní Měcholupy, Praha 10 

30. ZŠ Praha 10, Kutnohorská: Kutnohorská 36/58, Praha-Dolní Měcholupy, P10 

31. ZŠ Praha 10, Olešská: Olešská 2222/18, Praha-Strašnice, Praha 10, 690 žáků 

32. ZŠ Praha 10: Starodubečská 413/14, Praha-Oubeč, Praha 10, 445 žáků 

33. Zš Praha 10, Švehlova: Švehlova 2900/12, Praha-Záběhlice, Praha 10 

34. ZŠ Praha 10, Vachkova:Vachkova 630/15, Praha-Uhříněves, Praha 10 

35. ZŠ Praha 15: Hornoměcholupská 873, Praha-Hostivař, Praha 10, 810 žáků 

36. ZŠ Praha 15, Veronské náměstí: Veronské nám. 391, Praha-Horní Měcholupy, 

Praha 10, 837 žáků 

37. ZŠ Praha 4, Donovalská: Donovalská 1684/40, Praha-Chodov, Praha 4 

38. ZŠ Praha 4, Jánošíkova: Jánošíkova 1320/2, Praha-Krč, Praha 4,1289 žáků 

39. ZŠ Praha 4, Jižní IV.: Jižní IV 1750/10, Praha-Záběhlice, Praha 4,600 žáků 

40. ZŠ Praha 4: Ke Kateřinkám 1400/2, Praha-Chodov, Praha 4, 1000 žáků 

41. ZŠ Praha 4, Květnového vítězství: Květnového vítězství 1554/54, Praha-

Chodov, Praha 4, 750 žáků 

42. ZŠ Praha 4, Mendelova: Mendelova 550/2, Praha-Háje, Praha 4, 650 žáků 

43. ZŠ Kunratice: Předškolní 420/5, Praha, Praha 4, 540 žáků 

44. ZŠ Praha 4, V Ladech: V ladech 6, Praha-Šeberov, Praha 4, 100 žáků 

45. ZŠ Praha, Vachkova: Vachkova 941/13, Praha-Uhříněves, Praha 10 

46. ZŠ Praha-Šeberov, Pošepného náměstí: Pošepného nám. 2022/3, Praha

Chodov, Praha 4, 1000 žáků 

47. ZŠ Praha-Uhříněves, nám. Bratří Jandusů: nám. Bratří Jandusů 2/38, Praha-

Uhříněves, Praha 10, 500 žáků 

48. ZŠ praktická a ZŠ speciální Praha 4: Ružinovská 2017/20, Praha-Krč, Praha 4, 

49. ZŠ Průhonice: Školní 191, Průhonice, Praha-západ, 325 žáků 

50. ZŠ s rozšířenou výukou jazyků Magic HiII: 17. listopadu 233/41, Říčany, Praha

východ 

1. EDUCAnet - Soukromé gymnázium Praha s.r.o.: Jírovcovo nám. 1782/1, Praha-

Chodov, Praha 4 

2. Ekonoma - soukromá obchodní akademie: Pertoldova 3373/51, Praha-Modřany, P4 

3. Evangelická škola: Hrusická 2537/7, Praha-Záběhlice 

4. G.A.P.education, střední škola, s.r.o.: Meteorologická 181/2, Praha-Libuš, Praha 4 

5. Gymnazium Jižní Město: Tererova 2135/17, Praha-Chodov, Praha 4 

6. Gymnázium bratří Čapků a První české soukromé střední odborné učiliště s.r.o.: 

Trhanovské nám. 129/8, Praha-Hostivař, Praha 10 

7. Gymnázium Opatov: Konstantinova 1500/50, Praha-Chodov, Praha 4 

8. Křesťanské gymnázium Praha: Kozinova 1000/1, Praha-Hostivař, Praha 10 

53 



9. Michael - Soukromá střední škola s.r.o.: Machkova 1646/1, Praha-Chodov, Praha 4 

10. Soukromé gymnázium Altis, s.r.o.: K Libuši 57/30, Praha-Kunratice, Praha 4 

11. Soukromé gymnázium COGNOS Praha, s.r.o.: Donovalská 1684/40, Praha-Chodov, 

12. SSES - Střední škola elektrotechnikya strojírenství: Jesenická 3067/1, Praha

Záběhlice, Praha 10 

13. Střední odborná škola ... odborná škola ... : Němčická 1749/4, Praha-8raník, Praha 4 

14. Střední odborná škola 80hemia Regia Praha, s.r.o.: U Společenské zahrady 389/3, 

Praha-Krč, Praha 4 

15. Střední odborná škola informatiky a podnikání, s.r.o.: Veronské nám. 391/20, Praha

Horní Měcholupy, Praha 10 

16. Střední odborná škola multimediální a propagační tvorby: Stříbrského 2139/1, Praha-

Chodov, Praha 4 

17. Střední odborné učiliště Praha: Ohradní 126/57, Praha-Michle, Praha 4 

18. Střední odborné učiliště potravinářské: Libušská 111/211, Praha-Libuš, Praha 4 

19. Střední pedagogická škola Futurum, s.r.o.: Hornoměcholupská 873, Praha-Hostivař, 

20. Střední polygrafická škola Praha: 8ellova 352, Praha-Petrovice, Praha 10 

21. Střední škola - Waldorfské lyceum: Křejpského 1501/12, Praha-Chodov, Praha 4 

22. Střední škola Aloyse Klara: Vídeňská 756/28, Praha-Krč, Praha 4 

23. Střední škola managementu a služeb: Schulhoffova 844/2, Praha-Háje, Praha 4 

24. Střední škola Podnikatelská akademie, s.r.o.: K Milíčovu 674/2, Praha-Háje, Praha 4 

25. Střední škola pohostinství a stravování, S.r.o.: Smolkova 565, Praha-Kamýk, Praha 4 

26. Střední škola zahradnická, s.r.o.: Jírovcovo nám. 1782/1, Praha-Chodov, Praha 4 

27. Skala mezinárodních a veřejných vztahů Praha, Vyšší odborná škola, Střední 

odborná škola, s.r.o.: Michelská 22/12, Praha-Michle, Praha 4 

28. zS a Střední škola Praha: Kupeckého 576/17, Praha-Háje, Praha 4 

29. Střední škola elektrotechniky a strojírenství: Dubečská 1542/34, Praha-Strašnice, P10 

30. Střední odborná škola specializační a Vyšší odborná škola Arita, spol. s r.o. Němčická 

1749/4, 14200 Praha-8raník 

54 



2) Váš věk: 

nad 50 let 

41-50 let 

31-40 let 

20-30 let 

a) 20-30 let 0% 
c) 41-50 let 43 % 

b) 31-40 let 36 % 
d) nad 50 let 21 % 

věk respondentů ZŠ 

--------~~ 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 

Váš věk: a) 20-30 let 0% 
c) 41-50 let 38 % 

b) 31-40 let 38 % 
d) nad 50 let 23 % 

--------~_._-~~~~--~~~- --._------- - -------~--~--~ 

věk respondentů SŠ 

ť1 I I I r 
nad 50 let 

41-50 let Ir. 

31-40 let 

! 1 1 

20-30 let ~ 
I 

I I ,_o 

--t' 
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 

ss 



3) Vale pohlaví: a) muž26 % b) žena 74 % 

pohlaví respondentů ZŠ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

Vale pohlaví: a) muž57 % b) žena 43 % 

,------------------------------------------------

pohlaví respondentů SŠ 

žena 

muž 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

56 



4) Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: a) zS O % b) sS 2 % c)VS 98 % 

nejvyšší dosažené vzdělání respondenta ZŠ 

vS 

rl I I 
( 

sS ~ 

zš 
, 

_. .~,_. 

~' 

,/ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

Vaše nejvyšší dosažené vzdělání: a) zS b) sS c)VS 100 % 

__ ' ____ " ______________________________________ ,_" ___ '0 ___ "_ ' __ • __ 000 

nejvyšší dosažené vzdělání respondenta SŠ 

vS 

rl I I 
( 

sS 
, 

zš 
, 
./ ~ :,/ 

0% 20% 40% 60% 80% 100% 

57 



5) Obor Vašeho vzdělání: 
a) učitelství přírodopisu či biologie 71 % 
b) učitelství jiného předmětu 0% 
c) jiný obor 29 % 

obor vzdělání respondenta ZŠ 

jiný obor ~ -: 

učitelství jiného předmětu 
, 

učitelství přírodopisu či biologie 
( 
./L - J. o,' 7 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

Obor Vašeho vzdělání: 
a) učitelství přírodopisu či biologie 70 % 
b) učitelstvr jiného předmětu 19 % 
c) jiný obor 11 % 

----------------------------------------- - -- -- ----- -- ----

obor vzdělání respondenta SŠ 

jiný obor 

učitelství jiného předmětu 

učitelství přírodopisu či biologie 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

58 



6) Jak velká je škola, ve které učíte? 
a) do 100 žáků 10 % c) do 1000 žáků 44 % 

b) do 500 žáků 44 % d) nad 1000 žáků 2 % 

velikost školy respondenta ZŠ 

/ I 

nad 1000 žáků 
N 
~ 

"1 
r 

do 1000 žáků 

f 
do 500 žáků 

do 100 žáků 

1 ! 
J r 

}" ~-~,--, I I 
./ 

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 

Jak velká je škola, ve které učíte? 
a) do 100 žáků 20 % c) do 1000 žáků 23 % 
b) do 500 žáků 57 % d) nad 1000 žáků 0% 

, -~--~ ----~-------, 

velikost školy respondenta SŠ 

/' I 

nad 1000 žáků 
, I 

I 

, 
do 1000 žáků 

I 
r 

do 500 žáků 

do 100 žáků 
( 
-r=., --- '---' --t" 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 

59 



7) Chodíte v rámci výuky přírodopisu/biologie na exkurze nebo terénní 
cvičení do přírody? 

a) Ano pravidelně (více jak 4krát ročně) 36 % 
b) Ano 57 % 
c) Ne 7 % 

četnost terénních cvičení a exkurzí škol 
respondentů ZŠ 

Ne 

Ano 

Ano pravidelně (více jak 4krát ročně) 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 

Chodíte v rámci výuky přírodopisu/biologie na exkurze nebo terénní 
cvičení do přírody? 

a) Ano pravidelně (více jak 4krát ročně) 13 % 
b) Ano47% 
c) Ne 40 % 

četnost terénních cvičení i exkurzí škol 
respondentů SŠ 

Ne 

Ano 

Ano pravidelně (více jak 4krát ročně) 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

60 



8) Navštívil/a jste v posledních pěti letech s žáky/studenty Průhonický park? 

Ne 

Ano 

0% 

a) Ano 16 % b)Ne 84 % 

četnost návštev Průhonického parku za 

posledních 5 let ZŠ 

10% 20% 30% 40% 50% 

Navštívil/a jste v posledních pěti letech s žáky/studenty Průhonický park? 

a) Ano 10 % b)Ne 90 % 

Ne 

Ano 

0% 

četnost návštev Průhonického parku za 

posledních 5 let SŠ 

10% 20% 30% 40% 50% 

61 



9) Jak často s žáky/studenty Vaší školy navštěvujete Průhonický park 
v jednotlivých ročních obdobích jednoho školního roku? 

a) Podzimní období 20 % 
b) Zimní období O % 
c) Jarní období 80 % 

četnost návštěv parku v jednotlivých ročních 
obdobích ZŠ 

ť1 I I I 
jarní období 

zimní období • 
t 
-r podzimní období 

./ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

Jak často s žáky/studenty Vaší školy navštěvujete Průhonický park 
v jednotlivých ročních obdobích jednoho školního roku? 

a) Podzimní obdob! 40 % 
b) Zimní obdob! O % 
c) Jarní období 60 % 

četnost návštěv parku v jednotlivých ročních 
obdobích SŠ 

jarní období 

(1 I I I ( 
I 

zimní období 

I 

podzimní období 
.1 ! 

./ 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

62 



10)Jaký je hlavni důvod Vaši návštěvy Průhonického parku s žáky/studenty? 
a) Výlet, výprava, odreagování se 33 % 
b) Exkurze 50 % 
c) prednáška O % 
d) Sport 7 % 

Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy 
Průhonického parku s žáky/studenty ZŠ? 

Sport 

Přednáška 

Exkurze 

Výlet, výprava, odreagování se 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 

Jaký je hlavni důvod Vaší návštěvy Průhonického parku s žáky/studenty? 
a) Výlet, výprava, odreagování se 
b) Exkurze 100 % 
c) prednáška 
d) Sport 

Jaký je hlavní důvod Vaší návštěvy 
Průhonického parku s žáky/studenty SŠ? 

1"1 
Sport 1.1 

Přednáška I' 

I j 
.7 

--
--

Exkurze 

Výlet, výprava, odreagování se 

0% 20% 40% 60% 80% 

/ 

100% 

63 



11) Preferujete exkurze: a) komplexně zaměřené 27 % 
b) konkrétně zaměřené 73 % 

Preferujete exkurze: 

konkrétně zaměřené 

komplexně zaměřené 1 
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 

Preferujete exkurze: a) komplexně zaměřené 40 % 
b) konkrétně zaměřené 60 % 

Preferujete exkurze: 

konkrétně zaměřené 

komplexně zaměřené 

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 

64 



12) Na co se při návštěvě Průhonického parku s žáky/studenty nejvíce 
zaměřujete? 

a) Botanika 50 % d) Zoologie obratlovců 19 % 
b) Geologie 6 % e) Všech 6 % 
c) Zoologie bezobratlých 6 % f) Jiné 12 % 

Na co se při návštěvě Průhonického parku s 
žáky/studenty ZŠ nejvíce zaměřujete? 

lil Botanika 

lil Geologie 

W Zoologie bezobratlých 

lil Zoologie obratlovců 

ii Všech 

WJiné 

Na co se při návštěvě Průhonického parku s žáky/studenty nejvíce 
zaměřujete? 

a) Botanika 82 % d) Zoologie obratlovců O % 
b) Geologie O % e) Všech 18 % 
c) Zoologie bezobratlých O % f) Jiné O % 

Na co se při návštěvě Průhonického parku s 
žáky/studenty SŠ nejvíce zaměřujete? 

0% 

II Botanika 

II Geologie 

lil Zoologie bezobratlých 

II Zoologie obratlovců 

II Všech 

lil Jiné 

65 



13) Kolik tříd školy kde učíte v posledním školním roce (2008/09) Průhonický 
park navštívilo? 

a) 0% =0 % 
b) 1-25 % =50 % 
c) 26-50 % =10 % 
d) 51-75 % =10 % 
e) 76-100 % =30 % 

Kolik tříd základní školy kde učíte 
v posledním školním roce (200S/0g) 

Průhonický park navštívilo? 

0% 

&0% 

&1-25% 

Wl26-50% 

&51-75% 

lili 76-100% 

Kolik tříd školy kde učíte v posledním školním roce (2008/09) Průhonický 
park navštívilo? 

a) 0% =0 % 
b) 1-25 % =0 % 
c) 26-50 % =0 % 
d) 51-75 % =25 % 
e) 76-100 % =75 % 

Kolik tříd střední školy kde učíte 
v posledním školním roce (200S/0g) 

Průhonický park navštívilo? 

&0% 

&1-25% 

Wl26-50% 

&51-75% 

lili 76-100% 

66 



14) Co podle Vašeho názoru návštěva parku lákům/studentům přináil? 
V čem spočivá hlavni přinos? 

• "Hezký vztah žákzl k přírodě, rozšíření zájmů o další druhy přírodnin, vhodné 

doplnění učiva, u některých pomoc při rozhodování o svém budoucím studiu . .. 

• "Vztah dětí k přírodě; poznání druhů rostlin a jejich stanovišt, chování 

v přírodě . .. 

• "Průhonický park je ZQ1~azen do seznamu kulturních památek I. kategorie a do 

soupisu historických zahrad, vydaného mezinárodní organizací ICOMOS. 

V areálu jsou soustředěny sbírky taxonů a kultivarů různých rostlin - nejvíce 

Rododendronů. Celkové uspořádání zahrady je velmi příjemné. Mnohé děti by 

do parku a zahrad samo nešlo - ten kdoje objeví, snad se sem i vrátí. " 

• "Snadná dostupnost návštěry v tomto parku. komplexnost zaměření určitých 

pozorování, proměnlivost v různých ročních obdobích, možnost dalších ukázek 

(např. ukázky dravců), příjemné prostředí . .. 

• "Pobyt na čerstvém vzduchu, odreagování se, získání konkrétních poznatků . .. 

• " Vzhledem k blízkosti dendrologické zahrady je důvod návštěvy spíše estetický. " 

• "Fantastické zázemí pro výtvarnou výchovu . .. 

• "Cestování, rozšiiování "obzoru", seznámení s rostlinnými a živočišnými druhy, 

historií, opakování již známého, upevňování kolektivu a vztahu s vyučujícím(i). " 

• "Netradiční výuku v zajímavém prostředí, možnost zkoumání různých typů 

ekosystémů i možnost odreagování se . .. 

• " V předmětu sadovnictví a květináiství se učíme poznávat základní druhy, takže 

v parku si tyto druhy ukáieme, žáci je vidí, mohou si je osahat, očichat, což je 

k nezaplacení. Vidí celkové uspoiádání kompozice, ladění barev na záhonech, 

latinské názvy a spoustu dalšího. Průhonický park je naprosto dokonale 

předurčen k exkurzím a učitelům odborných zahradnických piedmětů ušetří 

spoustu času a energie. Průhonický park rozhodně ano . .. 

• " Výhodou je, že sem se dá naplánovat komplexní biologická exkurze. Můžeme se 

zaměřit na botaniku . .. 

67 



Výsledky průzkumu 

Při dotazovém průzkumu jsem u základních i středních škol narazila nejčastěji 

na učitele ve věku mezi čtyřiceti a padesáti lety. Respondentů starších padesáti let bylo 

na základních školách 21 % na středních školách 23 %. Rozdíl se ale vyskytl v počtu 

mužů a žen, vyučujících biologii na oslovených školách a ochotných odpovídat. 

Na základních školách převažovaly ženy- celkem 74 % zatímco na středních školách 

lehce převažovali muži- celkem 57 %. Většina odpovídajících, až na několik málo 

výjimek, má vysokoškolské vzdělání, což mě docela překvapilo. Když srovnám obory 

vzdělání respondentů, výsledky dotazníku se opět moc nelišily. Většina, tedy 

u základních škol 71 % a u středních škol 70 % respondentů, vystudovala učitelství 

přírodopisu či biologie. 

Další otázka byla zaměřená na velikost školy. Zajímalo mě, jestli velikost školy 

ovlivňuje její návštěvnost Průhonického parku, ale odpovědi byly natolik rozmanité, že 

jsem usoudila, že toto kritérium není pro exkurze rozhodující. 

V otázce číslo sedm mi vyšlo, že na pravidelné exkurze do přírody chodí více 

respondenti se studenty ze základních škol - celkem 36 %, zatímco u středních škol je to 

pouze 13 %. Těch, kteří na exkurze vůbec nechodí, je mezi základními školami jen 7 %, 

ale mezi středními školami dokonce 40 %, což je téměř polovina škol. 

V otázce číslo osm jsem zjišťovala, kolik škol Průhonický park v posledních pěti 

letech alespoň jednou navštívilo. Očekávala jsem, že jich bude méně než 20 %, což se 

mi také potvrdilo. Základních škol, které navštívily Průhonický park v posledních pěti 

letech, bylo pouze 16 %, a středních škol dokonce jen 10 %. U obou typů škol převládá 

nejvyšší návštěvnost v období jara, u základních škol je to 80 %, u středních škol je to 

60 %, zbylá procenta návštěvnosti náleží období podzimu. 

Odpovědi na otázku číslo deset se velmi lišily. Zatímco u středních škol, je 

návštěva Průhonického parku vždy výhradně za účelem exkurze, u základních škol je 

náplň návštěvy parku více rozmanitá. Exkurze tu zabírá 50 %; výlet, výprava, 

odreagování se 33 %; a sportovní vyžití 7 %. 

68 



Další otázka pro mne byla více všeobecná a spíše orientační. Zajímalo mně, jak 

dnešní učitelé přistupují k exkurzím. Jestli dávají přednost zaměření se během jedné 

exkurze na jeden obor (př.:botanika), či se snaží komplexně využít vše, co cestou 

potkají. U základních škol odpovědělo 73 % respondentů, že dávají přednost konkrétně 

zaměřeným exkurzím, zatímco u středních škol takto odpovědělo 60 % respondentů. 

Otázkou číslo dvanáct jsem se snažila zjistit, jaký je hlavní obor výuky, na nějž 

se v Průhonickém parku respondenti se studenty zaměřují. U základních škol 

respondenti odpověděli tak, že 50 % výzkumu věnují botanice, u středních škol je toto 

procento mnohem vyšší, botanice se věnuje 82 % respondentů. 

Předposlední otázka mi ukázala, kolik procent tříd z oslovených škol navštívilo 

Průhonický park v minulém školním roce 200812009. Zatímco u základních škol (z toho 

mála, které park navštěvují), jen 30 % celých škol navštívilo park, u středních škol 

převažuje návštěvnost nadpoloviční většiny. Tři čtvrtiny škol, navštěvují park celé. 

Z odpovědí na otázku čtrnáct jsem vybrala ty nejzajímavější a přidala je 

do předchozí pasáže své práce. 

Shrnutí 

Většina respondentů odpověděla dost podobně. Na mnohých školách na výlety 

za krásnou přírodou není čas. Jít kvůli dřevinám je lepší do dendrologické zahrady, 

která je na menší a přehlednější ploše. Studenti zde mohou mít volný pohyb a vyplňovat 

pracovní listy. Žádný z učitelů by studentům v parku rozchod nedal, je pro ně moc 

rozlehlý pro samostatnou práci. Další problém učitelé vidí v celkovém nezájmu 

o botaniku. Do zoologické zahrady chtějí všichni, ale park mnoho studentů neláká. K 

využití pro školní účely by si většina respondentů zvolila konec jara, dobu kvetení 

alpina a rododendronů a to nejlépe na polodenní komplexní exkurzi. 

69 



Diskuse 

Po všech mnou provedených pozorováních, považuji Průhonický park 

za biologicky velmi cenný didakticky prostor. Kvůli velkému množství pro výuku 

atraktivních rostlin a živočichů, je možné park využívat i při celoročních projektech. 

V blízkém sousedství Průhonického parku se vyskytuje několik desítek škol. 

Zajímalo mne, jak využívají unikát, jako je Průhonický park, pro výuku, exkurze či 

relaxaci. 

• Hl: Průhonický park využívá k výuce méně než 50 % základních škol v okruhu 

deseti kilometrů od parku. 

V dotaznících jsem zjišťovala, kolik základních škol Průhonický park 

v posledních pěti letech alespoň jednou navštívilo. Očekávala jsem, že jich bude méně 

než polovina, což se mi také potvrdilo. Základních škol, které navštívily Průhonický 

park v posledních pěti letech, bylo pouze 16 %. Pro svou návštěvu si většina škol, tedy 

80%, zvolilo období jara a 20 % období podzimu. V zimě žádná ze škol park 

nenavštívila. Náplň návštěv u základních škol byla velmi rozmanitá. Nejvíce procent 

návštěvnosti náleží exkurzím - (50 %), další v pořadí je výlet, výprava, odreagování se 

(33 %) a za ní následuje sportovní vyžití (7 %). 

Navštívil/a jste v posledních pěti letech s žáky/studenty Průhonický park? 

a) Ano 16 % b)Ne 84 % 

četnost návštev Průhonického 
parku za posledních 5 let 

Ano 
_ 16% 

70 



• H2: Průhonický park využívá k výuce méně než 50 % středních škol v okruhu 

deseti kilometrů od parku. 

V dotaznících jsem zjišťovala, kolik středních škol Průhonický park 

v posledních pěti letech alespoň jednou navštívilo. Očekávala jsem, že jich bude méně 

než polovina, což se mi také potvrdilo. Základních škol, které navštívily Průhonický 

park v posledních pěti letech, bylo pouze 10 %. Pro svou návštěvu si většina škol, tedy 

60%, zvolilo období jara a 40 % období podzimu. V zimě žádná ze škol park 

nenavštívila. Návštěvy všech škol, které se do parku vydaly, byly zaměřené výhradně 

jako exkurze. 

Navštívil/a jste v posledních pěti letech s žáky/studenty Průhonický park? 

a) Ano 10 % b)Ne 90 % 

četnost návštev Průhonického 
parku za posledních S let 

Ano 
-:::-____ 10% 

Ať školy mají nebo nemají v osnovách výuku biologie či přírodopisu zařazenou, 

více než 80 % škol park nevyužívá. Během svých návštěv škol jsem narazila hned, 

na několik překážek pro realizaci terénních cvičení. Často učitelé neměli dostatek času -

kvůli vytvořeným osnovám, chyběla jim motivace k exkurzím, školní exkurzní materiál 

byl v zuboženém stavu, podpora ze stran rodičů žáků chyběla téměř úplně 

a žáci samotní též motivovaní nebyli. 

71 



Pracovní listy 

Pracovní listy 

Podzim v Průhonickém parku 

73 



Optimální období konání: 

Podzim 

Časová dotace: 

2 -4 hodiny 

Přírodopisné zaměření: 

Stromy, podzimní příroda. 

Pomůcky vybavení: 

• Atlas k určování ptáků 

• Dalekohled (alespoň jeden do dvojice) 

• Desky na psaní 

• Desky na posbírané listy 

• Fotoaparát (alespoň jeden do skupiny) 

• Mapka okolí 

• Určovací klíče (např: Hecker,U.:Stromy a keře) 

• Zápisník a tužka 

• Teplé oblečení, čepice, rukavice!!! 

• Svačina+termoska s čajem na půl dne 

Cíl exkurze: 

Hlavním cílem těchto pracovních listů je seznámit studenty s nejznámějšími 

stromy, které v Průhonickém parku, i jinde v přírodě, denně potkáváme. Rozšířit jim 

obzory o tom, jak se příroda připravuje na zimu. 

Dalším cílem je naučit studenty základům pozorování v přírodě a samostatné 

práci v rámci terénních cvičenÍ. Tyto listy by měly též pomoci upevnit či vytvořit 

u studentů vztah k přírodě v okolí jejich školy, a zároveň upevnit vztahy ve studijní 

skupině a naučit studenty kooperaci. Neméně důležitou součástí terénní práce je naučit 

studenty práci s atlasy, příručkami či určovacími klíči. 

74 



Kudy ke vstupu do parku? 

Vystoupíme na autobusové zastávce Průhonice, hájovna. Protože jdeme podél 

silnice, kde jezdí automobily, je třeba dodržovat dvojstup a držet se na chodníku. Jdeme 

proti směru jízdy autobusu, kterým jsme přijeli. Na křižovatce zahneme vlevo 

a pokračujeme dál po silnici, až ke vchodu do Průhonického parku, kde začíná náš 

okruh. (Dříve tuto cestu nebylo nutné absolvovat, protože zdi, vedoucí okolo parku, 

byly rozbořené, a do parku se dalo vejít hned na okraji silnice. V současné době je již 

"bohužel" hradba opravena, tudíž je nutné se studenty absolvovat asi 400 m dlouhý 

úsek po silnici). Po pravé straně se nám objeví vstup do parku. 

7S 



., _ IDI 41. 6111 • 

Pozorně si prohlédneme mapku, abychom věděli kudy jít. 

Po celém Průhonickém parku jsou dřevěné kůly označené čísly 

pro lepší orientaci návštěvníků v parku. Proto se ze začátku 

budeme držet cest s těmito ukazateli, abychom nezabloudili. 

Protože je tato terénní práce zaměřená hlavně na podzimní chování 

přírody, máme oči otevřené a pomalu postupujeme po okruhu. 

Součástí této vycházky do přírody jsou pracovní listy. 

Proto se žáci rozdělí do dvojic a zběžně si listy pročtou, aby jim cestou něco 

neuniklo. Protože jsou již v lese, musí se podle toho chovat. Pokud o vás zvíře bude 

vědět mnohem dříve, než se k němu přiblížíte, uteče a vy nic neuvidíte. Vše co studenty 

cestou zaujme, by si měli pečlivě poznamenat do zápisníku, bude se jim to hodit. 

76 



Vítejte v parku. Jděte po cestě 1 ai narazíte na 

rozcestí s dřevěným označením 37, vydejte se 

vpravo. 

1) Po několika metrech narazíte na 

malou barevnou dřevěnou chaloupku. 

Jaké zvíře v ní přebývá? 

do obdélníku tvar jeho buněk. 

3) Proč si myslíš, že buňky mají právě takovýto tvar? 

4) Kus dál za barevnou chaloupkou najdeš zvláštně vyřezaný pařez, co v jeho 

okénkách najdeš? K čemu slouží? 

Kdyi opustíte úlYI po levé ruce uvidíte srovnané kmeny stromů. 

5) Pokuste se určit, jakému druhu stromu, tyto kmeny patří: 

6) Jak se nazývají soustředné kružnice, které na řezu 

poražených stromů uvidíte? 

77 



7) Najděte kmen s číslem 314 a spočítejte, kolika let se 

strom dožil, než byl poražen. 

8) Napiš, co si myslíš, že znamenají čísla, kterými lesníci 

značí poražené stromy. 

Pokračujte dál po cestě. Kdyl nafQz{te 

na rozcestník s číslem 36, vydejte se po pravé 

stezce. Cestou mějte nastralené uli, nacházíte se 
v m{stech, kde můlete zaslechnout zpěv či tlukot 

strakapouda prostředního nebo hrálkový trylek 

datla černého. 

Po té dojdete k rozcestníku s č{slem 35. Zde 

pokračujte dál rovně al k rozcestn{ku s č{slem 32. 

Doplň tabulku: 

9) Mezi těmito rozcestníky můžete spatřit s červeně 

zabarvenými listy malé semenáčky dubu červeného, 

jaké barvivo tuto barvu způsobuje? 

LIST STROMU S 

~' PLODEM " -

Název stromu 
1) 1) 1) 

Základní znaky, 2) 2) 2) 
kterými se lIšr 

3) 3) 3) 

78 



Cestou hledej stromy s různými listy, seber ty nejhezčí, vlož je 

do desek, doma je vylisuj (využiješ později do herbáře). 

Dál se vydejte rovně k rozcestníku číslo 31. 

10) Všimni si, co roste pod dubem červeným, hodně nebo málo 

rostlin, na rozdíl od ostatních stromů? _______ _ 

Proč si myslíš, že tomu tak je? __________ _ 

11) Co si myslíš, že znamená omlazování podrostu? Kdo 

k tomuto omlazování přispívá? ______________ _ 

12) Kterému stromu patří plody, které leží na zemi okolo tebe? 

a) b) 

Držte se po stezkách vedoucích vpravo až k rozcestníku číslo 30. Dál pokračujte rovně 

k rozcestí s člslem 29. Cestou narazíte na strom s černě tečkovanými listy. 

13) Jak se tento strom jmenuje? __________ _ 

14) Co znamenají tečky na jeho listech a čím jsou způsobeny? ~ 
.. ,.;..".:~ ..... 

..c ,. 
.. ~ ". 

I I 

I 
, i 

Po té, co minete ukazatele (budou po pravé ruce), dorazíte 

k chaloupce. Chaloupka zde stojí již od založení parku. 

Původně sloužila hlídači stavidla u rybníku Bořín, jako strážní 

domek. 

79 



14) Pozorně si prohlédni čtvercový otvor 

ve dveřích chaloupky. Kdo podle tebe 

dnes domek obývá? 

Nyní se vydejte po pravé straně stezky 

k rybníku Bořín. 

15) Jak se jmenuje keř s červenými plody rostoucí po levé 
straně cesty? ________________ _ 

Jsou tyto plody samčí nebo samičí? ________ _ 

16) Po pravé straně cesty narazíte na strom se zvláštními 

šiškami, a korkovou kůrou. Jak se tento strom jmenuje? 

Než obejdeš celý rybník Boňn narazíš na několik druhů 

Borovic, pozorně si je prohlédni a doplň tabulku. 

17)A B 

Název stromu 
Borovice černá 
Borovice kleč 
Borovice lesní 
Borovice limba 
Borovice vejmutovka 

c 

http://www.sumfak.hr/-genetika/nastava/dendrologija-vjezbe.htm 

http://www.guh.cz/edu/bi/biologie_restliny/htmI02/foto_080.html 

D E 

Přiřaď obrázek Počet jehlic ve svazečku 

Při obcházení rybníka Bořín mějte po ruce stále dalekohled. Při každé vhodné 

příležitosti pozorujte ptáky na hladině rybníka, i ty co se Vám mihnou nad hlavou. 

Pokuste se je určit pomocí atlasu. 

80 



18) Ptáci, které jsem dnes viděl/a: 

Cestou podél rybníka narazíte na skupinu stromů, které jsou plné 
otvorů. 

19) a) Jak se jmenují tyto stromy? ____________ _ 

b) Od jakého zvířete si myslíš, že jsou tyto otvory? 

Téměř na samém cípu rybníka narazlte 
na vysoký topol, který má plstěné, 

ze spodu světlé listy. 

20) Jak se tento strom jmenuje? _________ _ 
http://druidova.mysteria.cz/STROMY / 

21) Přiřaď správně názvy ke stromům: a) Jeřáb břek b) Jeřáb muk c) Jeřáb ptačí 
http://michal-duda.euweb.cz/pict_for _mlv.htm 

81 



22) Při zpáteční cestě okolo rybníka Bořín narazíte na skály plné 

netřesků střešních. Pozorně si je prohlédněte a zkuste 

vymyslet, jak vznikl název této skalničky. 

Další zajímavost, kterou cestou potk6te, je strom s "mask6čovou 

kůrou". 

23) Jak se tento strom jmenuje? _______ _ 

24) Pokus se nakreslit jeho plod. 

Nyní se dost6v6te k ukazateli s číslem 26. Odtud pokračujte d61 podél potoka Botič. Všimněte 

si jeho vlnění" terénu. 

25) Jak se tyto zákruty potoka odborně nazývají? ______________ _ 

26) Pokus se nakreslit listy javorů, tak aby byly jasně vidět rozdíly mezi nimi: 

Javor mléč Javor klen Javor babyka 

Nel dojdete k rozcestníku s číslem 27, "šimněte si po pravé ruce na louce velké spousty 
hrom6dek hlíny. 

27) Jak tyto hromádky vznikají? _________ _ 

82 



28) Doplň tabulku: 

OBRÁZEK JAKÝMA JAK~ MA JE OPADAVÝ? VID~LSI HO 
NÁlEV STROMU 

trSLO PLOD KVrrENSTVr Ano-Ne V PARKU? 

Bříza bradavičnatá 

Buk lesní 
Habr obecný 

Javor Babyka 

Líska obecná 
Modřín opadavý 

Olše lepkavá 
Topol osika 

Obrázek 1 Obrázek 2 Obrázek 3 

Obrázek 5 Obrázek 6 Obrázek 7 

Pokračujte dál po pěšině, narazíte na rozcestník s číslem 28, 

vydejte se vlevo. Projděte kolem stromu se dvěma ptačími 

budkami. (míjíte ho po levé ruce) 

29) Jak se jmenuje strom, na kterém budky jsou? 

http://mlchal-duda.euweb.cz/plct_for _mlv.htm 

Obrázek 4 

Obrázek 8 

Dalšl zajímavostí, na kterou po pravé straně cesty narazíte, je strom s okousanou kůrou. 

30) Co je to za strom? ___________ _ 

31) Co ho asi okousalo? __________ _ 

83 



Pokračujte až k místu, kde se nachází tak zvaná "Česká 

chaloupka". Před ní zahněte vlevo a pokračujte až k východu 

z parku. 

A na závěr kontrolní otázka ... jestlipak 

jste měli oči po celou dobu návštěvy 

parku otevřené @ 

22) Kde stál tento strom označený křížkem? 

Jména vyplňujících: 

Třída: 

Datum návštěvy parku: 

23) Víte, který keř kvete na podzim žlutě 

zbarvenými květy? Říká se, že se snoubí se sněhem. 

Tento keř roste v přední části parku. 

24) Co Vás v parku nejvíce zaujalo? 

84 



Pracovní listy 

Zima v Průhonickém parku 

Jana Šlajerová 
U niverzita Karlova v Praze 

10.3.2010 

85 



Optimální období konání: 

Když je půda pokrytá sněhem, nebo změklá, aby byly dobře viditelné stopy (období 

zimy) 

Časová dotace: 

2 -4 hodiny 

Přírodopisné zaměření: 

I-llavně zoologické, doplněné botanikou. 

Pomůcky vybavení: 

• Atlas k určování stop 

• Dalekohled (alespoň jeden do dvojice) 

• Desky na psaní 

• Fotoaparát (alespoň jeden do skupiny) 

• Mapka okolí 

• Skládací či rolovací metr 

• Zápisník a tužka 

• Teplé oblečení, čepice, rukavice!!! 

• Svačina+tennoska s čajem na půl dne 

Cíl exkurze: 

I-llavním cílem těchto pracovních listů je seznámit studenty s nejznámějšími 

stopami lesních zvířat, které v Průhonickém parku, i jinde v přírodě, denně potkáváme. 

Rozšířit jim obzory o tom, jak zvířata tráví zimu, čím se živí, a jak jim my lidé můžeme 

pomoci. 

Dalším cílem je naučit studenty základům pozorování v přírodě a samostatné 

práci v rámci terénních cvičení. Tyto listy by měly též pomoci upevnit či vytvořit 

u studentů vztah k přírodě v okolí jejich školy, a zároveň upevnit vztahy ve studijní 

skupině a naučit studenty kooperaci. Neméně důležitou součástí terénní práce je naučit 

studenty práci s atlasy, příručkami či určovacími klíči. 

86 



Kudy ke vstupu do parku? 

Vystoupíme na autobusové zastávce Průhonice, hájovna. Protože jdeme podél 

silnice, kde jezdí automobily, je třeba dodržovat dvojstup a držet se na chodníku. Jdeme 

proti směru jízdy autobusu, kterým jsme přijeli. Na křižovatce jdeme rovně 

a pokračujeme dál po silnici, až ke vchodu do Průhonického parku, kde začíná náš 

okruh. (Dříve tuto cestu nebylo nutné absolvovat, protože zdi, vedoucí okolo parku, 

byly rozbořené, a do parku se dalo vejít hned na okraji silnice. V současné době je již 

"bohužel" hradba opravena, tudíž je nutné se studenty absolvovat asi 400 m dlouhý 

úsek po silnici). Po levé straně se nám objeví vstup do parku. 

87 



• 1111:110 lIG •• '111111 

Pozorně si prohlédneme mapku, abychom věděli kudy jít. Po celém 

Průhonickém parku jsou dřevěné kůly označené čísly pro lepší orientaci návštěvníků 

v parku. Proto se ze začátku budeme držet cest s těmito ukazateli, abychom 

nezabloudili. V momentě kdy narazíme na zajímavou stopu, z cesty jednoduše sejdeme. 

Po dokončení všech záznamů o stopě se opět vrátíme na cestu a pokračujeme dál 

v plnění úkolů. 

Neboť je tato terénní práce zaměřená hlavně na stopování 

a pozorování chování zvěře v zimě, máme oči otevřené a pomalu 

postupujeme po okruhu. Součástí této vycházky do přírody jsou 

pracovní listy. Proto se žáci rozdělí do dvojic a zběžně si listy 

pročtou, aby jim cestou něco neuniklo. Protože jsou již v lese, musí 

se podle toho chovat. Pokud o vás zvíře bude vědět mnohem dříve, 

než se k němu přiblížíte, uteče a vy nic neuvidíte. Vše co studenty 

cestou zaujme, by si měli pečlivě poznamenat do zápisníku, bude 

se jim to hodit. 

88 



Pracovní listy - Stopy zvířat 

Pro stopování zvěře je zima ideální období, protože 

je můžeme sledovat i když je čerstvě napadaný sníh, nebo 

už taje. Zvířata se po lese pohybují stále. Proto, abyste se 

o zvířatech něco dozvěděli, sledujte okolí s otevřenýma 

očima. Zasněžená příroda o nich mnohé prozradí. 

Hlavní zásadou při stopování je si stopy zvířat nepošlapat!!! 

Pro určení zvířete je třeba najít alespoň jednu nepoškozenou stopu. Pokud jste 

se rozhodli, že chcete zvíře stopovat, je důležité, abyste sledovali jen jednu "dějovou 

linku". Stejně jako u lidí si zvířata často svou původní cestu rozmyslí, protože je něco 

nebo někdo překvapí a vyruší. Cesty zvířat se potkávají a křižují, proto je nutné vědět, 

která stopa, je ta "Vaše sledovaná". Pokud si nejste jistí, že jdete po správné stopě, je 

dobré se vrátit a stopu, nebo místo, kde vám stopa zmizela, pozorněji prozkoumat. Není 

vyloučeno, že kvůli sledování stopy se budete brodit křovím nebo zapadnete 

do hlubokého sněhu, ale to už k tomu patří. Správný dobrodruh se nenechá takovouto 

maličkostí odradit. "NENÍ ŠPATNÉ POČASÍ, JE JEN ŠPATNÁ PŘÍPRAVA!" 

Pokud máte to štěstí, že zrovna 

napadl čerstvý sníh, může se stát, že se 

ke zvířeti dokážete po jeho stopách přiblížit 

a spatřit ho na vlastní oči. Ovšem ideální sníh 

pro stopování je sníh spíše vlhký a nepříliš 

hluboký. Při stopování Vám asi největším 

nepřítelem může být větrné počasí, které 

dokáže stopy bud' úplně zavát, nebo 

znečitelnit natolik, že nepoznáte, jakému 

zvířeti stopa vlastně patřila. 

89 



-

Pokud tedy narazíte na nějakou zajímavou stopu zvířete ve sněhu, postupujte 
takto: 

1. Stopu si vyfoť. 
2. Načrtni si stopu do zápisníku, očísluj náčrtek 

(př.: stopa č. 1). 
3. Připiš si: kdy a kde si ji našel (např.: 10. 3. 2010, 

v 7:35 hod, louka u Zdiměřického potoka, 
Průhonický park). 

4. Změř si délku a šířku stopy - a to předních i zadních 
stop zvířete. 

5. Změř si délku kroku nebo skoku zvířete. Děláme to 
proto, abychom doma nezjistili, že máme krásné 
fotky, ale nevíme, jak byly stopy vlastně velké. 

6. V teple domova či školní třídy podle atlasu stop 
urči, jaké zvířátko lesem před tebou proběhlo. 

K určení stop doporučuji využít knihu Stopy zvěře 
od Miroslava Bouchnera. 

3 

, 

... J 

, 

_ - 1 -.1 

legenda: 

1 -délka stopy 
2 -šířka stopy 

3 -délka prostředního prstu (u pematé zvěře) 
4 -úhel prstU (pouze u pematé zvěře) 
5 -rozestup spárkU 

6 -délka bříška 

90 



IC~I 2. 

i,g· ·1 ~ťi 

STOPY 
-P---'3-- [ 
_ L-,--- .. ----

4 --- í---"-S --- f --- 6 li 7 

-(,-If~~ 
I ft o j ~)) 

l
i o I , 

• 

• 

, ' , 
I j 
I, 

• II 
'I 
1 : 

I " .. 
I '~ 
I tj 

• 
I '~ 

". 
\\ 

~ 
'°00 0 
q q 9 9 

.Io 

• • 
... 

~ ! W ,I 

F1t'fJnJ I~".I 

, 
• • • . .' • 

' . . .. 

• • 

•• 
• • 

• • 

II 
" 

Cf 

CI 

tf L_-Jl L ____ . '------' '-----, ._---_ .. - _ .... --

1. Přiřaď čísla z předcházející tabulky stop ke zvířeti, jemuž patří: 

Divoké prase Liška 

Jelen Veverka 

Jezevec Zajíc 

Kůň 

2. Podle čeho mimo stop ještě můžeš zvířata v zimě stopovat? 

3. Jak se jmenuje zvíře na obrázku? 

4. Jak je toto zvíře zbarvené v letních měsících? 

91 



5. Jaký pozoruješ rozdíl mezi stopou lišky a psa? 

Liška Pes 

6. Čím mohou lidí zvířata v zimě živit? 

7. Proč v zimě narazíš na stromky obehnané pletivem? 

8. Doplňte do prázdných okénech názvy částí těla prasete 
divokého. 

Kňour 

9. Jak se obecně říká: samci prasete divokého 
samici prasete divokého 
mláděti prasete divokého 

92 



10. Doplň tabulku: 

zVÍŘE Kde v zimě bydli? 
Přezimuje? 

Co v zimě ji? 
Spi: ANO/NE 

Ještěrka obecná 

Ježek západní 

Kapr obecný 

Krtek obecný 

Labuť velká 

Liška obecná 

Myš domácí 

Prase divoké 

Skokan hnědý 

Srnec obecný 

Sýkora koňadra 

Užovka 
obojková 

Veverka obecná 

Zajíc polní 

ll. Jak se h'ká ocasu Veverky obecné? 
Doplň do rámečku. 

12. K čemu ocas Veverka obecná používá? 

93 



13. Doplň správně do rámečků názvy části parůžku srnce obecného. Ačkoli srnci 
parůžky shazují na jaře, budeš-Ii mít šteští, možná na nějaký narazíš. 

Popis parůžku: 

14. Který z těchto zajíců prchá a který hopkuje? Doplň správně do okének a zároveň 
spoj obrázek hopkajícího a prchajícího zajíce se svými stopami. 
~ _ .:-- Zadn, 

~ 1;----------, 
SIOP~ lapce 

4 ________ Pi.dn, / 

, , :rr,t'n"f_'no 

---- / / 

,// ~!, 
~ 

\-1-- Zadn, 

-',,-

" 

94 



15. Jelen lesní patří mezi (nehodící se škrtni): sudokopytníky / lichokopytníky 

16. Napiš příklad zvířete, které myslivci označují jako: 
a) vysoká zvěř 

b) černá zvěř 

c) škodná zvěř 

17. Proč se na velkých spáleništích, kde vzniká dřevěné 
uhlí a mnoho popela obsahující: K,Na,NaCI a další látky objevuje zvěř? 

18. Doplň do rámečků správné názvy částí pera: prapor/brk/osten 

19. Jaká zvířata si během dnešní výpravy potkal? 

Jména vyplňujících: ________ _ 

Třída: ----------------
Datum návštěvy parku: ________ _ 

95 



Bažant 

,Ii" "" , 
, ., ' " 
{ " 
po , " 

~ 
_ ,Jr 

Kralík 

't' i -

'ť i' 

'f i ' 

Vrabec 

Jelen 

Vf> 
· 1 .~ '10, 

.
('"::* ; 

: ' , -

~
.~\ 

"oJ - : .' : 

~ ... 4.:-:." " 

~ 

Kachna 

Vydra 

~J I 

I '\ 

\ '. I 
~~ 

Vrána 

Srna 

[jl. ',I. '-.. 
Liška 

Koroptev 

Veverka 

Tetřev 

Srnec 

f/, ~ 

i." ". ' 
Pes 

Ondatra 

Ježek 

Kanec 

•• • • ... 
Kočka 

~ . . ~ 

~~~, 
Lasice 

Zajíc 

Jezevec 

Kuna lesní 

Kuna skalní 

96 



Jak si vyrobit sádrový odlitek? 

Pomůcky: sádra, miska nebo kelímek z umělé 

hmoty, stará lžíce, proužky tvrdého papíru asi 

5cm široké a 30cm dlouhé, kancelářské svorky, 

staré noviny, štěteček, láhev s vodou. 

Postup: nejlépe se dělají odlitky stop v bahně, lze je zhotovit i ve vlhkém sněhu. 

1. Vyhledej si dobrý a čistý a zřetelný otisk, ve kterém není ani voda, ani spadané 

jehličí či listy. Odstraň z něj případné nečistoty. 

2. Kolem stopy vytvoř ohrádku z papírového proužku, konce spoj kancelářskými 

svorkami. Ohrádku trochu při tlač do země. 

3. Před zalitím stopy sádrou ji nejprve jemně sádrou popraš. 

4. Namíchej ze sádry a vody hustší kaši. (pozor ať není moc řídká, musí jen trochu 

téct). Lijeme vodu do sádry! 

5. Stopu zalij sádrou do výše asi 2 - 3 cm. 

6. Až sádra ve stopě ztvrdne, vyrýpni opatrně sádrový blok i s trochou hlíny. Vše 

zabal do novin a odnes domů. 

7. Po několika hodinách sundej rámeček a mírným proudem vody uvolni bláto. 

K dokonalému čištění použij štětec nebo měkký starý kartáček. 

8. Po oschnutí napiš ze strany na blok sádry jméno zvířete, místo a datum nálezu. 

9. Pokud odlitek natřeme olejem, můžeme jej otisknout do husté sádrové kaše 

a získat tak věrný obraz stopy v přírodě. 

97 



Pracovní listy 

Jaro v Průhonickém parku 

Jana Šlajerová 
Univerzita Karlova v Praze 

10.3.2010 

98 



Optimální období konání: 

Jaro 

Časová dotace: 

1-3 hodiny 

Přírodopisné zaměření: 

Pupeny, jarní příroda. 

Pomůcky vybavení: 

• Atlas k určování ptáků 

• Dalekohled (alespoň jeden do dvojice) 

• Desky na psaní 

• Fotoaparát (alespoň jeden do skupiny) 

• Mapka okolí 

• Určovací klíče 

• Zápisník a tužka 

• Teplé oblečení, jaro může být zrádné!!! 

• Svačina+termoska s čajem 

Cíl exkurze: 

Hlavním cílem těchto pracovních listů je seznámit studenty se změnami, které se 

dějí s přírodou v jarních měsících. Snaží se rozšířit jim obzory o tom, jak se příroda 

probouzí po zimě. 

Dalším cílem je naučit studenty základům pozorování v přírodě a samostatné 

práci v rámci terénních cvičenÍ. Tyto listy by měly též pomoci upevnit či vytvořit 

u studentů vztah k přírodě v okolí jejich školy, a zároveň upevnit vztahy ve studijní 

skupině a naučit studenty kooperaci. Neméně důležitou součástí terénní práce je naučit 

studenty práci s atlasy, příručkami či určovacími klíči. 

99 



Kudy ke vstupu do parku? 

Vystoupíme na autobusové zastávce Průhonice přímo na náměstí obce 

Průhonice. Protože Průhonický zámek i park máme na dohled, nic nám nebrání vyrazit 

k hlavnímu vchodu do parku. 

t 

\ 
Osnice 

y 

zem. 

100 



• _ 1M 410 .. -

Pozorně si prohlédneme mapku, abychom věděli kudy jít. Po celém 

Průhonickém parku jsou dřevěné kůly označené čísly pro lepší orientaci návštěvníků 

v parku. Proto se ze začátku budeme držet cest s těmito ukazateli, abychom 

nezabloudili. Neboť je tato terénní práce zaměřená hlavně na jarní chování přírody, 

máme oči otevřené a pomalu postupujeme po okruhu. 

Součástí této vycházky do přírody j sou pracovní listy. Proto 

se žáci rozdělí do dvojic a zběžně si listy pročtou, aby jim cestou 

něco neuniklo. Protože jsou již v lese, musí se podle toho chovat. 

Pokud o vás zvíře bude vědět mnohem dříve, než se k němu 

přiblížíte, uteče a vy nic neuvidíte. Vše co studenty cestou zaujme, 

by si měli pečlivě poznamenat do zápisníku, bude se jim to hodit. 

101 



Vítejte v Průhonickém parku, pokud jste prošli vstupní bránou, 
dostali jste se na Velké nádvořl Průhonického zámku. Proti Vám se 
nachází románský kostelík a levé křídlo zámku zvané Malý zámek. 
Nyní se nacházíte na jediném místě, které je v Průhonickém parku 
pravidelně upravovanou částí, uspořádanou dle návrhu zahradního 
architekta Františka Thomayera. 

1) V jihozápadní části tohoto nádvoří se nachází kašna, záhony 
jaké květiny ji pravidelně lemují? 

2) Pozorně si prohlédněte stromy, které zde rostou, pokuste se pomocí klíčů určit alespoň 
čtyři z nich. 

Dále se vydejte zámeckou branou v hlavní zámecké budově až 
na Malé nádvoří k vyhlídkové terase. Před Vámi se otvírá nádherný 
pohled do parku přes Podzámecký rybník. Všimněte si zdobené 
fasády a kašny s kovanou ozdobnou mřlží. 

Vyndejte si dalekohled a pokuste se určit a zařadit ptactvo, které 
z vyhlídky uvidíte. (př.: káně pestrá - dravec) 

3) Ptáci: 

Z Malého nádvořl se vydejte dolů po Princezniných schodech a dále až k rozcestí pod hrází 
Podzámeckého rybníka s výhledem na Sádkový rybník. Oba rybníky spojuje potok, který 
protéká celým parkem. 

4) Víte, jak se tento potok jmenuje? ___________ _ 

Po té, co se dostanete k ukazateli s číslem 3, pokračujte dál podél 
rybníka. Rybník nyní máte po levé ruce. Až dorazíte k dubům, zastavte se 
a pozorně si prohlédněte jejich pupeny. 

5) Z čeho vznikly pupeny dubu? ___________ _ 
6) Proč některé duby raší dřív než jiné? _________ _ 

Půjdete-Ii dál podél rybníka, narazíte na dřevinu s ostrými listy. 

7) Jak se tato dřevina jmenuje? __________ _ 

102 



Na cípu rybníka se nachází malá vyhlídka, ze které můiete 
pozorovat vodní ptactvo. 

8) Nejčastějším vrubozobým ptákem je zde? 

9) Podle čeho rozeznáš jeho samici od samce? 

10) Jak se nazývá peří, kterým je v tuto dobu samec opeřený? 

Pokud se projdete těsně podél rybníka, narazíte na rákosiny a vodní rostliny. Pozorně si je 
prohlédněte. 

A B 

F 

http://zbysowcechach.cz/ostrice_hnedaOl.htm 
http://im.atlasrostlin.cz/puskvorec-obecny/029/296-plant_main-rnilo.png 

c o 

11) Přiřaďte správně obrázky k názvům vodních rostlin. 

kosatec žlutý 

orobinec širolistý 

ostřice hnědá 

puškvorec obecný 

rákos obecný 

E 

Po splnění úkolu opusťte vodni plochy a vydejte se dál podél alpina, které máte po levé ruce. 

Budete míjet jehličnany s popinavou rostlinou. 

12) Jak se tato rostlina jmenuje? ________________ _ 

13) K čemu ji lidé používají? _________________ _ 

Nyní se dostáváte k pamětní desce, věnované zakladateli parku, který je na skále obrostlé 

hortenzií popínavou. Půjdete-Ii dál podél alpina, narazite na keř, o kterém se zpívá dokonce 

písnička, Klokoč zpeřený. (vzpomenete si jaká @J 

103 



14) Popiš květy klokoče zpeřeného (barva, druh 

květu/květenství, ... ) 

15) Cestou podél alpina si všímejte skalniček, které 

zde rostou. Pokuste se určit, alespoň čtyři 

z nich. Napiš jejich název, čeleď a barvu květu. 

http://botany.cz/cs/staphylea-pinnata/ 

Když noroz(te no rozcestn(k s t(slem 7, vydejte se IIprollo do lutn(ch porti(. Vš(mejte si květin, 

které kolem Vás kvetou. Pomoci klíte se je pokuste urtit. 

16) Přiřaďte správné názvy rostlin k obrázkům a vepiš je do rámečků: 

Bledule jarní A 
Čemeřice okrouhlolistá B 

Jaterník podléška C 

Koniklec luční český D 
Křivatec rolní E 

ladoňka vídeňská F 
Orsej jarní G 
Sasanka hajní H 

Sněženka podsněžník I 
Šafrán - crocus J 

104 



Pokračujte k rozcestnlku s člslem 8 a dál rovně. Po levé ruce budete mljet stálezelený 

rododendron. Pozorně si prohlédněte jeho pupeny. 

17) Jaký je rozdíl mezi 

rododendronem a azalkou? 

Pozorně se dlvejte po svém okolí, protože se pllroda probouzí, můžete kolem sebe spatřit 

mnoho bezobratlých živočichů. Každého, kterého spatřlte, se pokuste určit pomoci kliče. 

18) Bezobratlí živočichové (hmyz), které jsme viděli: 

19) Nejčastěji viditelným hmyzem zde, je včela medonosná. Popiš podle obrázku jednotlivé 

části jejího těla. 
- VCELA MEDONOSNÁ 

1 ________________ _ 

2. _______ _ 4 14 10 2 

3 _______ _ ~'-----7 6 

4 ________ __ 
5 _______ _ 

6 ________________ _ 3 

7 _______ _ 
8 ________________ _ 

9 ________ __ 

10 ______ _ 5 

11 __________ _ 

12 _______ _ 
13 _______ _ 
14 _______ _ 

9 13 

20) Na co se používá ... ? - doplň tabulku: 

med 

včelí vosk 

pyl 

propolis 

mateří kašička 

včelí jed 

105 



Jděte stále "rovně" po pěšině až k rozcestníku s číslem 15, zde zabolte vpravo přes potok. 

Nynl se dostáváte k rozcestníku s číslem lB. Odtud pokračujte stále rovně, až naraz/te 

na vyhlídku. Po té, co se pokocháte pohledem z vyhlídky (nezapomeňte, že máte dalekohled), 

pokračujte vpravo k rozcestníku s člslem 17 a 5. Cestou se pokuste vyplnit následuji cl úkoly. 

21) Přiřaď správně pupeny k názvům 

stromů. 

Líska obecná 

Jasan ztepilý 

Dub letní 

Olše lepkavá 

Trnovník akát 

Buk lesní 
A 

I, 

B c o E 

Tvarová rozmanitost pupenů a dřevin (Hadač a kol. 1967) 

22) Vzpomeneš si, podle čeho se dají pupeny dělit? Napiš všechny příklady dělení, které tě 

napadnou. 

Pupeny bývají chráněny obalnými šupinami (tegmenta). Mohou být různého původu: 

přeměněné listy, jeden podpůrný list, palisty, nebo mohou být ukryté v řaplku. U některých 

rostlin mohou být pupeny chráněny šupinami jen částečně (tzv. polonahé) jiné rostliny 

nemajl pupeny chráněné vůbec. 
http://botanika.bf.jcu.cz/morfologie/MorfologieStonek.htm 

23) Které rostliny nemají chráněné pupeny? ________________ _ 

24) Proč se rostliny snaží chránit své pupeny? _______________ _ 

25) Napiš, čím mohou být chráněny šupiny pupenů. _____________ _ 

26) Spoj čarou: název stromu, obrázek pupenu stromu a původ listových pupenů stromů. 

IBukl ~ I Jíroveg 

lPřeměněné Iist\l1 ~eden podpůrný lis~ 

106 



Těsně před rozcestníkem s člslem 5 můžete po pravé 
ruce spatřit Jedlovec kanadský s malými šiškami. 
Pokud jste si jej prohlédli, pokračujte dál vlevo 
okolo magnolie až k rozcestnlku s člslem 4. Cestou 
potkáváte kvetoucl rostliny. Vzpomeňte si, jaký je 
rozdíl mezi květem a květenstvlm. 

27) Popiš rozdíl mezi květem a květenstvím: ________________ _ 

28) Doplň správně prázdné rámečky v obrázku s průřezem květu, a označ, které části jsou 

samčí a které samičí. 

29) Doplň správně názvy květenství pod obrázky. 

U rozcestníku s číslem 4 odbočte vpravo. Než se dostanete k dalšímu rozcestí, pokuste se 
zamyslet a doplnit následující tabulku. 

107 



30) Doplňte: 

Nakresli oko daného plaza 

Nakresli tvar hlavy daného 
plaza 

Nakresli, která část kresby, je 
na těle daného plaza 
nejvýraznější 

užovka obojková zmi"e obecná 

Po té co jste na dalším rozcestníku odbočili opět doprava, dostává se opět k rozcestníku 

s číslem tři. Odtud již pokračujte vlevo pod zámkem okolo jedle obrovské vzhůru do kopce ai 

na nádvoří Průhonického zámku. Zde Vaše cesta končí. 

31) A na závěr: co se Vám v parku líbilo nejvíce? 

Jména vyplňujících: 

Třída: 

Datum návštěvy parku: _________ _ 

108 



Závěr 

Při mých četných návštěvách Průhonického parku Jsem měla štěstí 

na pozorování mnoha zajímavých živočišných i rostlinných druhů vhodných pro výuku 

přírodopisu. Na svých toulkách parkem jsem často narážela na velké množství stop, 

jako jsou: peří, trus, srst, okusy, doupata, otisky-stopy a mnoho dalšího, které tu po sobě 

zvířata zanechala. 

Jednou ze zajímavostí, kterou lze dětem v parku demonstrovat, je množství 

ptačích hnízd. Nachází se tu různě velké dutiny v kmenech stromů, rozmanité ptačí 

budky i krásně ztvárněná krmítka. Při pozorování budek nám nad hlavami zní 

libozvučný zpěv pěvců, jako jsou: sýkora koňadra, kos černý, drozd zpěvný, červenka 

obecná, skřivan polní, pěnkava obecná, rákosník obecný, rehek zahradní a mnoho 

a mnoho dalších. Při mých obchůzkách mne mile překvapil i hlas králíčka obecného či 

tlukot strakapouda prostředního. Tito ptáci jsou sice těžce pozorovatelní, ale jejich 

výrazné hlásky je často prozradí. Pokud půjdeme podél vodních ploch, tedy podél 

rybníku Bořín, Labeška či Podzámeckého rybníka, můžeme se pokochat pohledem 

na ptactvo vodní. Několikrát jsem zde měla možnost spatřit volavku popelavou nebo 

bílou, kachnu divokou, lysku černou, potápku malou, potápku roháče, poláka velkého, 

poláka chocholačku, labuť velkou a několik dalších druhů. Pokud budeme mít štěstí, 

nad hlavou nám občas zakrouží některý z dravců, jako: moták pochop, poštolka obecná, 

či káně lesní. Velmi mile mne překvapilo, když jsem zde zahlédla dokonce i kormorána 

velkého. 

Když opustíme vodní plochy a vydáme se podél Botiče či jednoho z jeho 

přítoků, Zdiměřického a Dobřejovického potoka, doplněného četnými jezy, přepady 

a slepými rameny, dostaneme se do luk, kde nás svou milou přítomností v jarních 

měsících potěší nepřeberné množství hmyzu. Kvůli dobré přístupnosti až k toku, lze 

v potocích dětem též ukázat mnoho vodních živočichů, larev, planktonu, a někdy se 

vám v jejich okolí může poštěstit potkat ropuchu obecnou, ropuchu zelenou či nějakého 

109 



plaza, jako například ještěrku obecnou, slepýše křehkého, či užovku obojkovou. Pokud 

nepůjdeme po cestě, ale rozhodneme se hmyz pozorovat přímo uprostřed louky, velmi 

často zakopneme o krtčí hromádku nebo narazíme na díry a cestičky, co tu po sobě 

zanechali hlodavci, myš domácí či myšice křovinná. Po opuštění luk se dostáváme 

k lesům, kde se mi několikrát podařilo potkat srnce obecného i s rodinkou. Nevím, kdo 

byl v tu chvíli více vystrašený. Největší radost mi ale udělalo shledání se liškou 

obecnou, šoupálkem dlouhoprstým a žlunou zelenou. Naopak největší zklamání je 

pro mne to, že až do dnes jsem nepotkala kunu lesní, ačkoli v parku jsem její stopy 

potkala několikrát. Nejčastěji jsem zde potkávala veverku obecnou, zajíce polního, 

srnce obecného či ježka východního. 

Ovšem hlavní přínos Průhonického parku vidím ve velkém množství 

cizokrajných i domácích rostlin, které tu děti mají jako na dlani. Protože jsou stromy 

v Průhonickém parku esteticky nasázené vedle sebe, lze na nich krásně demonstrovat 

odlišnost habitu, tvaru listů, pupenů, květů i plodů. Funkci podrostu vysokých stromů tu 

často plní, ostružiník maliník, maliník obecný, kapraď samec, řada keřů a trav 

a v neposlední řadě mechorosty jako je měřík, ploník, rašeliník a další, které lze dětem 

krásně ukázat. 

Průhonický park je místo, kde se lidé mohou psychicky i fyzicky odreagovat, 

"dobýt si baterky", i se mnohému přiučit. Při procházce parkem, nás přímo uchvátí 

nepřeberné množství barev a tvarů. Proto, lze park využít i jako motivaci pro hodiny 

výtvarné výchovy. Mimo přírodního bohatství, je Průhonický park zajímavý 

i po kulturní či estetické stránce. Lze ho využít pro dějepis, díky krásnému románskému 

kostelíku narození Panny Marie, či pro tělesnou výchovu, díky velkému množství 

různorodých cest a členitého terénu. 

Pokud se dostaneme za hradby parku, které jsou již bohužel z velké části 

obestavěné novostavbami, lze stále najít místa-pole, kde můžeme dětem demonstrovat 

kulturní plodiny jako je například obilí. 

Mým cílem bylo připravit motivaci pro učitele, kteří by byli ochotni svou energii 

a volný čas věnovat studentům. Pokusila jsem se vytvořit materiál, který vyučujícím 

110 



usnadní přípravu na školní terénní cvičení a pomohou rozvinout pomatky studentů, jež 

mají pouze ze školních lavic. 

Účinnost mnou vytvořených pracovních listů jsem si ověřila na jedné základní 

škole a jednom gymnáziu, které nechtějí být jmenovány. Listy vypňovali žáci deváté 

třídy - kvarty. Exkurze byly postaveny na základech samostatné práce, kdy jsem žáky 

rozdělila do dvojic či trojic a nechala je vyplňovat pracovní listy. Většina žáků se 

aktivně zapojovala, a to i tací, kteří byli v obyčejných hodinách ve školních lavicích 

mudění a neaktivní. Exkurze byla velmi kladně hodnocena i přítomnými pány učiteli. 

Pro dotamíkové šetření jsem zvolila nejbližších třicet středních a padesát 

základních škol. Šetření bylo zaměřeno na zjištění dosavadního využívání Průhonického 

parku okolními školami v posledních pěti letech. 

Z výsledků mého dotazníku vyplynulo, že Průhonický park z oslovených 

základních škol, navštívilo pouze 16 %, a středních škol dokonce jen 10 %. U obou typů 

škol převládá nejvyšší návštěvnost v období jara, u základních škol je to 80 %, 

u středních škol je to 60 %, zbylá procenta návštěvnosti náleží období podzimu. 

Z mnoha důvodů, které jsem zde uvedla je Průhonický park vhodným místem 

pro pořádání exkurzí pro studenty. Bohužel většina škol nemá čas nebo pedagogy, kteří 

by byli ochotni se dětmi do parku vydat. Příprava zabere mnoho času a energie, ale co si 

dítě může samo osahat či očichat, si mnohem lépe zapamatuje. V dnešní době se děti 

uchylují k počítačům a spíše fantazii než reálnému světu. Proto je takovýchto exkurzí 

do přírody, jako je například průhonický park, velmi zapotřebí. 

Jsem ráda, že jsem si toto téma diplomové práce zvolila. Ačkoli jsem 

v Průhonickém parku trávila mnoho času, až nyní jsem si uvědomila, kolik zajímavostí 

jsem jako dítě, kterému zdejší taje nikdo neobjasnil, přecházela bez povšimnutí. Velmi 

mile jsem byla překvapena reakcí lidí, které jsem oslovila s prosbou o pomoc při 

dokončení této práce. Tímto bych jim chtěla ještě jednou poděkovat a doufám, že má 

práce jim ve výuce alespoň trochu pomůže při zdokonalování a ucelování vědomostí 

jejich studentů. 

111 



Seznam použité literatury 

Tištěná literatura 

[1] Altmann, A. Logické postupy ve ryuce přírodopisu a biologie. Praha: 
Pedagogický ústav hlavního města Prahy, 1983. 

[2] Andreska, J. Disertační práce. Některé aspekty ryuky zoologie obratlovců na 
základních a středních školách. Praha 2004 

[3] Andreska, J. Průhonice. Příběh jednoho muže ajednoho parku. [Průhonice. A 
Story ofone Park and one Man]. Sanquis, 2007, č. 53, s. 46-49. ISSN 1212-
6535. 

[4] Dostál, P. Modernizace výuky přírodopisu a biologie jako součást komplexní 
proměny naší školy. Modernizace ryuky geologie a biologie (stránky 6-9). 
Praha: Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta, 2000. 

[5] Kapr, J. Diplomová práce. Didaktické využití povodí Rokytky. Praha 2009 

[6] Maslowski, O. Didaktika biologie. Olomouc: Přírodovědecká fakulta
Univerzity Palackého, 1990. 

[7] Řehák, B. Vyučování biologii. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1967. 

[8] Souček, J., Kačmáčková, B., Hajman, M. Průvodce průhonickým parkem. 
Průhonice-obec, 2008. 

[9] Švec, V., Fialová, H, & Šimoník, O. Praktikum didaktických dovedností. Brno: 
Masarykova univerzita v Brně - Pedagogická fakulta, 2004. 

[10] Turecká, E. Exkurze ve výuce biologie. V V. Ziegler, Exkurzejako inovativní 
metoda studia biologie a ekologie (stránky 5-20). Praha: Univerzita Karlova v 
Praze - Pedagogická fakulta, 2004. 

112 



Elektronické zdroje 

[1] Botanický ústav Akademie věd České republiky, v. v. i. Dostupné z 
<http://www.ibot.cas.czJindex.php?site=default> [využito 10.3. 20tO] 

[2] Fotografie přírody a různých koutů světa. Dostupné z 
<http://www.naturfoto.cz> [využito 10.3.2010] 

[3] Horčičko, P., Lysoněk,I.(2004). Projekt Atlas. Dostupné z 
<http://www.guh.czledulbi/biologie Jostliny/htmlO2> [využito 10. 3. 2010] 

[4] Katedra botaniky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity. Dostupné z 
<http://botanika.bf.jcu.czJmorfologie/MorfologieStonek.htm> 
[využito 10.3.2010] 

[5] Mechanizátor lesní výroby. Dostupné z <http://michal

duda.euweb.czJpict_for_mlv.htm> [využito 1. 2.2010] 

[6] MS Sněžné-oficiální webové stránky. Dostupné z <http://www.ms

snezne. wbs.czJSrstnata-zver-u-nas.html> [využito 1. 2. 2010] 

[7] Průhonice oficiální webové stránky. Dostupné z <http://www.pruhonice

obec.czJvismo/dokumenty2.asp?id_org=13396&id=65037&pl=2084> 
[využito 1. 2. 2010] 

[8] Průhonický park. Dostupné z <http://www.pruhonickypark.cz> 
[využito 1. 2. 20tO] 

113 



Přílohy 

Přehled obratlovců České republiky, které lze spatřit v Průhonickém 

parku 

OBOJŽIVELN rCi 

Ropucha obecná 
Ropucha zelená 

PLAZI 

Ještěrka obecná 

Slepýš křehký 

Užovka obojková 

PTÁCI 

Bažant obecný 

Brhlík lesní 

Brkoslav severní 

Budníček menší 

Budníček větší 

Cvrčilka říční 

táp bílý 

táp černý 

tečetka zimní 

tervenka obecná 

tírka obecná 

tížek lesní 

Datel černý 

Dlask tlustozobý 

Drozd brávník 

Drozd kvíčala 

Drozd zpěvný 

Havran polní 

Hohol severní 

Holub doupňák 

Holub hřivnáč 

Bufo bufo (Linnaeus, 1758) 
Bufo viridis Laurenti, 1768 

Lacerta agilis Linnaeus, 1758 

Anguis fragilis (Linnaeus, 1758) 

Natrix natrix (Linnaeus, 1758) 

Phasianus colchicus Linnaeus, 1758 

Sitta europaea Linnaeus, 1758 

Bombycilla garrulus (Linnaeus, 1758) 

Phylloscopus collybita (Vieillot, 1817) 

Phylloscopus trochilus (Linnaeus, 1758) 

Locustella fluviatilis (Wolf, 1810) 

Ciconia ciconia (Linnaeus, 1758) 

Ciconia nigra (Linnaeus, 1758) 

Carduelis flammea (Linnaeus, 1758) 

Erithacus rubecula (Linnaeus, 1758) 

Anas crecca Linnaeus, 1758 

Carduelis spinus (Linnaeus, 1758) 

Dryocopus martius (Linnaeus, 1758) 

Coccothraustes coccothraustes (Linnaeus, 1758) 

Turdus viscivorus Linnaeus, 1758 

Turdus pilaris Linnaeus, 1758 

Turdus philomelos Laubmann, 1920 

Corvus frugilegus Linnaeus, 1758 

Bucephala clangula (Linnaeus, 1758) 

Columba oenas Linnaeus, 1758 

Columba palumbus Linnaeus, 1758 

114 



Holub skalní (domácí) Columba livia Gmelin, 1789 

Hrdlička divoká 

Hrdlička zahradní 

Hýl obecný 

Jestřáb lesní 

Jiřička obecná 

Kachna divoká 

Kalous ušatý 

Káně lesní 

Kavka obecná 

Konipas bílý 

Konipas horský 

Konopka obecná 

Kopřivka obecná 

Kormorán velký 

Kos černý 

Krahujec obecný 

Králíček obecný 

Krkavec velký 

Křivka obecná 

Kukačka obecná 

Kvakoš noční 

Labuť velká 

Ledňáček říční 

Lejsek bělokrký 

Lejsek šedý 

Streptopelia turtur (Linnaeus, 1758) 

Streptopelia decaocto (Frivaldszky, 1838) 

Pyrrhula pyrrhula (Linnaeus, 1758) 

Accipiter gentilis (Linnaeus, 1758) 

Oelichon urbica (Linnaeus, 1758) 

Anas platyrhynchos Linnaeus, 1758 

Asio otus (Linnaeus, 1758) 

Buteo buteo (Linnaeus, 1758) 

Corvus monedula Linnaeus, 1758 

Motacilla alba Linnaeus, 1758 

Motacilla cinerea Tunstall, 1771 

Carduelis cannabina (Linnaeus, 1758) 

Anas strepera Linnaeus, 1758 

Phalacrocorax carbo (Linnaeus, 1758) 

Turdus merula Linnaeus, 1758 

Accipiter nisus ( Linnaeus, 1758) 

Regulus regulus (Linnaeus, 1758) 

Corvus corax Linnaeus, 1758 

Loxia curvirostra Linnaeus, 1758 

Cuculus canorus Linnaeus, 1758 

Nycticorax nycticorax (Linnaeus, 1758) 

Cygnus olor (Gmelin, 1789) 

Alcedo atthis (Linnaeus, 1758) 

Ficedula albicollis (Temminck, 1795) 

Muscicapa striata (Pallas, 1764) 

Lyska černá Fulica atra Linnaeus, 1758 

Lžičák pestrý Anas clypeata Linnaeus, 1758 

Mlynařík dlouhoocasý Aegithalos caudatus (Linnaeus, 1758) 

Moták pochop Circus aeruginosus (Linnaeus, 1758) 

Pěnice černohlavá Sylvia atricapilla (Linnaeus, 1758) 

Pěnice pokřovní 

Pěnice slavíková 

Pěnkava jíkavec 

Pěnkava obecná 

Pisík obecný 

Polák chocholačka 

Polák velký 

Poštolka obecná 

Sylvia curruca (Linnaeus, 1758) 

Sylvia borin (Boddaert, 1783) 

Fringilla montifringilla Linnaeus, 1758 

Fringilla coelebs Linnaeus, 1758 

Actitis hypoleucos (Linnaeus, 1758) 

Aythya fuligula (Linnaeus, 1758) 

Aythya ferina (Linnaeus, 1758) 

Falco tinnunculus Linnaeus, 1758 

115 



Potápka malá 

Potápka roháč 

Puštík obecný 

Racek chechtavý 

Rákosník obecný 

Rákosník velký 

Rehek domácí 

Rehek zahradní 

Rorýs obecný 

Rybák obecný 

Sedmihlásek hajní 

Skřivan polní 

Slípka zelenonohá 

Sojka obecná 

Stehlík obecný 

Straka obecná 

Strakapoud malý 

Tachybabtus ruticollis (Pallas, 1764) 

Podiceps cristatus (Linnaeus, 1758) 

Strix aluco Linnaeus, 1758 

larus ridibundus Linnaeus, 1766 

Acrocephalus scirpaceus (Hermann, 1804) 

Acrocephalus arundinaceus (Linnaeus, 1758) 

Phoenicurus ochruros ( Gmelin, 1774) 

Phoenicurus phoenicurus (Linnaeus, 1758) 

Apus apus (Linnaeus, 1758) 

Sterna hirundo Linnaeus, 1758 

Hippolais icterina (Vieillot, 1817) 

Alauda arvensis Linnaeus, 1758 

Gallinula chloropus (Linnaeus, 1758) 

Garrulus glandarius (Linnaeus, 1758) 

Carduelis carduelis (Linnaeus, 1758) 

Pica pica (Linnaeus, 1758) 

Dendrocopos minor (Linnaeus, 1758) 

Strakapoud prostřední Dendrocopos medius (Linnaeus, 1758) 

Strakapoud velký Dendrocopos major (Linnaeus, 1758) 

Strnad obecný 

Střízlík obecný 

Sýkora babka 

Sýkora koňadra 

Sýkora lužní 

Emberiza citrinella Linnaeus, 1758 

Troglodytes troglodytes (Linnaeus, 1758) 

Parus palustris Linnaeus, 1758 

Parus major Linnaeus, 1758 

Parus montanus Baldenstein, 1827 

Sýkora modřinka Parus caeruleus Linnaeus, 1758 

Šoupálek dlouhoprstý Certhia familiaris Linnaeus, 1758 

Špaček obecný Sturnus vulgaris Linnaeus, 1758 

Vlaštovka obecná 

Volavka bílá 

Volavka popelavá 

Vrabec domácí 

Vrabec polní 

Vrána obecná 

Zvonek zelený 

Zvonohlík zahradní 

Žluna šedá 

Žluna zelená 

Žluva hajní 

Hirundo rustica Linnaeus, 1758 

Egretta alba (Linnaeus, 1758) 

Ardea cinerea Linnaeus, 1758 

Passer domesticus (Linnaeus, 1758) 

Passer montanus (Linnaeus, 1758) 

Corvus corone Linnaeus, 1758 

Carduelis chloris (Linnaeus, 1758) 

Serinus serinus (Linnaeus, 1766) 

Picus canus Gmelin, 1788 

Picus viridis Linnaeus, 1758 

Oriolus oriolus (Linnaeus, 1758) 

116 



· SAVCI 

Hranostaj 

Hryzec vodní 

Ježek východní 

Kolčava 

Krtek obecný 

Kuna lesní 

Kuna skalní 

Liška obecná 

Muste/a erminea Linnaeus, 1758 

Arvico/a terrestris (Linnaeus, 1758) 

Erinaceus conc%r Martin, 1837 

Muste/a nivalis Linnaeus, 1766 

Ta/pa europaea Linnaeus, 1758 

Martes martes (Linnaeus, 1758) 

Martes foina (Erx/eben, 1777) 

Vu/pes vu/pes (Linnaeus, 1758) 

Myš domácí Mus museu/us Linnaeus, 1758 

Myšice křovinná Apodemus sy/vaticus (Linnaeus, 1758) 

Netopýr dlouhouchý P/ecotus austriacus (Fischer, 1829) 

Netopýr rezavý Nycta/us noctu/a (Schreber, 1774) 

Netopýr ušatý P/ecotus auritus (Linnaeus, 1758) 

Netopýr vodní Myotis daubentonii (Kuh/, 1817) 

Norník rudý 

Nutrie 

Ondatra pižmová 

Potkan 

Prase divoké 

Rejsec vodní 

Srnec obecný 

Veverka obecná 

Zajíc polní 

C/ethrionomys g/areo/us (Schreber, 1780) 

Myocastor coypus (Molina, 1782) 

Ondatro zibethicus (Linnaeus, 766) 

Rattus norvegicus (Berkenhout, 1769) 

Sus scrofa Linnaeus, 1758 

Neomys fodiens (Pennat, 1771) 

Capreo/us capreo/us (Linnaeus, 1758) 

Sciurus vu/garis Linnaeus, 1758 

Lepus europaneus Pal/as, 1778 

117 



Výběr cévnatých rostlin, které lze spatřit v Průhonickém parku 

LATINSK~ JM~NO 
Apium graveolens 

Ocimum basilicum 

Anthericum liliago 

Anthericum ramosum 
Sambucus nigra 

Caltha palustris 

Leucojum vernum 
Leucojum aestivum 
Hyoscyamus niger 

Carduus crispus 

Carduus nutans 

Carduus acanthoides 
Phleum pratense 

Conium maculatum 
Heracleum sphondylium 

Pinus rotundata 
Pinus nigra 
Pinus mugo 

Pinus sylvestris 

Pinus cembra 
Pinus strobus 

Vaccinium myrtillus 

Cyclamen purpurascens 

Brassica oleracea var. italica 
Prunus persica 
Euonymus verrucosa 

Euonymus europaea 

Aegopodium podagraria 
Brassica chinensis 

Brassica pekinensis 

Brassica napus subsp. napus 

Brassica oleracea 
Vaccinium vitis-idaea 

Hedera helix 

Betula pendula 
Betula pubescens 

Betula nana 
Betula lenta 

Fagus sylvatica 

lIex aquifolium 
Allium cepa 

Beta vulgaris kultivary skupiny Altissima 

Chamaecyparis lawsoniana 
Circaea lutetiana 
Cichorium intybus 

Helleborus niger 
Prunella vulgaris 

Nigella arvensis 

fELEO 
Apiaceae 

Lamiaceae 

Asphodelaceae 

Asphodelaceae 
Sambucaceae 

Ranunculaceae 

Amaryllidaceae 
Amaryllidaceae 
Solanaceae 

Asteraceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Poaceae 

Apiaceae 

Apiaceae 
Pinaceae 
Pinaceae 

Pinaceae 

Pinaceae 

Pinaceae 
Pinaceae 

Vacciniaceae 
Primulaceae 

Brassicaceae 
Rosaceae 

Celestraceae 

Celestraceae 
Apiaceae 
Brassicaceae 

Brassicaceae 

Brassicaceae 

Brassicaceae 
Vacciniaceae 

Araliaceae 

Betulaceae 
Betulaceae 
Betulaceae 

Betulaceae 

Fagaceae 

Aquifoliaceae 
Alliaceae 

Chenopodiaceae 
Cupressaceae 

Onagraceae 
Asteraceae 
Ranunculaceae 

Lamiaceae 

Ranunculaceae 

fESK~JM~NO 
(miřík) celer 

bazalka pravá 

bělozářka liliovitá 
bělozářka větevnatá 

bez černý 

blatouch bahenní 
bledule jarní 

bledule letní 
blín černý 

bodlák kadeřavý 
bodlák nicí 

bodlák obecný 
bojínek luční 

bolehlav plamatý 

bolševník obecný 
borovice blatka 
borovice černá 

borovice kleč (kosodřevina) 

borovice lesní 
borovice limba 

borovice vejmutovka 
borůvka (brusnice borůvka) 

brambořík nachový 

brokolice 
broskvoň obecná 

brslen bradavičnatý 

brslen evropský 
bršlice kozí noha 
brukev čínská (čínské zelí) 

brukev pekingská (pekingské zelí) 

brukev řepka olejka 

brukev zelná 
brusinka (brusnice brusinka) 

břečťan popínavý 
bříza bělokorá (bříza bradavičnatá) 

bříza pýřitá 

bříza trpasličí 

bříza tuhá (bříza habrolistá) 

buk lesní 

cesmína ostrolistá 
cibule kuchyňská (cibule) 

cukrovka 

cypřišek Lawsonův 

čarovník pařížský 

čekanka obecná 

čemeřice černá 

černohlávek obecný 

černucha rolní 

118 



Melampyrum nemorosum 

Melampyrum sylvaticum 
Melampyrum pratense 
Melampyrum arvense 

Alliaria petiolata 

Allium sativum 
Allium ursinum 

Securigera varia 
Cytisus nigricans 

Chamaecytisus ratisbonensis 
Lens culinaris 

Calla palustris 

Angelica sylvestris 
Hemerocallis liIioasphodelus 
Helianthemum nummularium 

Petasites albus 

Petasites hybridus 

Verbascum phoeniceum 
Verbascum nigrum 
Verbascum Iychnitis 

Verbascum thapsus 

Verbascum phlomoides 
Verbascum densiflorum 

Heuchera sanguinea 

Origanum vulgare 

Pseudotsuga menziesii 
Anagallis arvensis 

Soldanella montana 

Berberis vulgaris 

Quercus cerris 
Quercus rubra 
Quercus robur 

Quercus pubescens 

Quercus petraea 
Corydalis cava 

Cucurbita pepo skupina Pepo 
Phaseolus vulgaris 

Foeniculum vulgare 

Ficus carica 
Carpinus betulus 
Scorzonera humilis 

Echium vulgare 
Pteridium aquilinum 

Matricaria recutita 

Matricaria discoidea 

Adonis vernalis 
Adonis aestivalis 
Crataegus monogyna 

Crataegus x calycina 

Crataegus laevigata 
Elaeagnus angustifolia 

černýš hajní 

černýš lesní 
černýš luční 

černýš rolní 

česnáčeklékařský 

česnek kuchyňský 

česnek medvědí 

čičorka pestrá 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Brassicaceae 

Alliaceae 
Alliaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 
Fabaceae 

Araceae 

Apiaceae 

čilimník černající (čilimníkovec černající) 

čilimník řezenský 

čočka kuchyňská 

ďáblík bahenní 

děhellesní 

Hemerocallidaceae denivka žlutá 
Cistaceae devaterník penízkovitý 

Asteraceae devětsil bný 

Asteraceae devětsil lékařský 

Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 
Saxifragaceae 

Lamiaceae 
Pinaceae 
Primulaceae 

Primulaceae 

Berberidaceae 
Fagaceae 
Fagaceae 

Fagaceae 

Fagaceae 

Fagaceae 
Fumariaceae 

Cucurbitaceae 
Fabaceae 

Apiaceae 
Moraceae 

Corylaceae 

Asteraceae 
Boraginaceae 

Dennstaedtiaceae 

Asteraceae 
Asteraceae 

Ranunculaceae 
Ranunculaceae 

Rosaceae 
Rosaceae 

Rosaceae 
Elaeagnaceae 

divizna brunátná 
divizna černá 
divizna knotovitá 

divizna malokvětá 

divizna sápovitá 
divizna velkokvětá 

dlužicha krvavá 

dobromysl obecná 

douglaska tisolistá 
drchnička rolní 

dřípatka horská 

dřišťál obecný 

dub cer 
dub červený 
dub letní (křemelák) 

dub pýřitý (šipák) 

dub zimní (drnák) 
dymnivka dutá 

dýně 

fazol obecný 
fenykl obecný 
fíkovník smokvoň 

habr obecný 

hadí mord nízký 

hadinec obecný 
hasivka orličí 
heřmánek pravý 

heřmánek terčovitý 

hlaváček jarní 
hlaváček letní 

hloh jednosemenný 
hloh kališný 

hloh obecný 
hlošina úzkolistá ("česká oliva") 

119 



lamium album lamiaceae hluchavka bílá 

lamium purpureum lamiaceae hluchavka nachová 

lamium amplexicaule lamiaceae hluchavka objímavá 

lamium maculatum lamiaceae hluchavka skvrnitá 

Gentianopsis ciliata Gentianaceae hořec brvitý (trličník brvitý) 

Gentiana pneumonanthe Gentianaceae hořec hořepník (hořepník proužkatý) 

Gentiana punctata Gentianaceae hořec tečkovaný 

Gentiana asclepiadea Gentianaceae hořec tolitovitý (hořepník tolitovitý) 

Gentianella praecox Gentianaceae hořeček mnohotvarý 

Pisum sativum Fabaceae hrách setý 
lathyrus niger Fabaceae hrachor černý 

lathyrus vernus Fabaceae hrachor jarní (Iecha jarnij 

lathyrus sylvestris Fabaceae hrachor lesní 

lathyrus pratensis Fabaceae hrachor luční 

Pyrus communis Rosaceae hru~eň obecná 

Sisymbrium officinale Brassicaceae hulevník lékařský (hulevníkovec lékařský) 

Arabidopsis thaliana Brassicaceae huseníček rolní 

Aster alpinus Asteraceae hvězdnice alpská 

Aster amellus Asteraceae hvězdnice chlumní 

Dianthus carthusianorum Caryophyllaceae hvozdík kartouzek 

Dianthus superbus Caryophyllaceae hvozdík pyšný 

Dianthus gratianopolitanus Caryophyllaceae hvozdík sivý 
Dianthus armeria Caryophyllaceae hvozdík svazčitý 

Humulus lupulus Cannabaceae chmel otáčivý 

Scleranthus annuus Caryophyllaceae chmerek roční 

Scleranthus perennis Caryophyllaceae chmerek vytrvalý 
Centaurea scabiosa Asteraceae chrpa čekánek (čekánek obecný) 

Centaurea montana Asteraceae chrpa horská 

Centaurea triumfetti i Asteraceae chrpa chlumní 
Centaurea jacea Asteraceae chrpa luční (chrpina luční) 

Centaurea cyanus Asteraceae chrpa modrá 

Centaurea pseudophrygia Asteraceae chrpa parukářka (chrpina parukářka) 

Hibiscus trionum Malvaceae ibišek trojdílný 

Malus sylvestris Rosaceae jabloň lesní 
Fragaria vesca Rosaceae jahodník obecný 

Fragaria viridis Rosaceae jahodník trávnice 
Fragaria moschata Rosaceae jahodník truskavec 
Fragaria x magna Rosaceae jahodník zahradní 
Juniperus sabina Cupressaceae jalovec chvojka 
Juniperus communis Cupressaceae jalovec obecný 
Cytisus scoparius Fabaceae janovec metlatý 
Fraxinus ornus Oleaceae jasan zimnář 
Fraxinus excelsior Oleaceae jasan ztepilý 

Hepatica nobilis Ranunculaceae jaterník podléška 

Acer campestre Aceraceae javor babyka 

Acer pseudoplatanus Aceraceae javor klen 
Acer platanoides Aceraceae javor mléč 
Acer saccharinum Aceraceae javor stříbrný 

Hordeum murinum Poaceae ječmen myší 
Hordeum vulgare Poaceae ječmen obecný 
Abies alba Pinaceae jedle bělokorá 

120 



Ononis spinosa 

Sorbus torminalis 
Sorbus aria 

Sorbus domestica 

Sorbus intermedia 
Sorbus aucuparia 

Sorbus graeca 

Hieracium pilosella 
Hieracium umbellatum 

Hieracium aurantiacum 
Hieracium murorum 

Trifolium retusum 

Trifolium alpestre 
Trifolium montanum 

Trifolium spadiceum 
Trifolium campestre 

Trifolium pratense 

Trifolium repens 
Trifolium dubium 
Trifolium medium 

Trifolium arvense 

Trifolium aureum 
Trifolium hybridum 

Ulmus glabra 

Ulmus minor 

Ulmus laevis 
Ginkgo biloba 
Aesculus hippocastanum 

Dahlia pinnata 

Plantago lanceolata 
Plantago media 
Plantago major 

Viscum album 

Brassica oleracea var. sabellica 
Geranium palustre 

Geranium sanguineum 

Geranium pratense 
Geranium pusillum 
Geranium pyrenaicum 

Geranium robertianum 

Viburnum opulus 
lithospermum purpurocaeru leum 

Bolboschoenus maritimus 

Doronicum austriacum 
Erythronium dens-canis 

Dryopteris dilatata 
Dryopteris filix-mas 

lycopus europaeus 
Castanea sativa 

Catalpa bignonioides 
Stipa pennata 

Fabaceae 
Rosaceae 
Rosaceae 

Rosaceae 

Rosaceae 

Rosaceae 

Rosaceae 
Asteraceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Asteraceae 
Fabaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 
Fabaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 
Fabaceae 
Fabaceae 

Fabaceae 

Fabaceae 
Fabaceae 

Ulmaceae 

Ulmaceae 

Ulmaceae 
Ginkgoaceae 

Hippocastanaceae 
Asteraceae 

Plantaginaceae 
Plantaginaceae 
Plantaginaceae 

loranthaceae 

Brassicaceae 
Geraniaceae 

Geraniaceae 

Geraniaceae 
Geraniaceae 

Geraniaceae 
Geraniaceae 

Caprifoliaceae 

Boraginaceae 
Cyperaceae 

Asteraceae 

liliaceae 
Dryopteridaceae 
Dryopteridaceae 

lamiaceae 
Fagaceae 

Bignoniaceae 
Poaceae 

jehlice trnitá 
jeřáb břek (břek) 

jeřáb muk (muk) 

jeřáb oskeruše (oskeruše) 

jeřáb prostřední 

jeřáb ptačí 

jeřáb řecký 

jestřábník chlupáček 

jestřábník okoličnatý 

jestřábník oranžový 
jestřábník zední 

jetel malokvětý Uetelovec malokvětý) 

jetel alpínský 

jetel horský Uetelovec horský) 
jetel kaštanový (dětel kaštanový) 

jetel ladní (dětelladnij 
jetel luční 

jetel plazivý Uetelovec plazivý) 
jetel pochybný (dětel pochybný) 

jetel prostřední 

jetel rolní 
jetel zlatý (dětel zlatý) 

jetel zvrhlý Uetelovec švédský) 

jilm drsný Uilm horský) 
jilm habrolistý 

jilm vaz 
jinan dvoulaločný 

jírovec maďal ("koňský kaštan") 

jiřina zahradní 
jitrocel kopinatý 
jitrocel prostřední 

jitrocel větší 

jmelí bílé 

kadeřavá kapusta (kadeřávek) 
kakost bahenní 

kakost krvavý 

kakost luční 
kakost maličký 
kakost pyrenejský 

kakost smrdutý 

kalina obecná 
kamejka modronachová 

kamyšník přímořský 
kamzičník rakouský 

kandík psí zub 

kapraď rozložená 
kapraď samec 
karbinec evropský 

kaštanovník jedlý (kaštanovník setý) 

katalpa trubačovitá 
kavyllvanův 

121 



Stipa capillata 
Brassica oleracea var. gongylodes 
Anthriscus sylvestris 

Oxycoccus palustris 

Clinopodium vulgare 

Carum carvi 

Antennaria dioica 
Polygonatum multiflorum 

Polygonatum verticillatum 

Capsella bursa-pastoris 
Cuscuta europaea 
Cuscuta epithymum 

Spergula arvensis 

Melilotus albus 
Melilotus officinalis 

Pulsatilla alpina 

Pulsatilla alpina subsp. austriaca 

Pulsatilla pratensis 
Pulsatilla pratensis subsp. bohemica 
Cannabis sativa 

Galeopsis pubescens 
Galeopsis ladanum 

Alchemilla vulgaris 
Convallaria majalis 

Anethum graveolens 

Leucanthemum vulgare 
Leucanthemum vulgare subsp. vulgare 

Urtica dioica 

Urtica urens 
Asarum europaeum 
Iris aphylla 

Iris pseudacorus 

Symphytum officinale 
Festuca pratensis 
Festuca ovina 

Agrostemma githago 
Globularia bisnagarica 

Tragopogon dubius 
Tragopogon orientalis 
Astragalus glycyphyllos 

Valeriana dioica 

Valeriana officinalis 
Chaerophyllum hirsutum 

Chaerophyllum temulum 

Beta vulgaris kultivary skupiny Rapacea 

Scrophularia nodosa 
Genista tinctoria 
Frangula alnus 

Sanguisorba minor 
Sanguisorba officinalis 
Myosoton aquaticum 

Poaceae 
Brassicaceae 
Apiaceae 

Vacciniaceae 

Lamiaceae 

Apiaceae 

Asteraceae 
Convallariaceae 

Convallariaceae 

Brassicaceae 
Cuscutaceae 

Cuscutaceae 

Caryophyllaceae 
Fabaceae 
Fabaceae 

Ranunculaceae 

Ranunculaceae 

Ranunculaceae 
Ranunculaceae 
Cannabaceae 

Lamiaceae 

Lamiaceae 
Rosaceae 

Convallariaceae 

Apiaceae 

Asteraceae 
Asteraceae 

Urticaceae 

Urticaceae 
Aristolochiaceae 
Iridaceae 
Iridaceae 

Boraginaceae 
Poaceae 

Poaceae 
Caryophyllaceae 

Globula riaceae 

Asteraceae 
Asteraceae 
Fabaceae 

Valerianaceae 

Valerianaceae 
Apiaceae 

Apiaceae 

Chenopodiaceae 
Scrophulariaceae 
Fabaceae 

Rhamnaceae 

Rosaceae 
Rosaceae 
Caryophyllaceae 

kavyl vláskovitý 

kedluben 
kerblík lesní 

klikva bahenní 

klinopád obecný 

kmín kořenný 
kociánek dvoudomý 

kokořík mnohokvětý 

kokořík přeslenitý 

kokoška pastuší tobolka 
kokotice evropská 
kokotice povázka 

kolenec rolní 

komonice bílá 
komonice lékařská 

koniklec alpinský 

koniklec alpinský bílý 

koniklec luční 
koniklec luční český 
konopí seté 

konopice pýřitá 

konopice širolistá (konopička širolistá) 
kontryhel ostrolaločný (kontryhel obecný) 

konvalinka vonná 

kopr vonný 

kopretina bílá 
kopretina bílá pravá 

kopřiva dvoudomá 
kopřiva žahavka 

kopytník evropský 
kosatec bezlistý 

kosatec žlutý 

kostival lékařský 
kostřava luční 

kostřava ovčí 

koukol polní 
koulenka prodloužená 

kozí brada pochybná 
kozí brada východní 
kozinec sladkolistý 

kozlík dvoudomý 

kozlík lékařský 
krabilice chlupatá 

krabilice mámivá 

krmná řepa 

krtičník hlíznatý 
kručinka barvířská 

krušina olšová 

krvavec menší 
krvavec toten 
křehkýš vodní 

122 



Armoracia rusticana 

Reynoutria x bohemica 
Reynoutria japonica 

Gagea lutea 

Geum montanum 

Geum urbanum 
Geum rivale 

Zea mays 

Brassica oleracea var. botrytis 

Dentaria bulbifera 
Dentaria enneaphyllos 

Lythrum salicaria 

Scilla amoena 

Batrachium fluitans 
Atriplex prostrata subsp. latifolia 

Atriplex sagittata 

Atriplex patula 
Nymphaea alba 
Glycyrrhiza glabra 

Linum austriacum 

Linum usitatissimum 
Lavandula angustifolia 
Levisticum offjcinale 

Solanum tuberosum 

Solanum nigrum 

Solanum dulcamara 
Solanum Iycopersicum 

Lilium martagon 
Liriodendron tulipifera 

Tilia cordata 
Tilia tomentosa 

Tilia platyphyllos 

Poa palustris 
Poa palustris subsp. palustris 
Poa palustris subsp. xerotica 

Poa nemoralis 

Poa nemoralis subsp. nemoralis 

Poa nemoralis subsp. rigidula 
Poa pratensis 
Poa trivia lis 

Poa annua 

Corylus avellana 
Corylus colurna 

Linaria vulgaris 

Lactuca serriola 
Saxifraga paniculata 
Saxifraga granulata 

Arctium minus 
Arctium tomentosum 

Arctium lappa 
Lupinus polyphyllus 

Brassicaceae 

Polygonaceae 
polygonaceae 

Liliaceae 

Rosaceae 

Rosaceae 
Rosaceae 

Poaceae 

Brassicaceae 

Brassicaceae 
Brassicaceae 

Lythraceae 

Hyacinthaceae 

Ranunculaceae 
Chenopodiaceae 

Chenopodiaceae 

Chenopodiaceae 

Nymphaeaceae 
Fabaceae 

Linaceae 

Linaceae 
Lamiaceae 

Apiaceae 

Solanaceae 

Solanaceae 

Solanaceae 
Solanaceae 

Liliaceae 

Magnoliaceae 
Tiliaceae 
Tiliaceae 

Tiliaceae 

Poaceae 

Poaceae 
Poaceae 

Poaceae 

Poaceae 
Poaceae 
Poaceae 

Poaceae 

Poaceae 
Corylaceae 

Corylaceae 
Scrophulariaceae 

Asteraceae 

Saxifragaceae 
Saxifragaceae 
Asteraceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Fabaceae 

křen selský 

křídlatka česká 

křídlatka japonská 
křivatec žlutý 

kuklík horský (kuklice horská) 

kuklík městský 
kuklík potoční 

kukuřice setá 
květák (karfiol) 

kyčelnice cibulkonosná 
kyčelnice devítilistá 

kyprej vrbice (kyprej obecný) 

ladoňka příjemná 

lakušník vzplývavý (lakušník říční) 

lebeda hrálovitá širokolistá 

lebeda lesklá 

lebeda rozkladitá 
leknín bílý 
lékořice lysá 

len rakouský 

len setý 
levandule lékařská 

libeček lékařský 

lilek brambor 

lilek černý 
lilek potměchuť 
lilek rajče (rajče jedlé) 

lilie zlatohlavá 

liliovník tulipánokvětý 
lípa malolistá (lípa srdčitá) 
lípa stříbrná 

lípa velkolistá 

lipnice bahenní 

lipnice bahenní pravá 
lipnice bahenní suchobytná 

lipnice hajní 
lipnice hajní pravá 

lipnice hajní tuhá 
lipnice luční 

lipnice obecná 

lipnice roční 

líska obecná 
líska turecká 

lnice květel 
locika kompasová 

lomikámen vždyživý 
lomikámen zrnatý 

lopuch menší 
lopuch plstnatý 

lopuch větší 
lupina mnoholistá (vlčí bob mnoholistý) 

123 



Daphne cneorum Thymelaeaceae lýkovec vonný 

Eryngium campestre Apiaceae máčka ladní 

Prunus mahaleb Rosaceae mahalebka obecná 

Mahonia aquifolium Berberidaceae mahónie cesmínolistá 

leontodon autumnalis Asteraceae máchelka podzimní (podzimka obecná) 

Majorana hortensis lamiaceae majoránka zahradní 

Papaver argemone Papaveraceae mák polní 

Papaver somniferum Papaveraceae mák setý 

Papaverrhoeas Papaveraceae mák vlčí 

Prunus dulcis Rosaceae mandloň obecná 

Asperula tinctoria Rubiaceae mařinka barvířská 

Asperula cynanchica Rubiaceae mařinka psí 

Mentha x piperita lamiaceae máta peprná 

Mentha aquatica lamiaceae máta vodní 

Thymus vulgaris lamiaceae mateřídouška obecná (tymián) 

Gladiolus palustris Iridaceae mečík bahenní 

Gladiolus imbricatus Iridaceae mečík střechovitý 

Melissa officinalis lamiaceae meduňka lékařská 

Cucumis melo Cucurbitaceae meloun cukrový 

Chenopodium album Chenopodiaceae merlík bílý 

Chenopodium polyspermum Chenopodiaceae merlík mnohosemenný 

Chenopodium glaucum Chenopodiaceae merlík sivý 

Chenopodium bonus-henricus Chenopodiaceae merlík všedobr 

Chenopodium hybridum Chenopodiaceae merlík zvrhlý 

Prunus armeniaca Rosaceae meruňka obecná 

Calendula officinalis Asteraceae měsíček lékařský 

Metasequoia glyptostroboides Taxodiaceae metasekvoje čínská 

Deschampsia cespitosa Poaceae metlice trsnatá 

Mespilus germanica Rosaceae mišpule obecná 
Sonchus asper Asteraceae mléč drsný 

Sonchus arvensis Asteraceae mléč rolní 

Sonchus oleraceus Asteraceae mléč zelinný 

Muscari neglectum Hyacinthaceae modřenec hroznatý 

larix decidua Pinaceae modřín opadavý 
Potentilla palustris Rosaceae mochna bahenní (zábělník bahenní) 

Potentilla alba Rosaceae mochna bílá 

Potentilla anserina Rosaceae mochna husí 
Potentilla erecta Rosaceae mochna nátržník 
Potentilla arenaria Rosaceae mochna písečná 

Potentilla reptans Rosaceae mochna plazivá 

Potentilla recta Rosaceae mochna přímá 

Potentilla patula Rosaceae mochna rozkladitá 

Potentilla argentea Rosaceae mochna stříbrná 

Rubia tinctorum Rubiaceae mořena barvířská 

Daucus carota Apiaceae mrkev obecná 

Saponaria officinalis Caryophyllaceae mydlice lékařská 
Digitalis grandiflora Scrophulariaceae náprstník velkokvětý 

Narcissus poěticus Amaryllidaceae narcis bílý 
Narcissus pseudonarcissus Amaryllidaceae narcis žlutý 

Aphanes arvensis Rosaceae nepatrnec rolní 
Sempervivum tectorum Crassulaceae netřesk střešní 

124 



Jovibarba globifera 
lm patiens parviflora 
lm patiens noli-tangere 

Colchicum autumnale 

Loranthus europaeus 

Cephalanthera damasonium 
Lemna minor 

Lemna trisulca 

Cucumis sativus 

Alnus glutinosa 
Alnus incana 
Alnus alnobetula 

lnula britannica 

lnula conyzae 
lnula salicina 

Aconitum plicatum 
Aconitum Iycoctonum 

Aquilegia vulgaris 
Typha latifolia 

Typha angustifolia 
Ficaria verna subsp. bulbifera 

Juglans nigra 
Juglans regia 

Polypodium vulgare 

Consolida regalis 

Rubus idaeus 
Carex pallescens 

Carex praecox 
Carex davalliana 

Carex montana 
Carex flacca 
Carex caryophyllea 

Carex pilulifera 
Carex sylvatica 
Carex vulpina 

Carex vesicaria 

Carex humilis 

Carex nigra 
Carex acutiformis 
Carex panicea 

Carex digitata 

Carex remota 
Carex hirta 

Carex acuta 

Carex brizoides 
Carex ovalis 
Avena sativa 
Arrhenatherum elatius 

Teucrium chamaedrys 

Ailanthus altissima 
Symphoricarpos albus 

Crassulaceae 

Balsaminaceae 
Balsaminaceae 

Colchicaceae 

Loranthaceae 

Orchidaceae 
Lemnaceae 

Lemnaceae 
Cucurbitaceae 

Betulaceae 
Betulaceae 
Betulaceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Asteraceae 

Ranunculaceae 

Ranunculaceae 
Ranunculaceae 
Typhaceae 

Typhaceae 

Ranunculaceae 

Juglandaceae 
Juglandaceae 
Polypodiaceae 

Ranunculaceae 

Rosaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 

Cyperaceae 
Cyperaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 

Cyperaceae 

Cyperaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 
Cyperaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 
Cyperaceae 
Cyperaceae 

Cyperaceae 

Cyperaceae 

Cyperaceae 
Poaceae 

Poaceae 
Lamiaceae 

Simaroubaceae 
Caprifoliaceae 

netřesk výběžkatý (netřeskovec výběžkatý) 

netýkavka malokvětá 
netýkavka nedůtklivá 

ocún jesenní 

ochmet evropský 

okrotice bílá 
okřehek menší 

okřehek trojbrázdý 
okurka setá 

olše lepkavá 

olše šedá 
olše zelená (křestice zelená, olšička zelená) 

oman britský 
oman hnidák 
oman vrbolistý 

oměj šalamounek 
oměj vlčí mor 

orlíček obecný 
orobinec širokolistý 

orobinec úzkolistý 
orsej jarní hlíznatý 

ořešák černý 

ořešák královský 

osladič obecný 

ostrožka stračka 

ostružiník maliník (maliník) 
ostřice bledavá 

ostřice časná (tuřice časná) 

ostřice Davallova (tuřice Davallova) 

ostřice horská 
ostřice chabá 

ostřice jarní 

ostřice kulkonosná 

ostřice lesní 
ostřice liščí (tuřice lišč0 

ostřice měchýřkatá 

ostřice nízká 

ostřice obecná 
ostřice ostrá (ostřice kalužn0 
ostřice prosová 

ostřice prstnatá 

ostřice řídkoklasá (tuřice řídkoklasá) 

ostřice srstnatá 

ostřice štíhlá 

ostřice třeslicovitá (tuřice třeslicovitá) 

ostřice zaječí (tuřice zaječí) 

oves setý 
ovsík vyvýšený 

ožanka kalamandra 
pajasan žláznatý 

pámelník bílý 

125 



Athyrium filix-femina Woodsiaceae papratka samičí 

Capsicum annuum Solanaceae paprika setá 

Cucurbita pepo skupina Patisonnina Cucurbitaceae patison 

Jasione montana Campanulaceae pavinec horský 

Artemisia vulgaris Asteraceae pelyněk černobýl 

Artemisia campestris Asteraceae pelyněk ladní 

Artemisia absinthium Asteraceae pelyněk pravý 

Thlaspi perfoliatum Brassicaceae penízek prorostlý 

Thlaspi arvense Brassicaceae penízek rolní 

Petroselinum crispum Apiaceae petržel obecná 
Petunia x atkinsiana Solanaceae petunie zahradní 

Cirsium palustre Asteraceae pcháč bahenní 

Cirsium acaule Asteraceae pcháč bezlodyžný 

Cirsium vulgare Asteraceae pcháč obecný 

Cirsium arvense Asteraceae pcháč oset 

Cirsium rivulare Asteraceae pcháč potoční 

Cirsium heterophyllum Asteraceae pcháč různolistý 

Cirsium canum Asteraceae pcháč šedý 
Cirsium oleraceum Asteraceae pcháč zelinný 
Nonea lutea Boraginaceae pipla žlutá 

Galeobdolon luteum lamiaceae pitulník žlutý 

Clematis vitalba Ranunculaceae plamének plotní 
Clematis recta Ranunculaceae plamének přímý 

Platanus x hispanica Platanaceae platan javorolistý 

Platanus orientalis Platanaceae platan východní 

Platanus occidentalis Platanaceae platan západní 
Nymphoides peltata Menyanthaceae plavín štítnatý 

lycopodium clavatum lycopodiaceae plavuň vidlačka 

Pulmonaria officinalis Boraginaceae plicník lékařský 

Tussilago fa rfa ra Asteraceae podběl lékařský 

Aristolochia clematitis Aristolochiaceae podražec křovištní 
Fagopyrum esculentum Polygonaceae pohanka obecná 

Myosotis arvensis Boraginaceae pomněnka rolní 

Glechoma hederacea lamiaceae popenec obecný 
Allium porrum Alliaceae pór zahradní 

Hypochaeris uniflora Asteraceae prasetník jednoúborný 

Arnica montana Asteraceae prha arnika (prha chlumní) 

Bupleurum falcatum Apiaceae prorostlík srpovitý 
Panicum miliaceum Poaceae proso seté 
Primula veris Primulaceae prvosenka jarní (petrklíč) 

Ranunculus lanuginosus Ranunculaceae pryskyřník kosmatý 

Ranunculus aconitifolius Ranunculaceae pryskyřník omějolistý 

Ranunculus flammula Ranunculaceae pryskyřník plamének 

Ranunculus repens Ranunculaceae pryskyřník plazivý 

Ranunculus acris Ranunculaceae pryskyřník prudký 

Euphorbia cyparissias Euphorbiaceae pryšec chvojka 
Euphorbia helioscopia Euphorbiaceae pryšec kolovratec 

Euphorbia esula Euphorbiaceae pryšec obecný 
Equisetum pa lustre Equisetaceae přeslička bahenní 

Equisetum sylvaticum Equisetaceae přeslička lesní 
Equisetum pratense Equisetaceae přeslička luční 

126 



Equisetum arvense 

Alopecurus pratensis 
Triticum aestivum 

Milium effusum 

Ligustrum vulgare 
Stellaria media 

Stellaria holostea 

Erodium cicutarium 
Oenothera biennis 

Carlina acaulis 
Carlina vulgaris 

Acorus calamus 

Elytrigia repens 
Bistorta major 

Persicaria hydropiper 

Potamogeton crispus 
Viti s vinifera 

Anthemis tinctoria 
Anthemis austriaca 
Anthemis arvensis 

Anthemis cotula 

Drosera x obovata 
Drosera rotundifolia 

Rhodiola rosea 

Sedum album 
Sedum alpestre 
Sedum acre 

Sedum sexangulare 

Hylotelephium maximum 
Rosmarinus officinalis 
Cicuta virosa 

Veronica hederifolia 

Veronica serpyllifolia 

Veronica anagallis-aquatica 
Veronica officinalis 

Veronica teucrium 
Veronica beccabunga 

Veronica chamaedrys 
Veronica arvensis 

Veronica prostrata 

Cerastium holosteoides subsp. triviale 
Cerastium arvense subsp. arvense 
Atropa bella-donna 

Rosa canina 

Brassica oleracea var. gemmifera 

Ribes nigrum 
Ribes rubrum 

Reseda odorata 

Oryza sativa 

Achillea millefolium 
Raphanus sativus 

Equisetaceae 

Poaceae 
Poaceae 

Poaceae 

Oleaceae 
Caryophyllaceae 

Ca ryophyllaceae 

Geraniaceae 
Onagraceae 

Asteraceae 
Asteraceae 

přeslička rolní 
psárka luční 

pšenice setá 
pšeníčko rozkladité 

ptačí zob obecný 

ptačinec prostřední (p. žabinec) 

ptačinec velkokvětý 

pumpava obecná (pumpava rozpuková) 

pupalka dvouletá 

pupava bezlodyžná 
pupava obecná 

Araceae puškvorec obecný 

Poaceae pýr plazivý 

Polygonaceae rdesno hadí kořen (hadí kořen většO 
Polygonaceae rdesno peprník 

Potamogetonaceae rdest kadeřavý 
Vitaceae 

Asteraceae 
Asteraceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Droseraceae 
Droseraceae 

Crassulaceae 

Crassulaceae 

Crassulaceae 
Crassulaceae 

Crassulaceae 
Crassulaceae 

lamiaceae 
Apiaceae 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 
Scrophulariaceae 

Scrophulariaceae 

Ca ryophyllaceae 
Caryophyllaceae 
Solanaceae 

Rosaceae 
Brassicaceae 

Grossulariaceae 
Grossulariaceae 

Resedaceae 

Poaceae 

Asteraceae 
Brassicaceae 

réva vinná 
rmen barvířský (marunek barvířský) 
rmen rakouský (marunek rakouský) 

rmen rolní 

rmen smrdutý 
rosnatka obvejčitá 
rosnatka okrouhlolistá 

rozchodnice růžová 

rozchodník bílý (bělorozchodník skalnO 

rozchodník horský 
rozchodník ostrý 

rozchodník šestiřadý (rozchodník tenkolistý) 
rozchodník velký (rozchodníkovec velký) 

rozmarýn lékařský 
rozpuk jizlivý 

rozrazil břečťanolistý 

rozrazil douškolistý 

rozrazil drchničkovitý 
rozrazil lékařský 

rozrazil ožankový 

rozrazil potoční 
rozrazil rezekvítek 
rozrazil rolní 

rozrazil rozprostřený 

rožec obecný luční 
rožec rolní pravý 
rulík zlomocný 

růže šípková 

růžičková kapusta 

rybíz černý 
rybíz červený (meruzalka červená) 
rýt vonný (rezeda vonná) 

rýže setá 

řebříček obecný 
ředkev setá 

127 



Beta vulgaris 
Agrimonia eupatoria 

Lepidium campestre 
Lepidium ruderale 

Cardamine amara 

Cardamine pratensis 

Cardaminopsis halleri 
Cardaminopsis arenosa 

Prunus serrulata 

Actaea spicata 
Anemone nemorosa 
Anemone sylvestris 

Anemone narcissiflora 

Anemone ranunculoides 
Satureja hortensis 

Bellis perennis 

Trientalis europaea 

Silene vulgaris 
Silene nutans 
Silene otites 

Juncus articulatus 

Juncus conglomeratus 
Juncus effusus 
Juncus trifid us 

Juncus bufonius 
Scirpus sylvaticus 
Ammobium alatum 

Malva sylvestris 

Malva moschata 
Asplenium ruta-muraria 
Prunus insititia 

Prunus domestica 

Helianthus annuus 

Lychnis viscaria 
Picea engelmannii 

Picea omorika 
Picea pungens 

Picea glauca 
Picea abies 
Ornithogalum umbellatum 

Galanthus nivalis 

Glycine max 
Verbena officinalis 

Dicentra spectabilis 

Dactylis glomerata 

Falcaria vulgaris 
Serratula tinctoria 

Ribes uva-crispa 

Senecio viscosus 
Senecio vulgaris 
Prunus padus 

Chenopodiaceae 

Rosaceae 
Brassicaceae 

Brassicaceae 

Brassicaceae 

Brassicaceae 
Brassicaceae 

Brassicaceae 

Rosaceae 
Ranunculaceae 
Ranunculaceae 

Ranunculaceae 

Ranunculaceae 

Ranunculaceae 
Lamiaceae 
Asteraceae 

Primulaceae 

Caryophyllaceae 
Caryophyllaceae 

Caryophyllaceae 

Juncaceae 

Juncaceae 
Juncaceae 
Juncaceae 

Juncaceae 
Cyperaceae 
Asteraceae 

Malvaceae 

Malvaceae 
Aspleniaceae 
Rosaceae 

Rosaceae 

Asteraceae 

Caryophyllaceae 
Pinaceae 

Pinaceae 
Pinaceae 

Pinaceae 
Pinaceae 
Hyacinthaceae 

Amaryllidaceae 
Fabaceae 
Verbenaceae 

Fumariaceae 

Poaceae 

Apiaceae 
Asteraceae 
Grossulariaceae 

Asteraceae 

Asteraceae 
Rosaceae 

řepa obecná (řepa) 

řepík lékařský 

řeřicha chlumní 

řeřicha rumní 

řeřišnice hořká 

řeřišnice luční 

řeřišničník Hallerův 

řeřišničník písečný 

sakura ozdobná (sakura) 

samorostlík klasnatý 
sasanka hajní 
sasanka lesní (sasankovka lesní) 

sasanka narcisokvětá (větrnice narcisokvětá) 

sasanka pryskyřníkovitá 
saturejka zahradní 

sedmikráska obecná (chudobka) 

sedmikvítek evropský 

silenka nadmutá (měchýřnatka nadmutá) 
silenka nicí 
silenka ušnice 

sítina článkovaná 

sítina klubkatá 
sítina rozkladitá 

sítina trojklaná 

sítina žabí 

skřípina lesní 
slaměnka křídlatá, písečník křídlatý 

sléz lesní 
sléz pižmový (slézovník pižmový) 

sleziník routička 
slivoň obecná (slíva) 
slivoň švestka (švestka) 

slunečnice roční 

smolnička obecná 
smrk Engelmannův 

smrk omorika 

smrk pichlavý 

smrk sivý 
smrk ztepilý 
sně dek chocholičnatý 

sněženka podsněžník 

sója luštinatá 
sporýš lékařský 

srdcovka nádherná 

srha laločnatá (srha říznačka) 

srpek obecný 
srpice barvířská 
srstka angrešt (angrešt, meruzalka srstka) 

starček lepkavý 

starček obecný 
střemcha obecná 

128 



Cypripedium calceolus 
Nuphar lutea 
Eriophorum latifolium 

Cornus sanguinea 

Galium mollugo 
Galium aparine 

Galium odoratum 
Cruciata laevipes 

Cruciata glabra 

Convolvulus arvensis 
Crocus albiflorus 
Crocus chrysanthus 

Crocus flavus 

Salvia nemorosa 
Salvia pratensis 

Salvia verticillata 

Syringa vulgaris 

Spinacia oleracea 
Oxalis acetosella 
Dipsacus fullonum 

lotus corniculatus 
Rumex acetosa 

Alyssum montanum 
Aurinia saxatilis 

Taxus baccata 
Taxodium distichum 
Medicago lupu lina 

Medicago falcata 

Populus alba 
Populus tremula 
Armeria vulgaris 
Prunus spinosa 

Robinia pseudacacia 

polygonum arenastrum 
polygonum aviculare 

Erysimum cheiranthoides 

Prunus fruticosa 
Prunus avium 

Prunus cerasus 
Hypericum montanum 

Hypericum hirsutum 

Hypericum humifusum 
Hypericum perforatum 

Tsuga canadensis 
Tulipa sylvestris 

Tulipa x gesnerana 
Filipendula ulmaria 

Cucurbita pepo skupina Giromontiina 

Aruncus vulgaris 
Trollius altissimus 
Sagina procumbens 

Orchidaceae 

Nymphaeaceae 
Cyperaceae 

Cornaceae 

Rubiaceae 
Rubiaceae 

Rubiaceae 

Rubiaceae 

Rubiaceae 

Convolvulaceae 
Iridaceae 
Iridaceae 

Iridaceae 

lamiaceae 
lamiaceae 

lamiaceae 
Oleaceae 

Chenopodiaceae 
Oxalidaceae 

Dipsacaceae 

Fabaceae 
polygonaceae 
Brassicaceae 

Brassicaceae 

Taxaceae 
Taxodiaceae 
Fabaceae 

Fabaceae 
Salicaceae 

Salicaceae 
Plumbaginaceae 

Rosaceae 

Fabaceae 
polygonaceae 
polygonaceae 

Brassicaceae 
Rosaceae 

Rosaceae 
Rosaceae 
Hypericaceae 

Hypericaceae 

Hypericaceae 
Hypericaceae 

Pinaceae 

liliaceae 

liliaceae 
Rosaceae 
Cucurbitaceae 

Rosaceae 
Ranunculaceae 
Caryophyllaceae 

střevíčník pantoflíček 

stulík žlutý 
suchopýr širolistý 

svída krvavá 

svízel povázka 

svízel přítula 
svízel vonný (mařinka vonná) 

svízelka chlupatá (svízel křížatý) 

svízelka lysá (svízel jarní) 

svlačec rolní 
šafrán bělokvětý 
šafrán zlatý 

šafrán žlutý 
šalvěj hajní 

šalvěj luční 

šalvěj přeslenitá 

šeřík obecný 

špenát setý 
šťavel kyselý 

štětka planá 

štírovník růžkatý 
šťovík kyselý (kyseláč lučn0 
tařice horská (tařinka horská) 

tařice skalní 

tis červený 

tisovec dvouřadý 
tolice dětelová 

tolice srpovitá 
topol bílý (Iinda) 

topol osika (osika) 
trávnička obecná 
trnka obecná (trnka) 

trnovník akát 
truskavec obecný (rdesno obecné) 

truskavec ptačí (rdesno ptač0 
trýzel malokvětý 

třešeň křovitá 

třešeň ptačí (třešeň) 

třešeň višeň (višeň) 

třezalka horská 

třezalka chlupatá 

třezalka rozprostřená 

třezalka tečkovaná 

tsuga kanadská (jed lovec kanadský) 

tulipán planý 
tulipán zahradní 
tužebník jilmový 

tykev, cukina 
udatna lesní 

upolín nejvyšší 
úrazník položený 

129 



Anthyllis vulneraria Fabaceae úročník bolhoj 

Hesperis matrona lis Brassicaceae večernice vonná 
Platanthera bifolia Orchidaceae vemeník dvoulistý 

Cardaria draba Brassicaceae vesnovka obecná 

Vicia tetrasperma Fabaceae vikev čtyřsemenná 

Vicia villosa Fabaceae vikev huňatá 

Vicia hirsuta Fabaceae vikev chlupatá 

Vicia sylvatica Fabaceae vikev lesní 

Vicia sepium Fabaceae vikev plotní 

Vicia cracca Fabaceae vikev ptačí 

Vicia angustifolia Fabaceae vikev úzkolistá 

Hamamelis japonica Hamamelidaceae vilín japonský 

Hamamelis virginiana Hamamelidaceae vilín virginský 

Viola palustris Violaceae violka bahenní 

Viola reichenbachiana Violaceae violka lesní 

Viola canina Violaceae violka psí 

Viola riviniana Violaceae violka Rivinova 

Viola arvensis Violaceae violka rolní 
Viola hirta Violaceae violka srstnatá 

Viola tricolor Violaceae violka trojbarevná 

Viola odorata Violaceae violka vonná 

Viola x wittrockiana Violaceae violka zahradní (maceška) 

Viola lutea Violaceae violka žlutá 

Viola lutea subsp. sudetica Violaceae violka žlutá sudetská 

Polygala vulgaris Polygalaceae vítod obecný 

Chelidonium majus Papaveraceae vlaštovičník větší 

Oxytropis pilosa Fabaceae vlnice chlupatá 

Vaccinium uliginosum Vacciniaceae vlochyně (vlochyně bahenní) 

Hydrocharis morsus-ranae Hydrocharitaceae voďanka žabí 

Elodea canadensis Hydrocharitaceae vodní mor kanadský 

Cerinthe minor Boraginaceae voskovka menší 

Tanacetum vulgare Asteraceae vratič obecný 

Botrychium lunaria Ophioglossaceae vratička měsíční 

Salix alba Salicaceae vrba bílá 
Salix caprea Salicaceae vrba jíva 

Salix viminalis Salicaceae vrba košíkářská 

Salix fragilis Salicaceae vrba křehká 
Salix pentandra Salicaceae vrba pětimužná 
Salix repens Salicaceae vrba plazivá 

Salix aurita Salicaceae vrba ušatá 

lysimachia vulgaris Primulaceae vrbina obecná 
lysimachia nummularia Primulaceae vrbina penízková 

Epilobium montanum Onagraceae vrbovka horská 

Epilobium hirsutum Onagraceae vrbovka chlupatá 

Epilobium angustifolium Onagraceae vrbovka úzkolistá (vrbka úzkolistá) 

Calluna vulgaris Ericaceae vřes obecný 
Orchis purpurea Orchidaceae vstavač nachový 
Wisteria sinensis Fabaceae wistárie čínská 

Orobanche alba Orobanchaceae záraza bílá 

Ajuga reptans lamiaceae zběhovec plazivý 
Odontites vernus Scrophulariaceae zdravínek jarní 

130 



Brassica oleracea var. capitata Brassicaceae zelí 
Fumaria officinalis Fumariaceae zemědým lékařský 

Centaurium erythraea Gentianaceae zeměžluč okolíkatá (zeměžluč lékařská) 
Thuja plicata Cupressaceae zerav obrovský (zerav řasnatý) 
Thuja occidentalis Cupressaceae zerav západní 
Platycladus orientalis Cupressaceae zeravec východní 
Solidago virgaurea Asteraceae zlatobýl obecný 
Campanula persicifolia Campanulaceae zvonek broskvolistý 
Campanula glomerata Campanulaceae zvonek klubkatý 
Campanula trachelium Campanulaceae zvonek kopřivolistý 
Campanula rotundifolia Campanulaceae zvonek okrouhlolistý 
Campanula patula Campanulaceae zvonek rozkladitý 
Campanula rapunculoides Campanulaceae zvonek řepkovitý 
Blechnum spicant Blechnaceae žebrovice různolistá 
Secale cereale Poaceae žito seté 
Thalictrum minus Ranunculaceae žluťucha menší 
Thalictrum aquilegiifolium Ranunculaceae žluťucha orlíčkolistá 

Thalictrum tlavum Ranunculaceae žluťucha žlutá 

131 



Kalendář kvetení 

• únor· březen: 
vilíny, lýkovec jedovatý, vřesovec pleťový, pěnišník dahurský, kalina, olše, lísky 

• březen· duben: 
zlatice, dřín, šácholan hvězdokvětý, ranné pěnišníky, javory 

• duben· květen: 
šácholany (magnolie), pěnišníky (rododendrony), kaliny, zimolézy, kdoulovce, 
čilimníky, hroznovce, jabloně, mahony, škumpy, tavolníky, klokoče, jírovce 

• květen· červen: 

dřišťály, čimišníky, sazaníky, skalníky, trojpuky, šeříky, vistárie, štědřenec odvislý, 
liliovník tulipánokvětý, kolkvície krásná 

• červen· řijen: 
katalpy, vřesy, trnovníky, netvařce, komule Davidova, Stewartie jednobratrá, jerlín 
japonský 

• listopad· prosinec: 
vi lín viržinský 

Ceník vstupného do Průhonického parku platný od 1.1.2010 

Dospělí 
Děti (6·15 let), studenti, duchodci 
Děti do 6 let, invalidé s doprovodem 
Poplatek za psa 

Rodinné vstupné (2 dospělí + 2 děti) 

Celoroční vstupenka pro 1 osobu 
Celoroční vstupenka pro 1 osobu - snížené vstupné 
Celoroční vstupenka pro 1 osobu se psem 
Celoroční vstupenka pro 1 os. se psem - snížené vstupné 
Celoroční vstupenka rodinná (2 dospělí + 2 děti) 
Celoroční vstupenka rodinná (2 dospělí + 2 děti) se psem 

PARKOVNÉ 
Osobní auto 

50,· Kč 
25,· Kč 
ZDARMA 
10,· Kč 

100,· Kč 

600,· Kč 
300,· Kč 
700,· Kč 
350,· Kč 
800,· Kč 
900,· Kč 

3D,· Kč/hod 

132 



Otvírací hodiny Průhonického parku 

leden 8.00 - 17.00 hod 

únor 8.00 - 17.00 hod 

březen 7.00 - 18.00 hod 

duben 7.00 - 19.00 hod 

květen 7.00 - 20.00 hod 

červen 7.00 - 20.00 hod 

červenec 7.00 - 20.00 hod 

srpen 7.00 - 20.00 hod 

září 7.00 - 20.00 hod 

říjen 7.00 - 19.00 hod 

listopad 8.00 - 17.00 hod 

prosinec 8.00 - 17.00 hod 

V PARKU NENÍ DOVOLENO: 

vstupovat mimo cest do porostů, luk a do míst se zákazem vstupu 
volné pobíhání psů 
chytání ryb 
koupání, lyžování, sáňkování a bruslení 
jezdit na koni a s koňskými povozy 
jezdit na kole 
poškozovat a zcizovat vybavenost parku a objekty 
znečišťovat park, hlučně se chovat, tábořit 
vjíždět veškerými vozidly 
poškozovat a zcizovat rostliny 
rušit a lovit živočichy 
manipulovat s vodohospodářskými zařízeními 
kouřit a manipulovat s otevřeným ohněm 
bez povolení fotograf a filmovat pro komerční účely 
provádět jakoukoli další činnost vedoucí k poškození parku 

133 


	OBSAH
	Úvod
	Stav poznatků o řešené problematice
	Jak dnes exkurze a příbuzné aktivity definujeme?
	Proč chodit s žáky na exkurze do volné přírody?
	Přínos exkurzí
	Klasifikace exkurzí (Altmann, 1974 v (Turecká, 2004))
	Průběh exkurze
	Zásady pro demonstrace při exkurzích
	Problematika, cíle a pracovní hypotézy
	Cíle
	Hypotézy
	Metodika práce a použitý materiál
	Metodika práce
	Použitý materiál
	Poznatky o Průhonicích a Průhonickém parku
	Poloha Průhonického parku v České republice
	Dendrologická společnost
	Historie Průhonického panství
	Hrabě Arnošt Emanuel Silva-Tarouca
	Arnošt Emanuel Silva-Tarouca v Průhonicích
	Rozdělení Průhonického parku
	Zámecká nádvoří
	Podzámčí
	Alpinum
	Luční partie
	Chotobuz
	Okolí Welzovny
	Jeřábkovy potoky
	Boháček
	Habrová stráň
	Průhledy v okolí rybníku Labeška
	Hřeben a okolí
	Bořín
	Lesní partie
	Sbírkové plochy
	Dotazníkový průzkum
	Vyhodnocení dotazníku
	Výsledky průzkumu
	Shrnutí
	Diskuse
	Pracovní listy
	Podzim
	Zima v Průhonickém parku
	Jaro v Průhonickém parku
	Závěr
	Seznam použité literatury
	Tištěná literatura
	Elektronické zdroje
	Přílohy
	Přehled obratlovců České republiky, které lze spatřit v Průhonickém parku
	Výběr cévnatých rostlin, které lze spatřit v Průhonickém parku
	Kalendář kvetení
	Ceník vstupného do Průhonického parku platný od 1.1.2010
	Otvírací hodiny Průhonického parku

